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E':ﬂ CEPUBLINA EXOSOVES - EPUBLIKA K030V

<~ KOMUN2 E VITISE - OPSTINA VITINA

B ) osmepen Viera
Republika e Kosovas b e Komunae Vitise
Republfka Kosova O [~ OSC} 4‘7 sl 4.0, o Opstina Vitina
Republik of Kosovo Municipality of Viti/na

Né& bazé té nenit 43, paragrafi 43,1 ¢ Ligjit Nr. 03/L - 040 Pér Vetéqeverisje Lokale (Gazeta Z

€ Republikés & Kosovés, Nr. 28/ 15, Qershor, 2008) dhe & nenit 30, paragrafi 30.2 té Statutit e
Komunés s@ Vitisé, Nr, 01-013/491, t& datés 21.04.2011, dhe t& nenjt 3 € Udhézimit Administrativ
(MAPL) Nr.02/2015 pér mbajtien ¢ mbledhjeve 1& kuvendit t& komunés, né nenin 6, pika 1 e
Rregullores pér Punén e Kuvendit t¢ Komunés s¢ vitise Nr.01-013/594, ¢ datés 02.05.2014,
kryesuesi i Kuvendit Komunal té Vitisé bing kété:

Ftoheni té merm; pjesé né mbledhjen e [V & egullt 1€ Kuvendit (& Komunés sé Vitisg, qé€ do té
mbahet me datén 29.04.2025 (e Marté), duke filluar ng ora 10:00.

Mbledhja do 16 mbahet né Sallén e Kuvendit t¢ Sht€pisé sé Kulturés “Gursel e Bajram
Sylejmani® né Viti. Mbledhja éshté e hapur pér publikun, Pér kété seance kryesuesi propozon kété:

Rend dite

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér planin ndérkomunal pér
menaxhimin e integruar t@ mbeturinave Pér komunat ¢ Gjilanit, Kamenicis, Vitisg, Novobérdés,
Parteshit, Kllokotit, Ranillug, Ferizaj, Kaganik, Shtime, Han i Elezit, Shtérpcé,

Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e Propozim vendimit pér mbéshtjetjen financiare ng
shumén prej 3,500,00 EURO Pér sindikatén (SPAK) e té punésuarve shérimit civil né€ komunén ¢

nformaté nga Drejtoria pér Urba
gjaté viteve 2021-202s5,

Viti, mé 18.04.2025




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstinga Vitina
Republic of Kosovo Muncipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE TRETE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesol, z.Bekim Azizi, kryesues i Kuvendit (& Komunés sé Vitisé., Mbledhja éshté
mbajiur mé 27.03.2025 (e enjte) né shtépiné ¢ kulturés “Gursel ¢ Bajram Sylejmani”, duke filluar me puné né
ora 10 h. Né mbledhje morén pjesé kryesuesi i Kuvendit, z.Bekim Azizi, nénkryetari i komunés, z Hasan Aliu si
dhe késhilitarét ¢ Kuvendit, si: zRamadan Deliu, znj. Valentina Mchmeti, z.Zejnepe Osmani, z.Ali Bajrami,
z.Sokol Hyseni, z.Ilir Zuka, z Ekrem Ymeri, z.Arbnora Hajredini, znj.Marigona Avdiu, z.Sokol Shaqini, z.Basri
Sylejmani, z.Jakup Demiri, znj Liridona Bislimi, z Scjdi Emini, z.Nexhat Halili, z.Remzi Salihu, znj.Lindita
Demclezi, znj.Majlinda Shabani, z.Durim Sylejmani, zMusli Neziri, znj,Vilsona Maliqi-Salihu, 7n).Zyrafete
Rama, z Reshat Azizi, 2 Taulant Haxhiu, znj.Anisé Zejnullahu, ndérsa mungoi, z. Veton Ramadani, zn).Zyrafete
Rama. N& mbledhje morén pjesé edbe drejlorét ¢ drejtorive, zyrat ¢ kryetarit, mediat elektronike dhe 1@ fjeré,
Pasi u konstatua se prezent jané 25 anétaré 1& KK-s&, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e trelé té megullt & Kuvendit
Komunal té Vitisé! Gjaté késaj periudhe kohore jané kthyer té gjitha aktet e ligishmérisé, q& jané né rregull, Kéto
dité kemi pas dhe agjendat e organizmit t¢ Flakadanit ¢ Karadakut, gj€ qé ju falendervj (& gjithéve pér
angazhimin, pér pjesémarrjen dhe ndihmén gé Eshié béré gjaté kétyre tri ditéve. Para sc t& hymé né rend (€ dités
kemi pjesén pér pyetje dhe pérgyigjje, por para se té ja jap fjalén ja kisha dhané fjalén drejtoreshés pér shéndetési
dhe mirgenie sociale.

znj.Merrushe Ahmeti, drejtoreshé: Pérshendetjc pér té gjithé @ pranishmit! Me shumé padurim ¢ kam prité
kété seancé me sqaru raportin tim né raport me Karitas-Kosova. Ditéve t& fundit kam dégju z&ra & kinse
neglizhenca ime ka shkaktuar mos pagesat pér puntorét ¢ Caritasit pér muajin mars. Po ashtu kam pranu
telefonata ku mé @shté kérku pérgjegjési pse uné kam largu njeréz nga puna. Kjo ka gené dicka shumé
shqetésuese pér mua, pér arsye se Eshté dicka e knijuar prej higi. Edhe njé ¢éshtje qé nuk kam aspak friké me
fol& Eshté ¢ vérteta pér mus, E virteta éshté akti mé i larté q& mund ta keté njé njeri. E vetmja friké e imja éshté
q€ me u fsheh prapa & vértetds, dhe me gendru e heshtur, Uné nuk kam lind pér me gené servile, Edhe asnj¢here
nuk ja lejoj vetes me ra né até pozicion. Kontrata ¢ Caritasit éshté kontrat qé &shté ¢ nénshkrus mes Komunés sé
Vitis¢ dhe operatorit ekonomik, q& n& kété rast &shté Caritas-Kosova, mirépo mundet me qené dhe operator fjetér
ckonomik, dhe si e tillé uné thjeshté jam autorizuese e buxhetit, dhe si ¢éshtje kalon vetém né aspekt procedurial
dhe neglizhenca jeme asnjéheré nuk ka shkaktuar pérgjaé kétyre viteve g€ mbesin punétorét pa rroga. Vetém se
uné nuk kam gené ¢ rregullt. Kété e déshmojné mé sé min dhe zyrtarét financiar me 1€ cilét uné punoj jané té
gjitha faktet faktike me dokumenta. Kérkesa pér shpalljen e tenderit éshié paragitur nga QKMF me vonesé. Ajo
éshté paraqitur me datén 5 shkurt. Jané dokumente faktike. Nga ana ime &shté nenshkuar me 6 shkurt, diferenca
prej 24 oréve nuk péreakton ose se ka pengu aspak procesin. K& e déshmon ¢do zyrar né qfoté se ¢ déshmon
1 kundérén. Uné jam ¢ gatshme me ndjek dhe rugén ligjore, se jané ¢éshtje shumé faktike dhe reale dhe nuk
lejoj gjéra thash ¢ theme dhe shpifje, se shpifja inicon procedura morale, etike, sociale, dhe uné njé ¢éshtje té
tillé nuk ja lejoj vetes dhe nuk ja lejoj punés sime. Puna ime nuk 8shté e bazume né kéto qasje, puna ime éshté ¢
bazuar né ndershmén dhe vértetési. Njé géshtje tjetér g8 mé ka shqetésu shumeé, éshué faku qé€ stafi duhet me
kérku falje. Pse me kérku stafi faljc veg se mendojné ndryshe. Realisht ata jané persona ¢ kané emér, kané
mbiemer, tituj, profesion, pérovojé pune, vey pse mendojné ndryshe. Realisht ne duhet me fol pér ta me ja
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komunale pse jan ndryshe, pse mendojné ndryshe. Realisht shumé e turpshme, shumé e pavend. Uné jam ndjeré
jashtézakonisht e shqetésume pér t& gjitha kéto gjéra qé kané ndodhé, dhe té themé té drejten nuk gjejé né fjalorin
tm, ndoshta fjalori imé i1 varfér me pérshku krejt k&té zhgénjim cmocional, kété dobési kaq & madhe, Kohéve
t¢ fundit mé ka frymzu dhe kurr mé shumé nuk ¢ kam ndjeré nj€ théme t€ vendeve lindore, ku thoté: “djelli, héna
dhe ¢ vérteta nuk mundé té fshihen gjate”. Uné uroj qé ¢do heré t¢ tnumfo) ¢ vérteta dhe uné nuk kam té bgjé
me kété procesin e reknuitimit, as seleksionimit té stafit, a3 me pjesén e neglizhimit tem. Asnjéheré nuk ka ndodh
q¢ stafi im t€ mbetcet pa paga pér shkakun tim.

z.Nexhat Halili: Pérshendetje pér (€ gjithé 1€ pranishmit! Kérkesa ime éshié nga administrata ¢ kuvendit
komunal dhe administraton 1 web faqes dhe ju si kryetar 1 kuvendit gé nga web fagja ¢ Komunés sé Vitisé té
largohet ose té mirret dhe (€ kormgjohet informata e kryetant & komunés, sepse né ueb fage t& komunés figuron
raporti t¢ cilin ¢ kemi sqaru seancaen ¢ kaluar, dhe gjithmé shkon né web faqe 1 njéti raport. Ju lutem g€ ky
raport t€ merret t& korrigjohet 1€ mregullohet t€ behet raport 1 vjegar € jo 1€ mbeten shénimet e 6-mujorit. Kérkesén
e dyté kam pér drjetorin e financave, por drejtoresha nuk genka kétu. Obligimet e papaguara pér vitin 2024, 2
milion e 537 mijé e 563.43 euro t& paraqitura né pasqyra financiare, ka mos pérputhje mes pasqyrave financiare
dhe obligimet e specifikuara sipas fakturave, ku viera né web faqge te faktura &hté 2 milion e 526 mijé ¢ 414,32
euro, g€ d.m.th i mj&ju rast ka nj€ disproporcion 11 mijé ¢ 149.11 curo. Kérkoj nga Drejtoria ¢ Financve dhe
personeli financiar, g€ t'i béje kéto ndyrshime dhe t& béjé harmonizimin ¢ té gjitha dokumenteve. Nése nuk kané
mundési me 1 bé kéto, atchere ne té kérkojné ndihma prej profesionistéve qé 1 kryen kéto puné. Pasqyrat
financiare dhe obligimet ¢ pamqitura né bazé té fakturava t& paraqitura né bazé (¢ fakturava t€ jené té
harmonizuara, 1€ mos kené ndryshime.

z.llir Zuka: Pérshendetje pér té gjithé té pranshmit! Dua t'i ngris 2 ¢éshtje. Njéra éshié € ka dalé dhe né
media, démtimi | rrugés magjistrale Gilan-Ferizaj. Njé ndér ta g€ jan w pésu mé€ sé€ shumti jemi ne Pozherani. E
kam ngrité disa heré k&€ shgetésim, por askush nuk éshté marré. Késaj radhe lus prej Plus Televizionit né ta
shef se n€ ¢faré gjendje jan€ 1w hjek bizneset nga muga kryesore n€ Pozheran. Kjo firmé€ kétu &hté nga njé qé
éshté kthyer nga shtetet ¢ jashtme me investu né Kosové. Ne jems tu ja pamundésu funksiommun pér shkak qé
nuk munden as veturat me u ndal nga asfalti 1 prishur. E dij g€ institucionet ¢ Vitisé nuk kané kompetenca shumée
né ate rruge, pér shkak qé éshté rmugée regjionale, mirépo ésht€ béré ¢ pamundur g€ bizneset me funksionu né
Pozheran. Shqetésimi tjetér éshté pér betoning ¢ bérllogut te rruga “Sabit Zuka”, por fillimisht dua ta falenderoj
drejtoring q¢ para disa ditéve ka nderhyré qé t€ hjeket betonia e bérllogut, por dje kjo betoni éshte prape né kete
giendje si¢ ¢ shifni né foto. Kérkoj prej “Higjiends™ gé né momentin g€ ka n€ Pozheran 1€ shtinm mjetin gé €
mos lejoj né asnj€ shtépi me u deklaru me 0 dhe nuk paguj, se nuk hudhi, por ai éshté tu e hudh diku dhe kjo
éshté gjendja. Ata qytetar né Pozharan qé paguajné mé drejtohen mua. Drejtor éshté mir€ gé t¢ mbahet njé takim
me “Ekohigjienén”, se ¢ dijé q€ né Pozheran shumé shtépia ishin hjek prej sistemit tu thané g€ nuk hudhi.

z.Jakup Demiri: Pérshendejte pér 1€ gjithé € pranishmit! Dua t€ lidhem pak me kété problematikén ¢
kontratés s¢ komunés me Karntasin Né ecuri prej se €shté lidhé kjo kontraté éshté njé kontraté mes Karitasit dhe
Komuneés s¢ Vitis€, pikérisht pér rehabilitimin ¢ militantéve dhe pér shfrytézim elektoral politik LDK e ka béré
kéte n¢ vazhdimsi. Kurré puk kemi muji€ me pa kontratén, ¢ kemi kérku kétu ¢do heré. Po ¢ pyes drejtoreshén:
a ke mujté me pa naj heré até kontrat? Se éshté sekret shtetéror, d. m.th edhe ty t€ paska marré né pyetje, se gjysen
¢ punétoréve, uné kam pas telefonata, 1 kam taku dhe e di sc ¢faré presioni ju kané bérg, i1 kané marré né pyetje,
sc aty €sthé edhe njé zyre g€ 1 marrin né pyetje punétorét, se aty figuron edhe shérbimi informativ i partisé sé
Lidhjes Demokratike dhe ja vesin dajén, pér kané ka votu mixha, halla etj. Kéto jané gjéra t€ vérteta, por né
vazhdimsi ndoshta Kemi me ngrité aktakuze ose ndonjé padi pér dikénd pér kéto puné qé 1 béni, Shirytézojne
paren e shtetit, keqpérdorin njeréz, mamn pozita, e kjo &hté kontraté me Karitasin. Né vazhdimsi ka ndodhé kjo
dhe gjithé e kemi ngrité zanin dhe shohim tash. Kjo &hté mé e keqja, se qytetarin ¢ maltretojné, ¢ shkon ¢ mané
gaty njé faré punc. Qctash po té kthehem né kontrat mbi vepér. Po jo, se¢ nuk mundesh se nuk béné. Drejtoreshé:
a ke mujté me pa até kontraté? Me qené uné né vend tanin nuk e mbaj kur njé kontraté qé€ flitet pér gjithé ato
pare, gjithé ata punétoré, nuk e shof me sy, nuk e mbaj, ja kam thané edhe drejtoréve me herét qé kané gené dhe
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i ndezur dhe kétu muaj sikur 30 muaj ¢ mé shumé g€ éshté ndezur ditén. Miré éshté me mregullu ose me adresu
kété problem, se ja kané nis edhe hajgare me u bé me kété puné. Pér kété éshté dashté 1€ mbahet dhe njé
konferencé pér shtyp, me tregu g€ nuk éht€ problem i jong, éshté i policis€ apo 1 kujté tjetér, dhe kush po ¢
shkakton.

z.Basri Sylejmani: Dua ta kundérshtoj shefin e grupit parlamentar, 1 cili se veg LDK me bé digka kéta jané
mentheré hasret se béri digka. Drejtoresha e tregoj té veten, as nuk e shtoj né asnjérén ané, trego) 1€ vérteten e ju
menier me reagu se u bé digka. Po ju jeni tw vjedh sa jeni tu mujté atje. Ndérsa pér bérllogje, shko né shumé
fshatra qé jané né Viti ke bérllogje. Po un€ po themé me pru vendim ne me i shti krejt njerézit né pagesa, Uné ¢
di q¢ né fshatin temé mbi 50% jané pa hy né sistem t€ pagesave. Ata q€ nuk jan€ né sistem ¢ geté bérllogun né
mes t¢ fshatit. Ne jemi pér me bé krejt nyéjté.

Kryesuesi, z.Bekim Azizi: Céshija ¢ pagesés me kapacitetet g€ 1 ka kompania 1 shting né sistem, sc ka kérkesa
dhe prej lagjeve me hy, mirépo nuk kané hi per aryse té tyre. D.m.th njé pjesé ¢ tyre nuk jan né€ listé (€ pagesave
dhe ata jané pjesa gé na gesin probleme ¢do vend.

z.Musli Neziri: Pérshendetje pér té gjithé t& pranishmit! Pyetja paré ésht€ pér drejtorin ¢ inspeksionit rreth
vendosjes s€ shenjave (& komunikacionit né disa rmugg t€ gytetit t¢ Komunés s¢ Vitisé. E dimé qé edhe mé herét
kam fol€ pér kété temé, ¢ dimé qé mungesa ¢ drejtorit ka shkaktu vonesa, mirépo nuk ¢ di sa ¢ din€ Drcjtoria ¢
Inspeksionit se, né disa rrugé 1€ qytetit zhvillohet njé shpejtési kogjo e madhe. Aty ka banoré dhe jam konsultu
me policing, kam kérku gé me dalé me shqiptu gjoba. Policia pyetjen e paré qé ma kané béré: a ka shenja t&
komunikacionit né até rrugé? Dhe aty shenja nuk ka. Kané thané se, edhe pse &shté zoné e banushme, deri né 80
oré kané 1€ drejté me vozité, ndérsa aty lejohet 30 pa shenj t& komunikacionit. Prandaj po kérkoj g€ shenjat ¢
komunikacionit t& vendosen né rrugé ku ka mungesé dhe (€ ju lejohet policia té kryen punén e tyre, pér arsye se,
po € ndodh ndonjé fatkeqési, mos 1€ jemi té gjithé & vonuar. Aty ka lévizje té fémijéve g shkojné né shkollé.
Trotuari éshté mungesé, prandaj éshté ¢ udhés dhe urgjente gé t&é vendosen sé paku shenjat ¢ komunikacionit,
Megenése po hymé né muajin prill dhe do ta kemi anfén e paré (€ tatimit né proné, pagesén ku do 1€ paguajné
qytetarét ¢ Komunés sé Vitisé, dua ta di si géndron pagesa pér kété vit. A do té jeté sipas tanfave 1€ vjetra apo
sipas ngritjes, apo vitin ¢ kalum qé ka qené gé ne si kvuend kemi marré njé vendim qé té falen 50 euro pér secilin
qytetar, pér arsyc se ¢ dime g¢ vitin ¢ kalur né momente 1€ fundit kemi mbajté njé seancé gé té falen 50 euro ne
proné.

z.Reshat Azizi: Para 2 viteve kam béré njé kérkesé. Eshté njé lagje né Kabash gé kurr drita nuk ka pas, dhe
pérheré ankohen pse. Rruga “Rrustem Kabashi™ dbe rruga tjetér *7 Marsi”, g€ 4 muaj 1 kané dritat ¢ fikta dhe
ata ankohen. Kam dhe njé kérkesé. Me 25 kishim mbledhjen ¢ Komitetit pér Komunitete. Pérfaqésuesi i
ashkalinjeve, Rifat Anigi thoté: né lagjen toné, ng rrugén “Ibrahim Pira" ésht¢ njé shiépi q& 26 vite e pabanuar,
shtépi e njé serbi, éshté ¢ ndértuar me material € dobét, me rulla € papjekura, éshté rrezik permanent pér {€mijé,
e na luti neve, mua dhe Vilsonen, gé ta paragesim né kuvend. A ekziston mundési digka me bé? Ai thot€ né kété
fomré: qé té mos ndodhé ndonjé Gjakové e dyté.

z.Taulant Haxhiu: Pérshendetje pér 1€ gjithé & pranishmit! Nénkryetar, ¢faré éshté lidhé me njé kompani
farmaceotike “Kosova Med™, si ka mundési qé pérmes njé kompanie farmaceotike me u lidhé kentrata, ku pérmes
saj rekrutohen njeréz me punésime né administraté dhe shéndetési, dhe uné po e shof g€ kompania, uné nuk e di,
ndoshta nuk keni mujté me Karitas me i rahatu ju njerézit ¢ juaj, meqé edhe 5 muaj ke zgjedhjet lokale dhe kjo
ju vyné juve pér interesa té juaj personale. Ju ¢ dini gé kétu jané mé sé paku 60 - 70 veté té punésum, por kurré
né puné nuk vijné. E kam (jalén me Kontrata, pa kontrata ga jané, ndérsa pyetja tjctér éshté pér drejlorin ¢
inspeksionit. Uné nuk jam kundér ndértimeve né Viti € po bahen, po ato ¢ kané vérshu Viting, por kéto ndértime
a jané ka ¢ pyesin dike, a jané tu marré leje, a jané ka ndértojné si po dojné 5+3, 8+4, Vitia nuk e di gfaré rendi
té ndértimit ka, pérdité prishet ndreget, kushdo ¢ka do béné né Viti. Nuk jam kundér ndértimeve, jam pro
ndértimeve dhe investimeve gé t€ béhet Vitia sa mé& ¢ bukus, por jané do rende né€ shtépi, dhe &shté kogjo ¢
réendésishme kjo. Respekt pér ata investues qé investojné per Vitiné mé (€ bukur, por: a kané leje kéto ndértime?
A ka zot shtépie kétu a jo?



shumé madhore dhe jemi tu e has né secilén lagje, g€ jam tu shku tu e pérfshi dhe lagjen ka vijé, d.m.th secila
lagje Eshté ty ballafaqu me problemin e mbeturinave. Pyetja ime éshig Pér drejlorin: se sa banoré jané & kyqun
né sistem € grumbullimit 1@ mbeturinave? Dhe si drejlor: a keni bé ndonjé plan, se pse komuna ka déshtu me
zgjeru kété mjetin e gasjes né sistem té grumbullimit t€ mbeturinave?

z.Nexhat Halili; Rreth ndri¢imit publik. Edhe uné po nderlidhem me kétg, pasi q¢ Eshte mbikéqyrsi kéty, Ka
gati | muaj qé rmuga prej Slatinés sé Epérme deri n€ hyrjen pér Trestenik nuk funksionon ndrigimi publik. Dhe
nJ€ pyetie tjetér kam te grandi i pérformances. ku Jan € lidhura diku S kontrata me lloto. Te lloto 3, rmuga “Agim
Ramadani”™ né vieré 148 mijé ¢ 111.50 euro. Kéto kontrata ¢ grandit & pérformances kané pérfundu me
31.12.2024. Né kuadér & késaj kontrate éshté lidhé edhe aneks kontrata me daré 20.] 1.2024, né vieré prej 13
mijé ¢ 576 euro, ku né kontraté shkruan, kontraté 2-vjegare qé mund té Jet€ ndonjé gabim teknik, mirépo te aneks
kontrata, kur (¢ shohésh brendésing, ajo éshes pershkrimi krejt dicka tetér, figuron rruga “Xhemajl Ademi”.
Gjithkush mund t& vihet ng lajthitje, a éshté rruga “Agim Ramadani” né aneks kontraté apo &shié njé rrugé tjetér
qé éshté me gjatési 80 metra dhe 8.6 metra, Q¢ quhet “Xhemajl Ademi”. A mund t€ shpjegohet kjo, pse titulli &
Jeté rruga “Agim Ramadani” ndérsa brendési muga “Xhemajl Ademi”,

z.5ejdi Emini; Pérshendetjc pér ta giithé & pranishmit! Uné dua t€ kyqem tek fusha ¢ futbollit né gendér. E
dimé g¢ Vitia ka vetém njé stadium dhe ai &shie Jofunksional, edhe pse mé heret éshté punu, éshig pagu, d.m.th
éshté dashté me pas kushte normale pér me zhvillu aktivitete sportive, sportistat tané. Ajo mjerisht sot éshté e
papérdorshme. Cka ¢ keni ndémend me bé me até stadium? A e keni ndérmend me lané ne méshir & Zotit apo
do € intervenoni digka pér me funksionalizu? Kam dhe njé shqetésim uné, por dhe ankesa & Gera Si e dimé,
glimnazi ka pas né gusht me pérfundu péraq sa kam informacione ung, aty @shté né pyetje njé oré e mymés, diku
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realizmin apo zbatimin e tijé?
znj.Liridona Bislimi: Pérshéndetje pér t& gjithé 1& pranishmit! Drejtoreshg, pér objektin ¢ shkollés né fshatin
Drobesh. Ne ¢ dimé qé objeti éshié i pérfunduar qé nga viti paraprak dhe né dhjetorin e vitit & kaluar e dimé qé
Eshté hapé njé konkurs pér 5 edukatore, Pas disa ditéve me vendim t& kryetarit ky konkurs &shté i anuluar me

P Ly pULLn,. DU fa oo ius RY PPVeao wie viiac Jain CEDYGA & YULILILY LIL

hape ky konkurs, Realisht edhe anulimi ka qené shumé i dyshimt pér secilin, mirépo tani dhe kjo pjesa e pauzés
¢ béné cdhe mé shumé & panevojshme edhe jo & pranushme, sidomos kur ¢ pérmendi nga kjo pjesa e kétyre
prindérve, pasi qé e dimé & kemi vetém 2 gerdhe publike né Komunén ¢ Vitisé. Sa i pérket kjo tema ¢ anulimit
1& konkursit me kontrata nga Caritas né QKMF, drejtoreshé, realisht ne jemi komuné e vogeél, dhe secili njifmi
me njéri Getrin dhe e dimé cka ndodhé n@ Komunén ¢ Vitisé dhe kush vka vepron. Sinqerisht nga shumica
mendojmé qé, pérgjegicsia mé ¢ pakta éshté e Jjuaja né kété aspekt, te Eshtja e anulimit & konkursit me kontrata
1€ Caritasit gka ka ndodh&? Né Komunén e Vitisé &shté njéfaré mashtrimi, mjcfaré lloj génjeshtre, dhé njéfareé
llo) manipulimi gé dshté pérdor nga i pari i Komunés sé Vitisé. Nuk e di se si ka mujté me ndodh vetém né Vit
kjo ¢éshtje, kjo lojé qé éshte béré. Realisht uné po flas nga kéndi i qytetarit dhe | késhilltares komuunale.
Gijithsecili besojmé se nga frika, sikleti, paranoja e rezultatit & zgiedhjeve komunale nga i pari i Viusé, kud.m.th

10 vite né QKMF me u largn pre| punés pa asnjé arsyctim? Dhe 1& mbahen persona gé kané fillu ndoshta vetém
pér pak muaj. Ne jetojmé né Viti, ne e dimé se secili kush ¢ka vepron. Tani gjaté kontakteve gé kami pas dhe
takimeve & vazhdushme, ka pasur persona qé i éshté thané qé, ti nuk ke marré piesé né tubime & LDK -sé dhe
ky &shté arsyetimi dmth. Ka pas person oke, né rregull je ti, mirépo ne kemi gjeté q¢ bashkéshorti yt ¢ paska bé
njé postim t& Vetévendosje té Albin Kurtit ose t¢ PDK-s¢. Ka pasur person, uné konkretisht q¢ kam taku, qé ka
PElqy njé postim né rrjete sociale, dhe ky ka gené arsyetimi, Dhe né fund secili éshté detyru me shku né zyre té
kryetarit Sokol Haliti, pér me bisedu per keté géshtje. Tash ku po gjindet kéty drejtoresha qé kérkoj falje. Kjo
wéshtje Eshté fillim e fund i & pant 1€ Vitisé. Sipas gjithé késaj analize i bie qé, edhe 5-6 muaj jan€ zgjedhjet ¢
mvelit lokal: a ka qené njéfaré lloj pérdorimi, shtréngimi, qé kur 1 vijné zgjedhjet e nivelit lokal kqyrne se gka
Ju giené, A jané kéto metodat ¢ fundit € po 1 pérdor Sokol Haliti pér me mané pushtetin lokal apo si géndron
puna? Se pémdryshe ne nuk kemi ndégju asnjé rast né asnjé vend Yetér. Caritasi ekziston gjithka, mirépo kjo gé
ka ndodh Kjo tortur me largu njénn prej punés pa asnjé paralajrmi me mbi 10 vite pérovojé pune. Kjo ndodhé
veg n€ Komunén e Vitisé, per shkak t¢ hakmarrjes s& votave té nivelit nacional, pér shkak se kemi kryetann
Sokol Haliti & ka gené né numér top 10 dhe nga 1€ gjitha subjektet politike éshié i dyte qé nuk ka fitu, nuk i ka
marré votat. Nése keni vendos me i perdor kéto strategji, mendoj qé keni gabim, pér shkak se kjo gka keni bé i
keni imtu edhe mé shumé qytetarct ¢ Vitisé.

z.Basri Aliu, drejtori: Pérshéndetje pér té gjithé 1& pranishmit! Né Pozheran mbeturinat & cilat po hudhen,
Realisht Ilir éshté njé fakt Q€ para 4-5 diteve ajo deponi éshté largu dhe shumé té tjera, por prej persnonave (¢
pandérgjegjshém po pérseriten kéto deponi. Uné gdo heré kam béré apel, prapé po apeloj dbe te ju, qé edhe Ju
sikur qé po ju drejtohem kit né kuvend, q€ po i jepni shqetésime e qytetaréve, éshté miré qé té bisedoni me
Qyletaré aty ku jeni dhe ndikoni, qé ata @ hyné né “Ekohigjené” dhe té Jené parapagues, qé té mos hedhin
mbeturina. Edhe prej neve edhe prej késhilltaréve shpesh njé bashképunim i tillé nuk po ndodhé edhe me
drejtorin ¢ inpeksionit, se sigurisht edhe ju hasni tu hudhg mbeturina, po nuk ka paralajmrime pEr persona té cilét
po hudhin, késhtu gé ju kisha apelu t€ gjithéve, qé njé géshtje & tillé ta ngrismi né nivelin toné, gé t'i eleminojmé
k€to deponi, sepse ne gjithéhere po shkojmé po i largojmé ato prap€ po na pérseriten, cdhe po ¢ démtojné
buxhetin e komunés, por edhe ambientin ku e kemi. Iliri pérmendi edhe mugén n€ qendér & Pozheranit. Ajo
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viti kané intervenu, por prapé éshté pérserité ajo giendje. Te kontrata me Caritasin, ¢ pérmendi Jakupi, ku tha
dhe ish drejlorét, pasi qé kam gené ish drejtor i shéndetésise, do & mundohem (& jap njé sqarim. Kontratat Jjané
publike, mund me 1 pa sccili, shkojné pérmes Zyrés sé Prokurimit, Jan€ (€ hedhura né faqe, d.m.th nuk éshté
ndonjé fshehtési q¢ nuk mund me u pa. Punétorét jané & Caritasit dhe ata menaxhojné me punétorét, sepse
kontratén ¢ ka komuna, por menaxhimin ¢ punétoréve e ka Caritasi. Kontratat kur té béhen, sigurisht béhen me
afat té caktum, pérfundon ajo kontraté, ato kontrata nuk jan valide, at€heré dubet me u bé kontrata tjera. Pér
ndrigim u tha tc rruga “Rrustem Kabashi®, ka disa lagje o@ jané pa ndngim, por ndérkohé do ju vjen rendi edhe
atyre, sepse ka dhe neper fshtra (€ tjera, se € gjitha krejt nuk mundemi me i pérfshi, se tash ka fillu trendi qé gdo
shtépi do 1€ keté ndrigim, edhe pse edhe kio né peréndim nuk éshté njé strategji e tullé q& ¢do kund & keté
ndrigim, sepse ka edhe pér kursim. Ne kemi fillu q¢ edhe ato 'i pérmbushim. Pyetja ke, sa banor¢ jané & kyqur
né mbeturina. Sipas “Ekohigjenes™ diku 60% jané g bajné pagesa, ndérsa 40% Jané 1€ pa kyqun né menaxhim
(& mbeturinave. Arsyeja pse me pas njé mund@si g€ ' vendosim sipas orave {é mrymés g€ i kané, sigurisht gé do
L& ishte mé miré, por njé gjé e tillé nuk po lejohet, se po béhet njé shkelje e kushtetutés, por ata kané mundési gé
veté 1 lajmrohen dhe t& kyqen, késhtu gé, ju mund t& béni nj& apel qé t€ kygen ata ¢ nuk jan kyqur,

z.Valmir Sahiti, drejtor: Pérshendetic pér 1€ gjithé @ pranishmit! M€ lejoni g2 € jap sqarime hidhur me
shgetésimin e Sejdi Eminit lidhur me stadiumin e futbollit t& qytetit n€ Viti, pa bé shumé politiké e shumé
arsyetime, éshté e vértet gé stadiumi nuk éshté né giendje shumé té miré, qé éshté njé realitet 1€ cilin e shohim
secili prej neve, por edhe qytetarét e Vitisé. Stadiumi i qytetit 1€ Vitisé &shté péruru me 14 gershor 2021, éshté
njé e vértet g€ edhe punimet nuk kané qené né punime ¢ duhur ashtu si krejt projektet qé zhvillohen né
Republikén e Kosovés. Eshté njé realitet qé né Republikén e Kosoves kompanité i kané gjeté zbraztité né Ligjin
¢ Prokurimit, edhe po punojné né kété formé. Né & mbetet né ndérgiegjje 1€ tyre. Uné mendoj qé problemi
kryesor tek stadiumi ka qené privatizimi i klubit Vitia, q& ka ndodhé pér shkak qé me njé stadium ku nuk ka klub
qé mirémban até stadium, ndodhin edhe probleme. Lidhur me stadiumin e qytetit té Vitisé dhe hidhur me disa
shqetésime né disa prej projekteve tjera, sig &shie palestra e gytetit, tribunat e stadiumit né Pozheran, i kam drejtu
3 shkresa n€ Ministriné ¢ Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit pér mbéshtetje, por para sé gjithave pér njé takim me
ministrin ose me sekratarin permanent pér me i diskutu kéto probleme dhe me i dhané zgjidhje, se kéto jané
realitet, por ne duhet me i dhané zgjidhje. Shkresa paré ka qené 18 néntor 2024, shkresa dy1€ me § janar 2025,
shkresa e treté me 13 shkurt 2025. Deri mé tani fatkeqésisht pér asnjérén prej ketyre shkresave nuk kemi marré
asnj¢ pergjigje dhe shfrytézoj rastin edhe nga salla e kuvendit té thérras zyrtarét € Ministrisé sé Kulutrés, Rinisé
dhe Sportit, gé ta ofrojné bashképunimin, se mbi t& gjitha besoj se interes i té gjithéve dshié qé kéto probleme
me té cilat pérballen qytetarét ¢ Komunés sé Vitisé t& zgjidhen. Uné nuk ¢ kam problem ¢ edhe Ministring ¢
Kulturés me falenderu pér shumé projekte (€ tjera gé na ka mbéshiet, sepse asnjéhere minsitrin né qeverisje nuk
¢ kam paré si armik ose rival, pérkundrazi ne jemi bashké né prioritete dhe interesat ¢ qytetaréve, dhe mendoj gé
edhe tema e stadiumit (& gytetit dubet t¢ maré zgjidhje. Céshtja ¢ paré aty qé duhet & adresohet &shié ¢éshtja e
pronésisé me AKP-né. Kjo ¢éshtje dubet (& marré epilogun e saj pérfundimtar dhe mé pas n€ stadium (€ béhet
njé rnvilahzim i térésishém qé 1€ kthehet né gjendje qé duhet € jeté, Faleminderit pér ¢éshtjen g€ ngirte dhe ju
thérmas pér secilin problem né infrastrukturén sportive, kulturé tek rinia ta ngris. E mirépresim secilén kritiké
konstruktive, sepse veg késhtu amjmé qé problemet me té cilat pérballemi me i qité né sipérfage me 1 rregully,
edhe besoj qé géllimi joné Eshté e mira e qytetaréve 18 Vitisé

z.Visar Demiri, drejtor: Pérshéndetje pér t¢ gjith (& pranishmit! Sa i pérket kérkesés se késhillarit, Ali
Bajrami, njé informaté @& ploté dhe & sakt pér lejet ndértimore 2021-2025 dhe taksat e inkasuara, besoj g€ ja
sjelli né seancén ¢ ardheshme.

z.Riad Sadiku, drejtor: Pérshendetje t& nderuar té pranishém! Sa i pérket pyetjeve té parashtuara, konkretisht
e késhilltarit Musli Neziri, &hté e vértet se né disa rrugé nuk ka shenja, i kemi evidentu ato, jemi né pérfundim
t¢ kontratés, i ka perfundu operatorit ekonomik, tash jemi t e procedu me tender kontratén e re. | kemi evidentu
1€ gjitha shenjat. Bashke me inspektorét do té vendosen ashtu si¢ jané vendos me herét. Eshté miré me ¢ ceké se,
né cilén rrugé ti ke has qé me dal me pa, a e kem procedu edhe até rruge, a e kemi né plan qé 1€ pajisen me
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tek harta zonale, gé né kohéa e fundit nuk jané tu 1&shu leje 1€ ndértimit, edhe ndértimet po ndodhin, mirépo
inspektorati e ka kry punén ¢ vet, inspektorét ¢ ndértimit i kané kry punét e veta, i kané evidentu rastet, e kan
procedu tutje. Tek Sejdi Emini, kemi dal né vend € ngjarje, kemi harmonizu edhe punét me drejtonin ¢
shérbimeve publike, si¢ tha ky 1 kemi heké shumé here edhe prapé na ka ndodhé, 1 kané hudh mbeturinat.
Inspektoni ka dalé shumé here né vend t€ ngjarjes, se e kemi vetém njé inspektor t& ambientit, po ai nuk po
mundet me e pérfshi gjith territorin e komunés, Esht® miré me bashképunu, edhe qytetarét i thrras & me
bashképunu, po gjéja mé ¢ miré kishte me gené sig ¢ kané b€ edhe komunat ¢ tjera, me kuvend, me 1 fut t& gjithé
né sistem.

znj.Merrushe Ahmeti, drejtoreshé: E kupto) shgetésimin e z Aliut. Mé té vértel éshig situaté shqetésuese,
pasi q& jané né pyetje njerézit, ¢ njerézit kur t& flasim pér ta nuk jané robota, po jané njeréz qé kané emocione,
dhe me (€ vértet Eshté njé situaté ¢ véshtiré. Uné kam bisedu me zyrtarét ¢ prokurimit. Mé kané than€ qé Sshté
proceduré qé i ndjek ligjet e prokurimit, dhe éshté mbyllé me datén 18, Késhw g€ jané pjesa fjetér formale g€
duhet me u zyrtarizu, dhe sipas informatave 1€ tjera, me nji prill do té fillon kontrata e Kanitasit.

znj.Arta Ajeti, drejtoreshé Pérshéndetje t& nderuar & pranishém! Edhe uné kisha dy pyetjc. Njé nga Sejdi
Emini lidhur me shkollén gjimnazi, g&é ¢ kemi né renovim, pasi qé e dimé se, ky projek €shté investu prej
Bashkimit Evropian, konkretisht prej fondit IPA, dhe ne si DKA, dijet sc ¢ kemi miréprité k&€ investim, por gé
thuhet qé ka gené shumé i nevojshém, mirépo ne nuk kemi zhvillu asnjé proceduré (€ prokurimit dhe as nuk jemi
investitor, por vazhdimisht e kemi vizitu objektin e shkollés ku jané thuaje né pérfundim e sipér, dhe shpreso)
qé se shpejti nxénésit do t'i kthejmé né objektin e tyre shkollor, ndérsa sa i pérket punés se orés s& rrymés, &shté
e vértet qé ka pas kérkesé pér mriye 1¢ kapacitetit, pér shkak se tani do (€ jené aparalet, ora me ¢ ngarkuar, dhe
kané bé kérkesé, mirépo pa u bé njé punim teknik dhe pa u pérfundu té gjitha punét, ne nuk mujmé t'1 ktheymé
té gjithé nx@nésit né objektin shkollor. Pyetja tjetér nga Liridona Bislimi pér objektin e cerdhes né Drobesh, edhe
psc ende nuk &shté kompletu me inventar komplet, mirépo kérkesa ke me shum@ rreth procedurés s& konkursit
pér stafé 1 cerdhes. Ne si DKA, sig e dini ¢ kemi procedu konkursin, po ka gené njé vendim i kryetarit g& kemi
anulu pér shkak té zgjedhjeve. Tani né kuadér t& planit té personeli g& e kemi planifiku @ gjitha pozitat, dhe 1
kemi fut né sistem t& menaxhimit ¢ burimeve njerézore, ku jemi né fazeén e pérgatitjes sé konkurseve, dhe sé
shpeijti do t& procedohen, kuptohet sipas dispozitave ligjore.

z.Hasan Aliu, nénkryetari i komunés: Pérshéndetje t& nderuvar ¢ pranishém. Fillimisht po ja jap informatén
né pyetjen e parashtuar né seancén ¢ kaluar nga Nexhati, e cila pyctje ka qené: a ka té drejté me nénshkru avokati
i komunés kontraté. Po, kish & drejté né ato raste ku kryetari apo nénkryetan ja jep autorizimin. Eshté fjala pér
pronat private té cilat kalojné né rrugé. Dhe pyetja fetér ka gené nga Remziu: sa konteste i ka fitu avokati i
komunés. Dhe uné ¢ kam sjellé raportin ¢ tij€, dhe me te cilin kam bisedu pér té gjitha pagartésité, Ju ka ftu né
zyre dhe 1€ ju jep informacione, ¢ uné po ja jap Jakupit, shefit t& grupit informatén g€ e kam marmr nga avokati,
Dhe pyetja e treté ka gené nga KPF-ja, ¢ Jakup Demir, lidhur me rrugén Smiré, ¢ cila éshté démtu, dhe né seancén
e kaluar e ka pru me foto. Jakup, kam pyet, ajo rugé kish garacion, ¢ kam ftu edhe kompaning, i kam thané hapin
e paré qé ¢ bané me dal me ¢ ménjanu ata, se e ki né kuadér té garancionit. Dhe tani po filloj me pyetjet q& jané
shtru sot, Sa 1 pérket drejloreshés sé shéndetésisé, e cila Eshté pjest ¢ ckzckutivit, nuk e pashé (& arsyshme me
dhané até sqarim gé e dhave, sepse asnjé pyetje nuk ¢ ki pas prej késhilltaréve. E thave do ta ndjeki rrugén ligjore.
Té obligon ligii me e ndjek rrugén ligiore. E ki edhe shkresén prej kryetarit me e ndjek rrugén ligjore, prandaj
nuk ka kontestuese kurgja. Nexhat, faleminderit pér vérejtjet qé i dhave né informatén e kryetarit. [lir, nuk &shté
kompetencé e jona. Uné e kam thané pa dashté me kritiku, edhe pse kanjéhere me kané thané, jo komuna késhtu,
ti e din mendimin tim, se né Kosové vazhdon qé me déshtu asfalti desh né nivelin lokal, desh n¢ até géndror.
Uné méndoj ¢, duhet ta kérkojmé até, pse jemi né kété giendje. A &shté njé ligj i prokurimit g€ po i favonizon
firmat té cilat jané mé t& lira dhe gé po na shkaktojné telashe né implementim & projektit, ndesh né nivelin lokal
ndesh at¢ qendror. Megjithaté, uné konsideroj se kjo problematiké kérkon zgjidhje dhe até sa mé & shpejt. U tha
qé inspektorét pak mé shumeé ka bérdhogjet. Edhe uné po t& thamé até q€ u tha, ¢ kané hek dhe tash na duhet me
fillu me shqiptu edhe gjoba. Kontrata e Karitasit t& komunés kegpérdorim i paras s¢ shtetit u tha késhtu. Kétu
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dhe ka edhe n€ nivel gendror. Uné kurr nuk ju kam pérzi se kané e keni marré né puné, se e keni marr ata me t&
cilét e keni fitu betején, por a jané marré qytetarét e Komunés sé Vitisé, uné konsideroj q€ ai s’a kegpérdonim, E
ke zbuté papunésing né Komunén ¢ Vitis€ pér 10— 20 - 30, sa &shté ai numér, Uné konsideroj qé s’a kegpérdorim,
Duhet ta kemi € kjart két€ géshtje. Dritat. E ke ngrité shumé here kété ¢éshtje. | kam thané edhe kétyre, kam pas
telashe, tash a éshté njé mospérputhje e atyre ndémmit té dritave dhe Jjoprofesionalizmit me i implementu né
rrjetin Q& ka gené ckzistues, digka #shté tu na ndodhé, Ké&té shqetesim e kemi ngrit edhe ne. Edhe né lokalitetin
tim &shté ky problem. Céshtjén q& ¢ ngriti Reshati né Pozharan pér njé shtépi, duhet me e qité imspektorét me e
pas até shiépi, me pa edhe ¢éshtjen e pronés, ¢éshtjen ¢ kompetencés. Tani me vepru ose mos me vepru. Taulant,
nuk ¢ di se cila kompani ¢ ka fitu. Nése ka pas thimje publike e ka fitu ajo kompani qé i ka plotésu kushtet me
siguri. Ndértimet pa leje. Mbetet me ardh informata. Majlindé, pér shkak té singeritetit po du me tu pérgjig), a
per shkak 1€ sjelljeve tua jo. Se ti né rrjetet sociale menjéhere ke dal e ke konsta se, ¢ka 2 koka bé. Pa dité
asgjé. Dhe tani me pyet mu pas njé jave. A méndoj qé éshté e ndershme. Jo. Ama uné tu e pas parasysh se e barti
pérgjegjésiné ¢ nénkryetarit (& komunés, uné do té jam i pérgjegishém para té gjithve. Kontratén qé e kemi pér
mirémbajtje t& ndrigimit publik, qé e ka ndérnimi i dritave, e pérves kisaj ka pas edhe puné shtesé, ¢ né mesin e
tyre jané edhe shumé lokalitete ¢ jané vnu pesé drita, tri, ¢ ¢ jané vau né térési dritat si lokalitet, &shté Ballanca
dhe n€ k& kontest ¢ ka pra Xhelali punén shtesé (& dokumentuar dikun né 100 fage, dhe uné gjithhere ¢ kam
pércjellé 341 mijé. Kur ka ardh vendimi ka ardh me 3 milion, as qé e kam késhyré. Uné e kam nénshkru, dhe
gabimi mé i madh u kané gé e ke sulmu Sokolin, qé nuk ka pas lidhje me ta. Nése duhet dikush pér njé gabim
teknik me shku né pérgjegjési, jam uné. Kur kan€ shku né financa ¢ kané shtjelly, se krejt kontrata éshié diku 3
milion, dhe kjo ¢éshija ¢ pagesés ka pas me u kry né& 10%, sc ¢ ke & cekt né vendim. Mediat ¢ kané két@ puné,
dhe a ka gené gabimi im, po ¢ pranoj, por njé fatmirési qé pa pasoja né para, se nuk éshté ckzekutu. Mandej
ngutshména juaj me ju dhané jehoné ka qené digka tjetér. Znj.Lindita the shumé pyetje, kemi shtru, nuk kemi
marré pérgjigje. S€ shpejti del tenderimi pér ujésjellésin ¢ 5 fshatrave. Eleminimi né radhé & paré, dhe Judo &
Jeni njéri prej lokaliteteve (€ paré qé¢ do (€ ket€ edhe ujé (€ pijshém t¢ kontrolluar, por edhe té paguar. Vonesat
vitin ¢ kaluar kan€ qené pér shkak qé nuk ka pas inxhinicr té elektros. Kam kérku ndihmé dhe ma kané sjellé
prej Gjilanit, g€ sé bashku me kompaning kané dalé i kané indetifiku problemet 1€ cilat i kané caktu mé herét,
dhe tani sa do té jeté kosto do e shohim. Céshtja e rregullores. Eshté formu ekipi, 8shté ka formohet, dhe uné
beso) se s shpejti do t€ béhet dhe kjo géshije. Edhe Liridona, Karitasi mashtrim. Uné vetém njé pyetje kam me
ta be, Pse po ju pengon shumé ai emri Sokol Haliti. Mua mé gézojné edhe sukseset ¢ juaja, Kam déshiré 10 prej
juve me ju pa ministra ¢ zévendésministra. Shumé po ju pengon juve ajo puné. Atéhere ti ¢ ke mj€ fobi digka, se
thu u kané top 10, mesin ¢ 2 nuk ka shku. Atéhere po & pyes. Tia ju ke gézu késaj ¢éshtje a ju ke friku, dhe nuk
e thu kurre qé ka gené mé i votumi prej kandidatéve pér Viti, prej krejtve. Céshtja e Karitasit, a éshté mashirim.
Un€ konsideroj g€ jo. Nuk kemi pas formé tjetér. T thua 63 i keni marré, Nuk i kemi marré, krejt vullnetar jané
tu punu k€€ muaj derisa t€ lidhet kontrata. Derisa ju keni thané shumé here ¢do seancé shumé me Karitas, tash
ka tregu se té bllokohen shérbimet. Nuk mund pa ¢ pas njé kontraté, dhe ata 63 kané kérku me punu 1 muaj pa
pagesé, qé shérbimel mos me u ndal. A do ta vazhdoni kontratén. Po, por jo pér zgjedhje, mos ¢ lidh k&té. Ajo
tash ka pérfundu, Me pas pérfundu né gusht, né gusht u dashté me vazhdu. Nuk jemi né model té kontratés sé
Karitasit né krejt Kosovén e kané. Taulant, né Zyrén e Prokurimit shkon i meré té gjitha informatat. Njé thirmje
publike q¢ e ndjek gjith procedurén, ligjet, até nuk mund me kontestu.

z.Xhelal Musa, zyrtaré: Pérshendetje pér 1€ gjithé té pranishmit! Rezultatet ¢ efiqiencés sé cacrgjisé né Viti,
Dihet se para disa viteve fitum disa shkolla. Ish drejtori i FKE-sé né takim me kryetarin tha, Vitia ka fitu 5
projekte, Gjilani 1, Ferizaji 1, tu ju falenderu k&saj qeverie dhe punés soné, ndérsa vjet keni mujté me pa né fage
t& FKE-s¢ njé raport 1€ drejtorit, g¢ Vitia renditet ¢ treta né Kosové pér rezultatet ¢ efigientes sé energjisé. P.sh.:
e para Eshi€ Prishtina, e dyta éshté Prizereni, ndérsa Vitia éshté e treta né nivel & Kosovés. Sa i pérket kétij
projekti, né karrierén time 30 vjegare, Eshi€ projekti mé i réndé pér mua ¢ ¢ kam ekzekutu ndonjéhere, Gjaté
ckzekutimit kemi pas shumé ndérhyrhje, intervenime, probleme dhe kam pas shumé thirrje. Herén e paré kur
kam raportu | kam pasé 37 fage, né mars t€ vitit t€ kaluar, kurse sot i kam qindra, mos té themé me mijra fage,
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miri né Kosové. Shumé pak komuna e kané fitu k&té ndri¢im dhe ata nuk i kané kéto probleme qé i kemi ne.
Vetém komuna joné i kemi. Dhe pse i kemi, ka shumé persona 1€ pandérgjegjshém g€ kan€ thy me géllim. Ka
persona gé merren me hajni € natés. Kemi pas raste ku i kané shti [lastikt per senzorét g€ mos me punu ose me
punu gjithé ditén si rasti 1 ktuhit, ka kyqje ilegale qé lidhen né sistem t& ndrigimit & e ngarkojné dhe prishin
sistemin. Ka edhe punime né mugé. Té gjitha kéto kané ndiku Q€ mos me punu miré ndrigimi publik. Ne
pérkunder mobilizimit, thimjeve, kam gindra e-maile tek kompania, shumé pe kemi problem me menaxhu kété
situaté né kété formé. Sa i perket prishjeve aktuale, momentalisht ne Jemi w punu. Cdo manifestm qé béhet, ne
kemi intrevenu me pas € até pjesé ndrigim. Jemi tu mundu me ¢ pérmbyllé kété projekt, por ta keni me dije qg,
¢ kemi shumé t& véshtiré me i kry veté kéto puné. Mos (8 harrojmé se ka raste kur bahen prishje (& qéllimshme,
precje té telave nga kompanité gé kané pas mé herét interese pér me marré kété projekt. Kéto drita kan€ garancion
10 vjegar, kang 100 mijé oré punc ndrigim € pandémpreré, Q¢ kané funksionin e tyre. Den n¢ ora 12 t& natés
funksionojné me intensitet t€ lané, prej 12 vijné tu ra intensitet, pér me kursy energjing, jané mé speciale se
krejt dritat tjera, Kéto jané 1€ projektume qé me pas cficiencé té energjisé, por nuk jané t& projektume qé dikush
me u kyg né to dhe me i prishé né forma tjera. Pér ¢ka té déshironi mreth ndrigimit publik, zyrén ¢ kam kétu afér,
mund t& vini pér sqarimin e t& gjitha gjérave,

z.Jakup Demiri: Xhelal, un€ kam hy né vitin e 3-1€ qé ¢ kemi kété problem né Smiré. Uné nuk po té themé
se 1 1ke fajet, komuna ose policia, por dikush po, se kjo dubet me funksionu, me megully, se ne gjithé jetén nuk
mundemi me i pas ndez€ dritat edhe ditén, se duhet me pagu dikush. Pér drejtorin Basn. Ne kétu jemi déshmitar
krejt g€, drejtoreshés qé ka qené femer prej Térpeze, tha edhe mu nuk po ma japin K€€ kontratén e Karitasit, dhe
drejtoresh ka qené pér mandat tanin. Nuk na ka ra me diskutu, por q¢€ po thu ka gené publike. Kjo puné ka gené
sekret shtetéror, dhe ata nuk i merré Karitasi, pori cakton komuna kané don veté dhe nuk u kané e lehté me folé
pér mua, beso se kétu jané hargjit paret. Tani ka pérfundu edhe kontrata. Ashtu e kam prej njerézve qé jané marré
né pyetje prej dushmanéve, nuk jam tu rrejt asgié, publikisht jam tu folé, mund 1& tregoj dhe emrin, d.m.th
ckzisotjn zyrat me i maré n€ pyetje aty se gka po ndodhé. Nénkryctar, nuk éshté e lehté me diskutu per kéto gjéra,
por me t¢ vertet éshteé kérkesé e kétyre njerézve me fol publikisht pér fenomenin, i cili ka ndodhs. Njeréz gé ju
béhet presion | madh. Kontrata me Karitasin ka qené puro politike, prej se ka ekzistu, se i dimé kush punon e si
punojné. Se aty ka dhe familjar tong, diskutojmé pér takimin qé kané mbajt. Te mbeturinat. Ne si kuvend
komunal, por kjo dubct me u nisé prej drejtorit, q& me nda njé vend pér mbeturina inerte, se ne nuk kemi asnjé
vend 1€ caktum, 100% nuk mund qé mundesh me i shti né menaxhim té pagesave ¢éshtjen ¢ mbeturinave. Ka
dhe mbeturina tjera, Do 1€ ishte miré me inicu me gjeté njé lokacion, me nda njé hapésiré pér mbeturina se késhtu
nuk mundemi me mbajt amientin e pastér,

zHasan Aliu, nénkryetari i komunés: Jakup, sapo ¢ moma informatén se, punétorét ¢ Karitasit kané gené
t€ njoftuar me kohé gé kontrata pérfundon. E dyta. Pér shkak 1& korrektésisé sime, kam dashté me 1& ruajt edhe
Ly, por pér sqarim po té tregoj se, a po i merré krejt 1€ vértata ato qé po i thoné, qé éshté ashtu, Né KPF ke thané
9€, nj¢ punétore nuk dua (€ ja pérmend emrin dhe mbiemrin, se ka thané q& mé ka marré né pyetje drejtoresha ¢
QKMF-sg, ¢ arsimit, heré njém e heré tjetra. Si kam dalé nga aty, i kam thirré e dyat. Njéren e ke kétu, njéra ka
than€ q¢ kurr nuk éshté e vértet kjo, kurré nuk ish prezentu aty, dhe a po e shef g€ ke shumé dezinformata, Kur
dush ta siguroj takmin, ti thiri t€ dy drejtoreshat dhe até né prani tanin. Mos i mer kreijt ¢éshtjet késhtu gé jané.
Pala kur e ka njé kérkese nuk zgjedh falor dhe metodé pér me arrité qéllimin e veté Mos bir prehé e tyre.

z.Jakup Demiri: Nénkryetar, kur 1€ bisedojsh me diké, kur ta ndégjosh me vémendje, edhe kur € ja pash
gicndjen, ¢ kupton a €shté tu 1€ rrejt apo jo. Por, nuk éshté vetém ai person, por edhe persona té tjeré. Ne e dimé
¢ka ndodhé€. T¢ thashé nuk e kam pas lehté me thané, se tek e fundit nuk éshté problem i im, por si fenomen ka
ndodhé. Edhe né zgjedhjet e kalume kan ndodhé. Nénkryetar, pér 2 njeréz (& kam thané, qé kéta pas 2 muajve
fillojn punén, dhe ata kané fillu né ato pozita, se nuk dalé uné me rrejt kétu,

z.Basri Aliu, drejtori: Sa i pérket vendeve (€ deponive inerte, ato jané & caktume, por ata nuk i hudhin aty
ku jan (€ caktume. D.m.th e kemi né Devajé, te Sodovina ¢ Qerkezéve, Jané vende t& caktume gé i ka caktu ky
kuvend. Sa i pérket kontratave qé thashé, ato jan publike, dalin né fage t& prokurimit. D.m.th kontratén mundeni
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punétorét g i ka, dhe po mé vjen miré qé ti i paske disa informata, por po mé vjen miré qé nuk kokan krejt 1&
LDK-s¢, paska edhe (€ tjeré, se deri sa po i din kéto sene, ato jané (€ juaijt,

zllir Zuka: Drejtor, shembull né Pozheran &shté “Higjiena”, mos me leju njé shtépi me pas drejt me qité
bérllogin njé jo. Né qofie se éshté, ne 1€ jeté pér té gjithé, se nése uné paguj, ai afér meje nuk ¢ pagun, ai ku e
hudhé. Uné po 1€ kérkoj si drejlor, gé me bé kérkesé qé, (€ gjithé banorét me gené né sistem 1& mbeturinave.
Edhe pér até shtepi né Pozheran jam i informum. Ajo shtépi ka pronar edhe nuk mundemi ne si institucion me
Ja prishé. Ai vjen ¢do vit aty.

z.Basri Aliu, drejtor: Eshté miré qé né “Ekohigjené”, né scancén tietér ¢ kuvendit me sjellé kétu, dhe me
debatu pér kété ¢éshtje.

z.Bekim Azizi, kryesues: Céshtjen e menaxhimit t&¢ mbeturinave e kemi edhe me plan té kuvendit. Vitin e
kalur nuk ¢ keni pru si piké t€ rendit t€ dités. Mundeni me na pru si piké (& rendit € dités, dhe vjen “Ekohigjiena”,
mundet me na dhané sqarim mé shume.

z.Musli Neziri: Drejtor Riad, the a mundesh me i ceké mmugét Tash po 1 ceku. Rruga “Agim Ramadani”,
methi te shkolla nuk ka shenj. Aty jané nxénésat dhe nuk dihet kush ka pérparési. Rruga “Kongresi Manastirit”,
nuk ke shenj. Kjo ka qené njé kahje, tani u bé 2 dhe nuk ke shenj gé lejohet. Rruga “14 Qershori™ qé nuk ka
shenj, dhe ajo rrugé éshié shiru vitin e kaluar, nuk ke shenj. Ka dhe rrugé (€ tjera, por kéto jané qé i kam paré
uné. Nése 1 keni evidentu, mir€, nése jo, shénoj.

2.Nexhat Halili: Rreth ndrigmit publik. Eshté e vértet qé ka nevojé né shumé rrugé kryesore dhe dytésore,
mirépo pyetja ime ke qé, ndrigimi ckziston, por nuk Eshté tu funksionu, Dhe ¢ka éshté mé karakteristike gé, ¢
njdjta traf€ éshig, njé pjese béné njé jo. Nénkryetari tha, se do ta rrregullon raportin e kryetarit, mirépo tregoni
dhe drejtoreshés sé financave, ne ta béné pérmirésimin edhe (€ pasqyarave financiare. Nénkryetar, uji i pijshém
pér 5 fshatra. Nuk éshté i pijshém, ndoshta né @ ardhmen mund, por pér momentin nuk &hté, edhe pse
“Hidromorava™ ¢ ka né menaxhim. Pér Karitasin, kontrata ¢ lidhur me 11.12.2023 ka validitet 2 vite né vleré
700 mijé curo, D.m.th ka diku edhe 7 - 8 muaj kontraté. Nuk e di pse éshté ndérpre kjo kontraté, Obligimet ndaj
Kantasit jan¢ 47 mijé e 23 euro, € cilat i keni publiku né fage té komunés. D.m.th, ka ende vleré diku 109 mijé
¢ dicka curo. Uné nuk e di pse e keni ndémpre. Shérbimet ¢ energjisé. Ky éshté vendimi, por kjo éshté kontraté
komizé. Nése eshté komizé duhet t& specifikohet n¢ fillim. Nésc specifikohen vierat, atéhere as lejimi i cili
Icjohet, plus minus 30% (€ kontrata publike komizé, puné shtesé. Uné nuk kam vérejt kundgé né listé té
prokurimit, nése nuk &shté kontraté me plus minus 30%, atéhere shkojmé me gmimin njési, por nése shkon me
¢mimin njési, at¢here duhet 1€ shkohet me poentim. Nuk ¢ di uné se ¢faré kérkese 1 kang béré kéta pér puné
shtesé. Vlera e gjithé késaj kontrate &shté 3 milion e 100 mijé euro, dhe nése aprovohet puna shtesé, atéherd
ésht& 310 mijé euro, por edhe puna shtesé duhet me shku me proceduré té negociume, pa publik né njoftim t&
kontratés. Rruga “Agim Ramadani”. Uné di g€ ndoshta tash pér momentin pérgjigjja nuk mund & jepet, por
pérgjigien ¢ kérkoj né seancén tjetér. Rruga “Agim Ramadani” puna shtesé, brendésia &shté krejt puné tjetér. Pse
ndodhé kjo?

znj.Liridona Bislimi: Fatkeqé@sisht ky Kuvendi Komunal i Vitis¢ éshté shnd@mu né njé faré forme, me njé
farg lloj formadi, njé lloj strategjie. Ndoshta kéto pyetje pérgiigie qé jané né interes (& qytetaréve € Vitisé, pér
shkak q¢ ata na obligojné direkt kétu pér interesa € tyre, & me i dérgu né vendin e caktum, kalohen né ményrén
mé t¢ lehté 1€ mundshme. D.m.th pérgjigjet jané shumé té zakonshme, ¢é pérdoren né formate té njéjta
vazhdimisht pér ¢do seancé kur do (€ kryhen punimet do té kryhen né punime & vrazhda. Kur do té pérfundon
kjo puné. Sa mé shpejt q€ &shté ¢ mundur, d.m.th asnjéheré nuk kemi ndonjé pérgjigie konkrete. E nderuara
drejtoreshe, falemindent per pérgjigjen, mirépo pérgjigja jote éshté shumé ¢ mangét Tash qysh me dhané uné
pérgjigjen, g€ né mometin ¢ paré q¢ t¢ kemi mundési, ka me u bé hapja e ¢erdhes. Tash sipas informacioneve qé
kemi marré, punét nga ministria jané kryer té gjitha né dhjetor. Esht@ hapé njé konkurs i cili ka qené i gatshém,
mirépo &sht€ anulu pér shkak 1€ zgjedhjeve 1€ cilat kané pérfundu me datén 9 shkurt. Ne jemi tani né pérfundim
1€ muajit mars, mendoj g€ nj¢ konkurs q¢ ka qené i gatshém nuk éshté dashté t¢é marré kaq shumé kohé pér me
u nipérpunu, dhe tani g€ ¢ b&jé njé pyetje, pérgjigja vien né njé formé té tillé gé, do ta baymé konkursin, mirépo
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pérgjigie konkrete, jo ndoshta me cinizém, negativitet, rmotell. Uné mendoj q€ i pari i Vitisé &hté Sokol Halin,
dhe vendimet merren shumicén e kohés nga at. Uné té nj&jtén kisha mujté me thané dhe pér ty, se ka edhe drejtor

€ Ujé, pér shkak s ¢ ka pérkthy kété mos suksesin e tij né hakmarrje, Kjo &shté absulut. Nuk kam digka tjetér. |
keni majt punétorét né puné Pa i pagu njé muaj e disa, tani i keni rikthu prapé. Ményra qysh ju keni vepru, keni
luajt me njeréz si né aspektin psikologjik, material o njerézor, familjar, personal, té giitha i keni pérformu, Né
kété formé dhe tash né momentin qé ne dalim né kété formé edhe shprehim shqetésimin né ményrén mé t& mird
(¢ mundshme, se kjo ka qené skandal, me i thané personit shko tek Zyra ¢ Kryetarit lute, se nashti (& merr, Edhe
uné po (€ flas konkretish. Kétu uné flas me fakte. Jané personat gé ju e keni pushtetin né doré dhe tash normalisht
mundesh me mé thané mu hajde tregom, shkojmé e takomi personin, edhe ¢ shofim a po thoté ashtu. E normal
qé€ nuk del publikisht, se &shié e varur prej teje, edhe kété rrogé té paktén g€ ¢ ka, edhe kété mundohet ményrén
me (& mir t& mundshme me e kry punén, e ti tash del thu, man ligjérata politike.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Nexhat, nése uné kam than€ sc Tresteniku ka uj€ € prjshém, sot uné
¢ léshoj seancén e 1a jap dorén. Pse po mé pérserité?! Kam thang, do té jet me fat qé pesé fshatrat do té jend
lokaliteti 1 paré qé do ta kené ujin e kontrolluar 1& menaxhuar. Edhe ti si ¢ elaborove ¢éshtjen e prokurimit, ¢
kemi njerin kétu, por nuk jam idhétar Q€ 1 iku asaj. Nése ¢ kam bé gabim ¢ ka bé uné até gabim. Jo géllimshém,
¢ kam bé gabim teknik. Liridona. uné po mendoj qé njerézit pérafersisht Jané si uné, se, as uné nuk Jam njen
jashtgiellor, se kur kam qené i rrezikuar uné si genie fizike, jo si puné, mbaje mend kété q€ po ¢ thamé, kurr nuk
jam nénshtru ashtu si q& po thu ti, dhe uné po besoj se jo pér vend pune, po pér asgjé nuk jam nénshtru, Tek
¢Eshtja e cerdhes. E thave € po pérdorim strategji. Jo bre, se edhe 6 Je kané njé gazetare kogjo hulumtuese. Uné,
prej mekanizmave ndérkombétar g€ 1 pércjellin seancat, kané thané nuk ka kuvend me i pérpikt g€ i jep pérgjigje
n€ pyctie, se ka né t& shumtén e rasteve na e kemi apliku k&w me ju pérgjig), se né disa kuvende me shkrim jav
qon pérgjigjet e nuk merret si ne qé pérgjigiemi menjéhere me ju dhané pérgjigjet.

z.Sejdi Emini: Ajo ¢ka me shqetésoj, se sa hera ¢ paré Q¢ po me shqeléson ajo tek punimet ¢ dobéta q¢€ po
béhen. Fajet po i gjuhen prokurimit, nuk éshté arsye. Prokurimi dshté i thirrur pér me i kry punét e mira dhe mos
me Ieshu pér kérkun hiq, deri né nénshkrim (& kontratés. Tash operatori me ofertat ¢ tyre 1 ¢ili 1 merr, ai q& éshté
mé i liré e mé i shtrenjt, ata i matin punét ¢ veta. Standarti éshté cilésia, duhet mu kané trashésia, duhet mu kané
ngjeshja, duhet mu kané ingjinierat. Jané ata q€ bé€jné mbikéqyrjen dhe e japin garancionin. Nuk guxon me thané
na po prishen punét, se Zyra ¢ Prokurimit, po € merr punén dikush mé liré. Sa arsye kjo. Nuk ka askund né boté
késhtu. Mu nuk mé intereson sa e merr. g3 Q€ e merr i plotéson kushtet q¢ ¢ merm. E dojymé cilésiné, Ne nuk
kemi pare pérdit me dhané pare qytetaréve pér € njéjin rmugé, ku ta di ung, )€ here, dy here, tri here. Ajo cka

dymbédhjeté né dhjeté, Ama nuk guxojmé me thané késhty, Pérkundrazi, éhié pergjegjési dhe dikush duhet ta
mbaj. Nése rruga shtrohet dhe pas | apo 2 jave apo 6 muajve prishet, me 1é njéjtat para prapé me shtru, kjo nuk
ésht¢ zgjidhje dhe nuk éshté korrekiési. Ato para jané tonat, 1& qytetaréve, nuk Jan€ tu 1 marré né bahqe askush.
Pérkundrazi, duhet me bé presion edhe mé shumé. Aj Q¢ e merré i liré, po merve, por cilésiné kemi me ta lypé
maksimale.

znj-Majlinda Shabani: Uné po besoj gé, gjithsecili prej juve e dini Q€ a ka mundési me u bé digka né Komuné
té Vitis€ pa e dité i pari i komunés, Tash te pergjigiet ¢€ 1 jep nénkryetari, gjithmoné mundohet me ; arsyetu tu i
ndérlidhé temat tjera. Tek vendimi i cili shié i publikum, nénkryetar, kétu éshié nénshkrimi i kryetarit, edhe
&shté emri 1 kryetarit Sokol Haliti, Ky nénshkrim: a ka gené bashké me vulé i bashkéngjitur apo ¢ka ka qené?
Edhe tjetra, po thu qé nuk ka pas faj i pari 1 komunés, e 4é nc krejt e dimé g€ pa e bé ai aminin kétu asgjé nuk
béhet. Tjetra ésheé, pérpos procedurave gé i pérmendi kolgu asamblist, edhe ményra sc si kané shku kéto
procedura, dhe ju kané dashié fiks 3 muaj pér me vérejt gé e keni bé kété gabim teknik, dhe éshié interesant qysh
nuk ndodhi me ju hjek ni 0, por me ju shtu njé. Tek pérgjigiet Q€ ju i jepni, né ¢éshijet gé ne i parashtrojmé, tashu
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neve qé uji éshté né gjendja t& léngshme. Jo, ne ¢ dimé qé uji éshté né gjednje & lengshme, edbe ¢ dimé g &shte
i ndotur, por ti tregoje arsyen pse &shté uji 1 ndotur, ti tregoje arsyen pse ke déshtu ge 3 mandate geverisje mos
me zgjidh két€ problematik. Tek géshtja e drejtorit gé u ndédidh pér mbeturina, ti ¢ diné g¢ me datén 21.03.2025,
qysh para 6 ditéve éshté mbajté njé konsultim publik per t¢ cilin kan€ pas shumé déshiré me gené prezent, por
s'kam mujté pér planin regjional, pér menaxhim t€ integruar t& mbeturinave, Tash kété konsultim pablik gé ju e
keni mbajt, nuk e di gjendja reale pér t€ cilin jemi tu fol né Komuné té Vitisé éshté skandaloze. N& até aspekt té
menaxhimit t&€ mbeturinave, komuna arriné me pas njé strategji dhe njé plan & miréfillt qé e béné menaxhimin
¢ duhur (& mbeturinave. Si drejtor, por edhe si kryetar i komunés mundesh pérgjegjésiné me heke prej vetes, dhe
shtron géshtjen né vetédijésimin e qytetaréve. Né anén tjetér ¢ kemi, tash né moment q& nuk po behet zgjidhja ¢
dubur, na kemi kérku qe 4 vite me ardh me raportu né kuvend komunal “Ekohigjiena” e kjo nuk ka ndodh
asnjéhere. Ne si opozité kemi shprehé dhe rekomandimet tons lidhur me kété ¢@shtje, por kur juve nuk ju
konvenon, ju thoni jo. Po vetédijesimi 1 qytetaréve. Tash trego sa gjoba i ke shqiptu ti ose g€ ka dal¢ inspeksioni
né teren, pér shkak & hudhjes sé mbeturinave vend ¢ pavend. Te ¢éshtja tjetér g€ ¢ tha nénkryetari lidhur me
mbledhjen e KPF-s&, nénkryetar, qaq jo profesional jeni ju, edhe kur i bini dokumentat, edhe mnyrén se si i bini
ju, nuk po flas né aspektin tcknik, pérmbajtésor, ligjor, aq jo profesional jeni e sa q€ ¢ diné diskutimin & e kemi
né gdo komitet, dhe komitetin e fundit qé kemi pas, ku ti mundohesh komplet temén me deviju, dhe ¢ dimé
ballafagimin qé ke pas dhe perlamjen me shefin ¢ grupit. Edhe né anén tjetér e din¢ shumé mire pyetje dhe
pérgjigjet g& ne i marrim dhe i parashtrojmé. Ka 6 muaj & ne kemi kérku pér punimet g€ jané bere né¢ Komuné
& Vitis&, dhe sa punime kané pranim teknik dhe sa nuk kané. Edhe kjo hala nuk &ht@ ardh. Tash né seancén e
ardhshme po shpresojmé qé ka me ardh,

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Né diskutim publik éshté dashté me qen€. Kush ka dashié diskutimi u bé per me
u bé me qytetarét pér tema & caktuara. Né KPF kemi pas informatén pér 6-mujorin ¢ fundit t& nénshkrimit té
kontratave qé na ka sjellé dhe pér até pjesé¢ i kemi diskutu ¢ka kemi pas kemi bé pyetje, na ka dhané pérgjigie.
Né seancén ¢ ardhshme jemi marré vesh me na ardh informata (€ punéve (€ papérfunduara dhe pa pranim teknik
dhe kemi diskutu kétu.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Po pajtohem se két ¢ka po 1 thu jané té vérteta, por dubet me 1 thané
edhe zonjés késhilltare s2, ti je kryesuesi i kuvendit me i thané t€ vijé dhe mos me na mbajt ligierata neve. A jané
pérmbajtsore apo nuk jang, kur € vjen dokumenti, pérpilucsi i dokumentit ¢ terhek pérgjegjésiné pérmbajtsore
bazuar mbi té gjitha, dhe nuk ka dokument té cilét a ka pas pérmbajie a ka pas respektim (€ ligjit. Deri mé sot
hajde késhilltare ¢ kuvendit komunal pér njé ankimim ¢€ nuk ¢ kemi qu né ministri me bg venfikimin e
ligishmérisé. Asnjé nuk ka. Tash e tutje me udhézimin e ri, ¢do vendim i kryetant (&8 komunés, nuk ka vendim té
kryetaril ¢ komunés qé nuk ju nénshtrohet ligjshménsé né kuadér ¢ ministrisé, me gjithé kérkesé e krejt, dhe
prandaj krejt ato tuat g€ po i citon jané 1& pabazuara dhe un€ nuk muj me i besy, dhe nuk mund me i besu, se ti
fillon nga njé ¢éshtje té cilét e ngrit dhe del tek wji i pijes.

7z.Basri Aliu, drejtor: znj Majlinda, duhet me marré informata mé t€ sakta kur (€ debatojsh pér dicka. D.m.th
diskutimi publik ka gen& pér njé plan pér menaxhimin ndérkomunal, d.m th rajonal, qé &hté Gjilani, Fenzaj,
Kllokoti, Parteshi, Kamenica, g€ jané w e pérfagésu GIZ-i dhe me bé njé plan ¢ menaxhimit t& mbetuninave
rajonal. Prandaj kjo ka qené ajo ¢ ka me ju ardh edhe juve kétu, gé keni me pa me disktu rreth asaj, por nuk
éshté digka tjetér. Uné pse apeloj, ajo €shté interes i pérgjithshém pér me ndalu kété dukuri. Kjo éshté normale
dhe obligimi i “Ekohigjienés” qé edhe ajo ti shtin né menaxhim, prandaj uné e pranova idené e Tlirit gé, 1@ jené
ata kétu dhe 1& diskutojné k&€ ¢éshtje g t€ behet njé zgjidhje sa mé adckuate. Pér pyetje pérgjigje, sa here jemi
pérgjig né at€ pyetje té cilat 1 keni bé. A njé loj i tillg, p.sh.: nuk ka ndodhe né Kuvendin ¢ Kosovés.

2.Bekim Azizi, kryesuesi: Faleminderit pér kontributin! Materialin e keni marré me koh€, pér kété seancé
kemi parapa kété rend té dités;

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e dyté e Kuvendit Komunal.
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té pronén komunale pérmes ankandit publik. (pika nga scanca e kaluar).

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e komisionit pér
zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave pér dhénien né shfrytézim t& pronés sé
paluajtshme t& komunés. (pika nga seanca ¢ kaluar).

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim
té pronén komunale pérmes procedurés sé shprehjes sé interesit.

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e komisionit pér
zbatimin ¢ procedurave dhe vierésimin e ofertave pér dhénien né shfrytézim té promés sé
paluajtshme t& komunds afatgjat.

2.Bekim Azizi, kryvesuesi: Me dy kérkesa nga ckzekutivi, njé prej zyrtarit Shefki Aliu & ndérrohet me njé
komision gé ka hy mé herét pér plotésim vendim 1€ Vendimit Nr.01-035/021354, & datés 19.12.2024, pér
formimin ¢ komisionit pér zbatimin e procedurave per dhénien e ofertave né shfrytézim (& pronés s¢ paluajtshme,
d.m.th anétari prej ekzekutivit ka kérku g€ (& zévendésohet per shkak angazhimeve personale, dhe kemi nj€ pike
tjetér: Propozim vendim pér dhénien né shfrytézim té pronés s€ paluajtshme t& komunés kompanisé kosovare
pér distribuim dhe fumizim me encrgji elektirke KEDS né Viti, per vendosjen € trafos clekirike né Budriké pér
25 metra katror. A jeni gé kéto dy pika t& hyné me pika tjera? Atéheré me € gjitha votat pro, pa asmje voue
kundér, asnjé abstenim hyné kéto pika né rend 6 dités. Tani, a jeni qé & miratohet komplet rendi i dites? Pra,
me (€ gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet dhe rendi i dités.

Si piké e paré e rendit € dites:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ dyte kuvendit komunal

z.Bekim Azizi, kryesuesi: Hopi debat. Pasi q& nuk ka per debat: a jeni g€ té miratohet edhe kjo piké. Me e
gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet procesverbali.

Si piké ¢ dyté e rendit t¢ dités:
2. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim
té pronén komunale pérmes ankandit publik. (pika nga seanca e kaluar)

znj.Hidajete Aliu, zyrtare: Pérshéndetic pér té gjithé t& pranshimit! Kemi propozim paraprak pér dhénien
né shfrytézim € pronén komunale permes ankandit publik. Kjo piké ka gené nga seanca ¢ kaluar. Parashihet té
jepet 300 metra katror né kuadér 8 njésisé 630/0, e cila ka njé sipérfage té pérgjithshme prej | hektar ¢ 32ane
82 metra. Kjo pjesé éshté toké bujqesore, &shté kullos ¢ klasit t& 5-t¢ né vendin e quajtur zabel, éshté né Zonen
Kadastrale né Térpeze. Afati kohoré pér kéte éshté 15 vite, d.m.th kjo jepet me afatshkurt permes ankandit publik.
Procedurat tiera té dhénies né shirytézim (& kétsaj prone i merr pérsipér komisoni, i ¢ili formohet dhe zhvillon té
gjitha procedurat pér dhénic né shfrytézim té pronés komunale.

7.Bekim Azizi, kryesuesi: Kjo éshié njé pjesé né Térpezé prej 300 metrave katror, d.m.th &hté 3 an. Kjo
éshié njé toké bujgésore, éshté per me ja mundésu furnizimin me ujé disa familjeve Q& kané probleme. Hapi
debat pér kété pike @ rendit 1€ dités. Pasi ge nuk ka pér debat: a jeni qé kjo € del né ankand? Pra, me 1€ gjitha
votat pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet edhe Kjo pike.

Si piké e treté e rendit t& ditds:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér formimin e komisionit pér

zbatimin ¢ procedurave dhe vierésimin e ofertave pér dhénien né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme (&
komunés. (pika nga seanca e kaluar)

z.Bekim Azizi, kryesuesi: D.m.th e njéjta piké éshte komisoni qé hecé procedurat, komisoni d.m.th éshté
propozu. E keni matenalin, nga ekzekutivi: Fatmir Salibu, Fitim Selmani, dhe dy pérfaqésues nga kuvendi dhe
njé andtar nga shogénia civile. D.m.th nga kuvendi &shté, Ekrem Ymeri dhe Liridona Bislimi, nga shogéria civile
Shyqeri Halabaku, Pra, ¢ qes n¢ votim kit komision. Pra, me 1& gjitha votat pro, pa asnjé voté kundér, asmé
abstenim miratohet dhe ky komision.
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4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit paraprak pér dhénien né shfrytézim
t¢ pronén komunale pérmes procedurés sé shprehjes sé interesit

2 Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Do ta marre fjalén uné, pér shkak se né KPF kam qené uné dhe kam
marré per obligim qé ta paraqes uné, pér shkak se kam marté obligime dhe nga ana juaj, se propozimi né fjalé
do té jeté né pyetje prej 50 an, pér shkak se né KPF jané ngrité shumé shqetésime né lidhje me kéié. Ndoshta
kété informacion e kisha pas jo té mjaftushém, seky ¢ kish pér njé fabriké dhe ka kérku pér 50 ani.

zJakup Demiri: Tek neni 4 nuk lexohet Pér kété po pyes se nuk ¢ kam (€ Kjart.

zTaulant Haxhiu: Nénkryetar, kryesues, besoni gé kétu na kané ardh shumé prona me 1 shfuqizu. Na kané
ardh shumé dhe pér biznese, veg kallézo ge 2 - 3 wite ¢ka kemi dhané deri sot, a ka fillu dikush me punu me
Julézu né kéto prona qé kemi dhané deri tash.

2. Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Shqetésimi yt eshté dhe i joni, por cila éshté detyra ¢ ekzekutives dhe
vendimmarrjes. Eshté me ju kriju hapésiré pér me u zhvillu, Ne shancet ja japim, taksat vielmi konformé asaj g&
&shié obligative me pagu dhe ja cakiojmé afatshméring, Nuk ¢ nisé, ja marrim dhe ajo eshté e jona.

z.Taulant Haxhiu: Psc nuk po ¢ formojmé njé komision me kqyr€ a janc tu punu, a kemi, kush éshté tu e
kontrollw, ge 3 - 4 vite tu ¢ qu dorén, asnj& copé kush nuk e ka qité.

z.Bekim Azizi, kryesuesi; Ne diskutum dhe né kuvend te propozim vendimi. Ka qené 2 hektar, d.m.th
vendimi Eshté pér 50 ari. Pasi q& nuk ka pér debat: a jeni qé kjo pik€ € kaloj? Pra, me té gjitha votat pro, pa asnj¢
voté kundér, asnjé abstenim miratohet dhe kjo piké.

Si piké ¢ pesté ¢ rendit 18 dités;

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin ¢ propozim vendimit pér formimin ¢ komisionit pér
zbatimin e procedurave dhe vierésimin e ofertave pér dhénien né shfrytézim afatgjat té pronés st
paluajtshme t& komunés

z.Bekim Azizi, kryesuesi: D.m.th, pér t€ nj&jién prone &shté propozu komisioni, Xhelal Veseli dhe Alban
Sokoli. Tash propozimi vien nga PDK dhe njé prej VV. D.m.th nga kuvendi jané Taulant Haxhiu dhe Nexhat
Halili, dhe nga shoqéria civile &shté Albulena Selmani. A jeni qé t& miratohet ky komision? Pra, me gjitha votat
pro, pa asnjé voté kundér, asnjé abstenim miratohet edhe kjo piké.

Si piké ¢ gjashté e rendit 1€ dités:

6. Propozim vendim pér ndryshimimin ¢ Vendimit 01-0352-1354, té datés 29.11.2024 pér formimin ¢
komisionit pér zbatimin e procedurave pér dhénien e ofertave né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme

2. Bekim Azizi, kryesues: Eshté pér zevendésimin e z.Shefki Aliut, pasi ka kérku 1 zévendésohet. Propozimi
ka ardh qé té zévendésohet me Feat Shagqirin Eshté punétor i kadastrit. Pra, me ngritje dore: a jeni q€ 1€ behet Ky
zévendésim. Me té gjitha votat pro, pa asnjé volé kundér, asnjé abstenim miratohet dhe kjo pike.

Si piké e shtaté e rendit € dités:

7. Propozim vendim pér dhénien né shfrytézim &€ pronave té paluhatshme t& komunés, kompanisé
kosevare pér distribuim dhe furnizimin me energji elektrike KEDS, pér vendosjen ¢ trafove clektrike

2. Bekim Azizi, kryesues: Hapi diskutim pér k&t piké. Pasi q& nuk ka pér diskutim ¢ ges né votim. Me té
gjitha votat pro, pa asnjé voié kundér, asnjé abstenim miratchet dhe kjo piké. Me ké&@ pérfundojmé ké&1é seancé.
Miré u pafshmi né seancén ¢ radhés.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:30 min.

Procesmbajtési: Kryesuesi | Kuvendit Komunal:
Fatlum Demiri Bekim Azizi
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DREJTORIA E FINANCAVE =
Data/Datum/Date 08.04.2025 & s .
WO B ADATY
Nr/Br, 3 £ ow)” =)
Pér/Za/To Kuvendin ¢ Komunés, Komitetin pér Polnuke dhe Fman?
.'- 4'4/ / V.

Pérmes/Preko/Through | Sokol Haliti, Kryetar i Komunés ;/“'

Nga/Od/From Milihate Ajeti Drejtor i Drejtoris pér Fmanca. Ek)}(%ﬁ}hvﬂhm

Lénda/Predmet/Subject | Pasqyrat Financiare pér periudhén janar-mars 2025 /

Bazuar né Ligjin mbi Vetégeverisjen Lokale, Ligjin mbi Financat Lokale si dhe Ligjin mbi
Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité paraqesim pasqyrat financiare t& organizatés soné
buxhetore (657) pér periudhen janar-mars 2025 pérfshiré t& hyrat vetanake té realizuara si dhe
shpenzimet buxhetore pér 1€ gjitha kategorité ekonomike.

Té hyrat

Gjat€ periudhés janar — mars 2025 jané inkasuar gjithesej t& hyra vetanake né viere prej 211.217,39€,
shkalla e inkasimit, duke u bazuar né planifikimin vjetor éshté 16.63%, ndérsa Krahasuar me t& hyrat
pér periudhén janar — mars te vitit 2024 te hyrat ¢ vitit 2023 jane me te larta per 6.882.02 €
Shpenzimet Buxhetore

Buxheti i Alokuar pér periudhen janar — mars te vitit 2025 nga fondet burimore: Granti geveritar, &
hyrat vetaneke, dhe donacionet jane: 6.801.934,35€, ndersa shpenzimet jane: 6.142.723,64€ | shkalla e
ekzekutimit te buxhetit per periudhen janar- mars 2025 eshte 90.31% né krahasim me Alokimet pér &
gjitha programet dhe kategorit ckonomike.

N& vazhdim t€ kétyre pasqyrave né ményré tabelare do ti paragesim shpenzimet buxhetore, duke i
specifikuar sipas burimeve te financimit, programeve dhe kategorive Ekonomike,



Buxheti i Aprovuar,Alokuar dhe i shpenzuar per te Gjitha programet buxhetore - janar-mars 2025

Aprovim
Kateg.&Ekonomik Aprovimet |Aprovimet Totall |
e |Aprovime 10 |Aprovime 21|22 Donacionet  |Aprovimave
1 | Pagat &Shtesat 9.887.124.00 0.00 0.00 8,708.08] 9.895.832.08
2 | Mall.&Sherbime 2,843,828.00| 329091.00 0.00 14,085.70] 3.,187.004.70
3 | Komunali 300,000.00 0.00 0.00 0.00 300.000.00
4 | Subvencicne 500,000.00f 220,000.00 0.00 14.31 720,014.31
5 | Kapitale 3144 54300 721,036.00 0.00 84 .915.69] 3,0650,494.69
16.675,495.00{ 1,270,127.00 000f 107,723.78] 18,053,345.78
__| Alokimet
Rateg.8Ekonomik Alokimet Total |
e |Alokimet 10 Alokimet 21 IAIokimetZZ Donacionet _ |Alokimeve
1_| Pagat &Shtesat 2 504 581 39 0.00 0.00 8,708.08| 251328947
2 | Mall &Sherbime 1,013,995.00]  40.000.00 0.00 14,085.70| 1.068,080.70
3 | Komunali 100,900.00 0.00 0.00 0.00 100.900.00
4 | Subvencione 35,500.00 4.,000.00 0.00 14.31 39.514.31
5 | Kapitale 2,920,534.00 74,700.18 0.00 84.915.69] 3.080.149.87
6.575,510.39] 118,700.18 0.00 107.723.78] 6,801,934.35
Te paalokuara
Kateg.&Ekonomik Alokimet Totall |
e |Alokimet 10 Alokimet 21 |AlokimetZ2 |Donacionet  |Alckimeve
1_| Pagat &Shtesat 7,382,542 61 0.00 0.00 0.00] 7 38254261
2 | Mall.&Sherbime 1,829 833.00f 289,091.00 0.00 0.00] 2,118,924 00
3 | Komunali 199,100.00 0.00 0.00 0.00 199,100.00
4_| Subvencione 464,500.00| 216.000.00 0.00 0.00 680,500.00
5 | Kapitale 224 009.00| 646,335 82 0.00 0.00 870,344 .82
10,009,984 61| 1,151,426.82 0.00 0.00] 11.251.411.43
Shpenzimet
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet [Shpenzimet |Totalii
e |[Shpenzimet 10 |21 22 Donacionet _ |Shpenzimeve |% shpenzimit
1_| Pagat &Shtesat 249312714 0.00 0.00 65,619.00] 2,498 746.14 89.46%
2 | Maill &Sherbime 801,528.58| 40,000.00 0.00 9.437.50 850,966.08 79.67%
3 | Komunali 86,393.26 0.00 0.00 0.00 86,393.26 85.62%
4 | Subvencione 33,946.00 4.000.00 0.00 0.00 37,946.00 $8.03%
5 | Kapitale 2.601,163.40| 62 648.76 0.00 3.860.00f 2667.672.16 86.61%
6.016,158.38| 10664876 0.00 19.916.50] 6,142,723 64 90.31%
__| Diferenca Alokim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet |Shpenzimet |Totalii
e |Shpenzimet 10 |21 22 Donacionet __|Shpenzimeve
1 | Pagat &Shtesat 11,454 .25 0.00 0.00 2.089.08 13,543.33
2 | Mall &Sherbime 212,466.42 0.00 0.00 4,648.20 217,114.62
3 | Komunali 14,506.74 0.00 0.00 0.00 14,508.74
4 | Subvencione 1,554.00 0.00 0.00 14.31 1,568.31
5 | Kap#ale 319.370.60 12,051.42 0.00 81.055.69 412 477.71
559,352.01 12,051.42 0.00 §7.807.28 659.210.71
Diferenca Aprovim-Shpenzim
Kateg.&Ekonomik Shpenzimet |Shpenzimet [Shpenzimet |Totalii
e |Shpenzimet 10 |21 22 Donacionet  |Shpenzimeve
1 | Pagat &Shtesat 7,393,996.86 0.00 0.00 2,089.08| 7,396,085.94
2 | Mall &Sherbime 2,042,299.42| 289,091.00 0.00 4648.20] 2,336,038.62
3 | Komunali _213.606.74 0.00 0.00 0.00 213,606.74
4 | Subvencions 466.054.00f 216,000.00 0.00 14.31 682.068.31
5 | Kaptale 543.379.60| B53 38724 0.00 81.055.69] 1.282822.53
10,6859,338.62| 1,163,478 24 0.00 87,807 28] 11,910622.14
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Kodi
ekonomi
Nr |k {Pershkrimi Shuma
1 13130|Transportl per udhetime 2yrtare brenda vendit (Transporti i nxeneseve) 5,399.20
Transportl mbrenda vendit | klubeve dhe Ansambleve 748.00/
Totali 6,147.20
2|  13140|Transporti per udhetime zyrtare jashte vendit (AKV Kemajl Azizi Tiran) 912.00
Totall 912.00
3|  13141|Para xhepi/meditje per udhetime zyrtare jashte vendit 3,056.00
Totali 3,056.00
4 13210|Energjia Elektrike 72,69537
Totali 72,695.37
5|  13220(Sherbimet e ujesjellsit dhe kanalizimit 3,582.50
Totali 3,582.50|
6]  13230|Mbeturinat 7,157.76
Totali 7,157.76
? 13250|Telefonia Fikse 2,957.63
Totall 2,957.63
8| 13320|Telefonia mobile 8,577.81
Totali 8,577.81
9|  13430|Sherbime te ndryshme shendetesore(Perkujdesie shteplake -Caritas) 144,943.60
Sherbhime te ndryshme shendetesore{Pagesa per institutin e shendetit publik)
200.00
Totali 145,143.60|
sherbime te ndryshme Intelektuale dhe keshilledhenese (Marreveshja me AZHR -
lindje per realizmin e aktiviteteve ne fushen e zhvillimit ekonomik Iokal dhe
10] 13440|rajonal) 14,250.00
sherbime te ndryshme intelektuzale dhe keshilledhenese (Marreveshja me UNDP-
programi per gendrueshmeri ekonomike , promovimi | zhvillimit te sektorit privat
) 40,000.00
sherbime te ndryshme intelektusle dhe keshilledhenese{Permiresimi |
sherbimeve ne sektorin e Aresimit , shendetesise dhe Administrates publike 29,8me
sherbime te ndryshme intelektuale dhe keshilledhenese (Marreveshja me kroos
border) 5,000.00
Totali 89,050.00
11| 13445|Sherbimet e vecanta - konsulent dhe kontraktor individual 4,526.51
Totali 4,526.51
12 13450|Sherbime shtypje /printimit(sherbimet e printimit} 395.97
Sherbime shtypje /printimit{Mirenjohje, fletepalosje,postera) 2,210.00
Totali 2,605.97
13]  13460|Sher. Kontraktuse tjera (kontrata per sherbime te veqanta pagesa per ATK) 1,029.93
Pagesa per KEDS per sherbimet e kygjes 171.10
Bashkeflnancim me caritas Kosova|mbeshtetje profesionale per funksionalizimin
e zyres se investimeve dhe mbeshtetjen e bizneseve,qendres rinore,
administrates dhe drejtorise se bujgesise ne Komunen e Vitisa) 11,800.00




Totall 13,001.03
Sherbime teknike - marrja ne shfrytezim teknikat e zerimit dhe ndrigimit per
14 13470 |manifestime te ndryshme 1,384,00
Totali 1,384.00
15| 13480|Shpenzimet e anetaresimit per AZHR lindje 1,500.00
Totall 1,500.00
16|  13503{Kompjuter 2,300.00
Totali 2,300.00
Pajisje tjera te teknologjis informative dhe te komunikimit (Furnizimi me swiga)
17 13504 3,750.00
Totali 3,750.00
18] 13503|Pajisje trafiku - Shenja dhe vija te komunikacionit 41,000.63
Totall 41,000.63
191 13509|Paisje tjera - (dekorimi | qytetit per festat e fundvitit) 18,990.00
Paisje tjera - (sherbimet e energjis per efigienc) 115,0C0.00
Paisje tjera - (Furnizime te imta ) 1,150.00
Totall 135,140.00
20| 13610lFumizime per iyre 4,122.96
Totall 4,122.96
21|  13611|Furnizimi me dokumenta bllanko (Furnizime ne shendetesi) 1,560.00
Totali 2,560.00
221 13620|Furnizimi me ushaim dhe pije -jo dreka zyrtare| Qerdhja Arsimi) 5,819.26
Furnizimi me ushqim dhe pije -jo dreka 2yrtare( furnizime tjera ) 438
Totall 6,257.26
23 13630|Furnizime mjekesore (Barna dhe reagenca) 24,699.16
Totali 24,699.16
24 13640|Furnizime pastrimi 847.00
Totali £47.00
25 13720|nafte per mgrohje gendrore 2,199.14
Totali 2,199.14
26 13760|Drute dhe prodhimet e drurit per ngrohje 60,494.00
Totali £0,494.00
271 13780|Derivatet per automjete, generator dhe makineri 13,981.04
Totali 13,981.04
28!  13950|Regjistrimi | automjeteve 555.00
Totali 555.00
290  13951|Siguriml | automjeteve 1,434.84
Totall 1,434.84
30| 13954|Kontrollimi teknik | automjeteve 155.00
Totali 155.00
31 14010|Mirembatja dhe riparimi i automjeteve 19,489.00
Totali 19,489.00
32 14020{Mirembatja e ndertesave administrative dhe afriste (pastrimi | objekteve) 103,780.54
Totali 103,780.54
331 14032|Mirembatja e autorrugeve lokale {Pastrimi i rrugeve dhe shesheve ) 77,223.61
Mirembatja e rrugeve (Riparimi i rrugeve) 29,010.00
Totali 106,233.61




34|  14040|Mirembatja e teknologjis informative dhe te komunikimit 874.00
Totali 874.00
Mirembatja e mobiljeve dhe paisjeve(mirembatja e paisjeve Arsim,shendetesi
35 14050]|dhe Administrat) 18 651.50
Totall 18,651.50
36|  14060|Mirembatja Rutinore{mirembatja e ujesjellsave dhe kanalizimeve| 8,853.00
Totall B,853.00
37|  14220|Botimet e publikimeve -Publikimi | aktiviteteve dhe urimet per festa 700.00
Totall 700.00
39  14230|Shpenzimet per informim publik{transmetimi | aktiviteteve dhe seancave) 4,491.85
Totall 4,491.85
40|  14310|Kompensimi | perfagesimit mbrenda vendit (Dreka Zyrtare) 10,709.40
Totali 10,709.40
41|  14410{Vendimet giyqesore 1,733.03
Totali 1,733.03
42|  14450|Pagesat - gjobat nderinstitucionale 50.00
Totali 50.00
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Republika ¢ Kosovis / Komuna ¢ Vitse
Republika Kosova Opstina Vitina
Republik of Kasovo Municipality Vitina

Né mbéshtetic 1& dispozitave (& nenit 17 paragrafi (1),oeni 28, 20 1@ Ligjit Nr-03/L-040, piy
Vewgeverisie lokake (GZRK Nr. 2822008), lidhur me nenin 4 pasgrafi | dhe nent 5 paragrafi 1 i
Ligjit nr.04/L-040 pier bashkepunim ndérkmunale lidhur me nenin 10 parag.3 1¢ Ligjit Nr, 04/].-
060 pér Mbeturing, neni S, shkronja [ ¢ Sttt & Komunes sé Vitise, nr.01-0113/491 te
dL2104.2011 Kryetari : Komunés sé Vitisé me di. 10.04,2025, propozon Kétg:

PROPOZIM VENDIM

Pér planit Ndérkomunale per Menaxhimin ¢ Integruar 1 Mbeturinave per Komunat e Gjilanit |
Kamenicés |, Vitisa, Novabérdés , Parteshit , Kllokotit « Ranillug | Ferizsj | Kaganik , Shtime ,
Han i Elezit, Shigrpeé.

Me ket propozim vendim & béhet miratimi i Planit Ndérkomunale PEr Menaxhimin e Integruar
1€ Mbeturinave pér Komunat ¢ Gijilanit . Kamenics , Vitisg, Novobérdés , Parteshit , Kllokotit .
Ranillug , Ferizaj , Kacanik « Shtime , Han i Elezit | Shigrpee.

Il

Plani Ndérkomunal pér Menaxhimin ¢ Integruar 8 Mbeturinave (PNMIM)" p&r komunat
Gjilanit dhe Rajonit ¢ Ferizajt né€ Kosove™ gshia Nj& iniciativé krvesore e krijuar pér & adresuar
sfidat urgjente 1& menaxhimit mbelurinave né rajon Pérmes nj¢ gasjeje ¢ koordinuar dbe &
qéndrucshme,

PNMIM pérshiruan nje Strategi gjithépérishirise 9¢ perfshin € gjitha fazat e mensxhimin (@
mbeturinave, duke perfshiré gienerimin, grumbullimin, trajtimin, riciklimin dhe asgiésimin
pérfundimtar & mbeturinave. Objektivat kryesore & Planil pérfshijné pérmirisimin e elikasitetit
¢ sistemeve 1€ grumbullimit mbeturinave né té dymbédhjeté Komunat, redukiimin ¢ gjurmis
mjedisore & mbeturinave népermjer pérpjekjeve ¢ rgjeruara 1€ riciklimit dhe kompostimit, dhe
sigurimin gé t& gjitha mbetjet ¢ mbetura (€ asgjésohen né njE MEnyré 1& shéndashé mjedisore.

1

Kétije propozim vendimi ja beshékangjitem draft planin  Ndéckomunale pir Menaxhimin e
Integruar t& Mbeturinave pér Komunal ¢ Gjilanit , Kamenics » Vitisé, Novoberdés . Parteshit A
Kllokorit, Ranillug , Ferizaj , Kacanik . Shiime  Hani Elexit | Shtérpeé.

v
Pér zbatimin e kéiij propozim vendimi do & Kujdeset Kryewri i Komungés, Drejloria pér
Shérbime Publike dhe Emergjenc,

Vv

Ky vendim hyné né fugi ditén kur aprovoher aga Kuvendi | Komunés sé Vitisé,

Propozuesi.
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VSM e Planeve Ndérkomunale pér
Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave pér Komunat e Gjilanit ,
Kamenicés , Vitisé, Novobérdés ,
Parteshit , Kllokotit , Ranillug ,
Ferizaj , Kaganik , Shtime , Han i
Elezit , Shtérpcé , Kosové

Gusht 2024

Environmesrtal
Sustainable
Solutions



St Fnal | VS as « Fanviskidroe S hrekiove
Pérmbaitja

Fagjs 8 Kapituilit
Ponmoajtis 2
Lwso e Hygurave ¢

Loth ¢ Dhekive s
Finta e Kontollit M dakimersti L]
Fialon i shivartozawe Erne! Bogkmatk ool dednad

0. Pormbledije jotaknpae 9

0t Qbjpktivat o "Planit Ndtssmusal P Maaaxtdmin v ingegruar to Mbournave
pir Komunat Gfilan, Kamenict, Vati, Novohordd, Partesh, Klickot, Renitug, Forizaj,

Kacanik, Shlime, Han 1o Elozit, Shitepci, Kosora™ (BNMIM) 3
02 B22a 0 Wjedisit cho Problemet kryesora. disks parfshird Eveluzionin »
Musdanilm ts Medisic pa PN 10
93 Vierowimi | Pergjithssem « Permbisdhur | Ndikimave Misdisore 16 PNSMIM 15
! Myt i

11 Qebimi £ Scudimit 16 YSM 18

13 “Studimi Sehtorial per Planin o Iitegrear Nobrkomunal por Meaaxhimin «
febotieivave 16 Ngurta pér Kammunat Gillan, Kamenice, VitL Novobérdi, Pariesh,

Kiloket, Ranillug, Ferizaj, Kagandik, Shtime, Han ts Elozit. Shtrpcl, Kosave dhw
kanteksti| ) 1%

121 Skicadhe obiekivat o Plani Ndercmonal pée Menaxhimin @ agnar 1 MEatan e pie
Kastunal Gplon, Kamenica, e, Novooerdd. Faresh, Kilakot, Rendlug, Ferizaj, Kagrk. SHime, Han 1o

Elezi, Shiaryes Koan 2
122 Maredhania me piaml, Orogreciet gne sirtagelé « Yera dho cookinat meciconn 24
13 ARtvitstor o VEM.si M
14 Fusheveneimi | Studimil 16 VM 5
141 Shincp geogralie s
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SSIeME Skl te Menaxhimit 1& Mbeturinave 18 Nauria (MMN) né rajorin & Gisank gre Fenzajt  Cashljet
kryesore medhin nge locaconet e pezglednura keq W depaztime té mbeturinge. té Sita si hadha ne
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santace ¢ depanisd. duke munguar pracedirat thamedore operative sip jand grumbullini i kutimi
manaxhimii gazit dhe mbulimii dubur | mbetuingws. Ky coshim pér & parmbushur krieret & pércakhsara
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serré dhe ndofe 18 takss dhe Uupave yore aty prand. Pa fonde dhe pajisje adekisale. heto raEone uiftojne
Fer 1 pirmrEsuas praktikat @ menaxhimit 16 mbelurinave. dake Quar ng demtima 16 métejshme medisore
che shoetésime per shéndetin public

e M PNMIN

Mungesa e njt Plani Ndérkamunal pér Menashimin @ Imegruar 16 Mbeturinave (PNMIAY n2 rajonin ¢
Titlanit dhe Feriza)l . qe pertshin komunat e Giilaait, Ferizst  Kamenicas , Vitis# | Novobirdes , Parleshd
. Kiickatt |, Rasllugut , Kaganikal - Shiimes | Hanil Elenn ohe Shiérpea | ka 1 ngjars 13 gojne ne
parkaqisioun e vazhdueshim te kushiove miedizore dhe te shendetl puaiik 1 rajonit. Mé& poshie
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¢ mbeturnave vazhdojne pa zbatimin & PRMIM,
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ehosslomet ycre. Kio gihashiu 0o 1@ sedukionte csponuasnmenng e ujit 18 paskr pér pije, ujtje ohe
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shendelesces sisemurdel @ liymamarmes, semundgel = Biyres dhe Semundjes mi W rénda, vacanérsht
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& uvave 7028 (WWTE) aklustisht muk jank t& disponueshme ne rajpne. N2 3 vitet @ ardhshme né
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mbelirinave dha objokset shoqanese ni kusdss 16 PNMIM por Rajonin ¢ Gjianit che Favizap pritot 18
Kene nje ndlm tryesisht porsy miGdigor. Viendeajs strategjie o ketyre clyjerieve £o 10 mse efikasitetin
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integrigs MM
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parasysh adbe ndikimet pérkatése mjsdisore.
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Ky m3pen paraget mje Mievasim Stroteg)R Njedsor pér Menaxhimin @ Infegriar Ndérkomuns 1o
Mbalrrave par Regjonn & Gjinit dba Fariza

Aksiont mullidonator “Ztwslimi institucional pés mogerrizImin & menashimit 18 mbetunrave né Kesowe™ |
bashisfinanzuar nga Komunami Ewopan ohs Miniatria Federale Gjermane pér Sashdsipunm dhe
Zrwikm Exonomic. dhe zhatuge nga GIZ pimes projektit “Shisroimst o Qendreeshme Komunale
{Nenaxhimi | Mbelurinave)”. mbéshest Komunst dhe Instituciones ne nivel qendror né PApickiol e tyre
PE medomzimin e shérbimeve publke neé fushen e manaxhimit 1& mbetunnave, ne paputhje ma
Strateq)int ¢ Kosavs par Menashimin e Inlegraar 18 Mbeturnave (SKMINI 2021 - 2020 g Planh
Veprimit 2021.2023, 8i dhe me manchiiin e fre 1 cakluar ligjénsh)

N kuacds t0 perpunima (& PNMIM, da te pérgastel njé Vierosim Straegii Miecisor (VSM),

ERipi | ESS Erwvkgnmertal Sustainable Seiution LLC UNJarkua me 2bétimin @ shivbimeve 14 konsuenchs
Py VSMne

Qélimi | Studimit 1 VSM-sa

1helbin o tij, YSM es@ projekiver per 6 vaeresuar nokimet! @ mundshme Mjedsore & mund 18 findin
NG2 zbatimd i akimtetave 8 mansxhime 14 mbeturinave 4 rajon, duke siqunar q¢ qindueshmarna dhe
mbrojla @ mjodise e Integrohen giats gjith procest 16 vendnenames. Al lejon n§e rshikim
Githepérfshires se si veprimed e FrOpozuara pér menaxnimin & mbetutinave mursd ts nd&veproing me
mediEin lakal, duke ngihmuar no mnmzimin e maullateve negative dho prosmovimin & praktikans
pozilive miedisone

Qalimi kryeser | VEM-s2 S5t ta SGUIolE 08 kanskleratat miadisars o Nnlegroban né 2bwilimin e PNMIM
Qe né WHim. Vieresimi synon;

*  ldentikimin e ncikimeve 1& mundshme mudisore 1& lihus me stralegs ohe sKenpre te ndrysheém
1& menaxhimit 14 mbeturinave.

*  Sigurimin & f& komize per minimizimin @ elektove negabve mjsdsore dhe migen e rezullateve
pozithe
*  Siguimin e pajlueshmeériss me legislacionin kembetar 16 Kosoves dhe drektivat pankatase 1@

BE-s8, vezangrishl o2 sdhje me renaxhimin @ mbeturinave, morogan e mjedisd dhe s¥ndetin
Pudik.

* Mbéarmeta ng procesin @ vendimmaries duke ofruar rokomandme & baziata ne tsxie per
menaxhimin e géndraesnim 1o mbeturinaye.

¢ Pramavmn e transgarences dhe angazhimie e paltve 14 interssuars ne procasn e planifkini
dbe zoatimit.

VSA! sherben si rjé dokument udhszues POr & siguriar g stralegiile e manaxhime 18 mbeturingye 1
prapezuars re PNAIM. duke pérfshing sistamet o grumbaimit, depozitimit dhe ridkiimil i@ mbelurinaye,
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Viesgsimd Strateg)k Wjedsor (WSM) synon t& adresofé dsa rre2ige ¥ mundahme mjediacre 2 idhura me
Planin Nodrkemunal pée Menachimin & Integruar 18 Mbaturinave (PNMIM] pér rajorvn @ Glllanit dho
Ferzajl | Kelo rmezios nénvaong réndésing oraklike dha urgiancén ¢ VSALsé. Shembuit kryesors @
rreZgeve 1 mundshme parishiné.

1. Ndaotja @ tokids - Hachia @ gabuar @ mbateingve né vende 18 PasuEizuamm mund 18 ool n
kpetaminam 1@ takés nga matedale 18 mezikshime & meatalt e rénda dha kimikatel Ko degradon
ciksing e tokls, duke noikuy nd pradukiviledn dujgéscr che duke paragitur rrezige alalgjata
shéndetésore pé&r npeeil dhe kafshet pas toksinal mund 1€ byjné né zinkhirn ushgmor.

2. Ndotja e ujit : Prakikat e paperskralshme 18 depozlimil 18 mbelunnave kanlribugine adjezném ra
rdotjen e Wil veganérisnt ng umin Morava e Binges . Kimikatet & meakshmea nga vendgrumbutims
liegale derdben né Fupatl Ljore, duke ndkuar né ekosistemet ujore, duke recutuar bocwersiten
dng duke mazkua Durmet wore per pile. Witie one perdarime 19 Sera

3. Degradimi | cikesisé s¢ ajrit : Diega e hapur & mbeturinave, shpesh pér shiak 1& objekleve 18
pam@tiueshme 3¢ menaxhimit t¢ mbeturnave, ¢lecn ndoks 1t oemshém, duke pérfshiré grimest,
dicksinal dbe fwanel Kjo rezdlon o ndoten & &l g8 nditon negalivisht ng shéndetin pulk,
vacantnisht nd grupet vuinerabsl, dhe depradon clesing e pergjithshme té ajiil né rajon

4. Humbja @ bicdiversitetit dhe shkatderienl | habaatit | Peértapja @ deponive degae N zenat nafyrore
prish ekoustemet jokale, veganerisnt né mjonet e ndjeshme si malel Nt Novobérdd dbe Shiampcs
Humbja o hahitatt dhe noofja kércénajnt biociverstetin lokal duke guar Nk rérien & lojeve (&
ndryshme bemare ahe shiazore

& Ndikiml | ndryshimove klimatike : Emetimet & metant nga mbetjet & depansé kealribuojni od
ematimot @ gazeve serms. Ndérsa mbete! crganke dekampozahen nd ceponi, do Behajné metan -
nje gaz | ugishem serré - duke pirkeqiésuar ndryshimin ¢ klmes che ndikimet e 8, 12 t8la i ngjanst
me ekstreme & molt.

6. Reeziqet o shondotit publik: Prakticat e dobgta t& menaxhimi t& mbeturineve, duke perfshre
depoztimin @ mbetwingve t8 wezikshme dhe mickiscre né deponité ilegale. parsqesin rezge 18
Konslderueshme piir shEndetin, Komunitetel prand kalyre zonave perbalien ma ekspozim me t¢ lane
nai3) subslancave 10KsRe, duke cuar nd probicme 18 ngmamares, kushis 1€ Bhres oha semundje
18 Jers 16 rérdy

1.2 'Studimi Sektorial pér Planin & integruar Ndgrkomunal per
Meanaxhimin e Mbeturinave té Ngurta par Komunat Gjilan |
Kamenice Viti. Navobércle  Partash | Kllekat | Ranillug = Ferizaj

Kacanik = Shtime | Han | Elezit | Shterpea | Kosova dhe
Kenteksti 1 sa)

Stutimd Seklorial pér Piann Noekomura! per Menashimin ¢ Inegruar 1& Mbotuinave [PNMIN) pés
komunat e rapnit té Gjitanit dhe Fenzaft luon rjé rol verdmtar nd formadsimin ¢ a& ardhmes a8 maenaxhimit
ts mbeturinave 16 ngarta Nk rajon. Qalimi | ket shudimi Ashes 14 visrdsoié steausin akiupl 18 genaomit 18
mbeturnave. 1@ idertdks(e sfidat che mundésie né praklikat & menaxhimd (& mbeturinave ghe 18 siguroje
nje kuacie stralegik pér permirésimin o shétbameve & menxchinit (& mbetuinave. Kjo pérfshin
anaizimin @ korteksieve mjediscre, s000-ckonamvke dhe tekrke 18 sacles komuna, 84 Dashiu me
s1ralegling Qitneparshvdse rajonEe per menaxhimn e GENCrLesHam & mbeluringve.

Kontexstl gjeografic | rajonk % Gjilanil dhe Ferizajt ashie jetie pér td kuptuae sfidat ¢ rjont per
menathimmn & mbelurinave. Kamunal gpncen né pjesen jugindore 1 Kosoves, seciia me dences| te

"



Shidmi Fsal | VSId-46 = Parmsbine Ebzekutvu

Objektivat e planil naerkomunal pér menaxhimin e inlegruar

& mbeturinave pér koownat & Gjllanit , Kamenicas: , Vitise

Novoberdds . Parteshit | Kilokotil » Ranilug , Ferizgj | Kaganik
Shtime . Han | Elezit Shitrpré  Koso

Ooyeitivat @ PNIIM
1. Parandaimi dhe Minvimizime | Maetunnave

N ngs objoktival eshis 15 Jepet pdrpares! parandaimii dhe MAIMIZME 18 mbeturinave né ouren.
VSM inkurajon adaptimin = praklicave 1¢ konsuma 16 gendrupshem, nciativat per recuklimin e
mbetuninave, roitien e PegeQEsES s prochunsil

2 Permrégimi i Shertimeve 16 Grumbeslime & Mbeturinave

VS synon e mse mbuimin dhe etkasitetn o shérbimoyve w Srumbulime 1 mbetuingve ng
raon. Attusishe, atérsisht §4% e pooudisise mbubnet Nga sharbime! e grombutimit te
mbetunnave, Plani syman e Zgiercy® Late mbulim par & arditur 100% 18 Larcreve, duke siguruar
8kses 18 bavabang ré shérimet moderne b menaxhinit te moaturinave

3. Promowin i nakimE ghe ekonamss rathore

Plani vardos nje abyekav por 18 rriur ng TENYTR progresive normat ¢ ricklimit dhe fkuperimin &
buimeve. Kio porfsnin premovionin o grumbulimit té vecanse pér materialet o ficklusshme si
plastka, letra ohe metakt Den né vitin 2029, rajoni syron 1 vevijcie rje perginge e
Konsideruestme 1 mbetunnave ta rguits Komunake nga deponits parmes ngmave 16 ticklimit

4. Zheilimi i Infrastruktures

VEM plirshicuan nevojen pir astine 18 réndesishme i nifastiukiarén o menathnt %
mbetunnave, duke pérdshia modernizamin @ deponiva akzstucsa dhe zhvilima e cojekteve 18
f&ja pér trafimin @ mbeturingve, riciciivin che kompostimin. Al thekson nantjen & objektave lokaie
1& kompostimit che obickreve 18 rkupenma t& materialit (MRFs) pér 18 mbesheetir gefimal
afigjotn 1€ Menaxhamet 18 mbenxingye 1¢ rajonit

G Noeérgiegesin dhe Flessmarna e pubikul

N komporant keek | VSIA-st &shie perfshida e komurilesevs lokale né prakeket o menaaxhimii
W0 mbeteninave. Plan parishin & fushate ndargleqjésimi publk Qe SyNOn edusimin e banorive
PEr redukinnin, rparcarimin dhe ricikimin o moetuninave, Ko gask pestmaniss eshia kejar
PAr & siguruar angezhimin e Komunited! na *TlEN & objaitivave 1¢ planit

6. Mbioftia & Mjemsil cha Shandett Publk




T o o VBV ~ PErmboustie Froneutve

Fiani thekson mbrajtion @ mjecisit dhe shiandett publix duke Siguruar pesktika 1@ siguta e
cepazibimit ¢ moaturinave Ko pérfshin rehabilitmin o venddepoztimave 10 padigjshme
ekzisluese, pérmidsimin & deponise s& Velekingds dhe 2balimin o standardeve stikte mpdisars
gjale gutha procest 1& menashimit 18 mbeturingve.

7. Qéndrueshmena fnarciare

VSAM githashiu synon 8 2hwillkis rpe sistem finaacistisht 16 gendrugslem ¥ menaxhimd ¢
mbelringve. Kia parfshn fuljen & instrumenteve ekancmke i parmi ndetés paguan dhe
mekanizmat & nkupormit 18 k05195 pér 18 SguILAr g& sherbimet @ menaxhimit b mbelLinavs {6
Jené efikase dhe te qendruashme né afat 1@ giata.
122 Maredhenia me pianel, programet ghe stralaqjite e tera ghe
obpektival mjedisors

Flani Nderkormunal par ienastvrn e Infogruar 18 Mbeturinayve {PNMIM) pér rajonina Giilanil che Ferizajt
éshte | rodridhut me des plane. programe, stiateg)l dhg oDEkIvE mpedisore kombeare, rgonale dhe
rderkombetare. Ky pérafim siguon njé gage kahezive pée manaxhimin & mbelurinave Q& plrputhet me
kuackin igjor dhe pramovon 2hwilimin & géndriasham

Kosova ka lagisiesion mjedsor dhe socisl gu negullen politkal, procedurat oha mekarizmatl pér
macofjen & mjedist. si dhe peedodimn dhe ruajilen ¢ burmave natyrare, kuashted & punis dhe & pUnNgs.
sidhe angazhimin e palgve 18 reeresuara Kuadri ligior i VNM-sit bazohel né Ligim per VKM dha né
kuadin lgior ewopan dhe ndérkombetar sipas elerarcave 18 méposhime:

- _s SIratog ik 14 i Ne " 1 Al 4 Utﬂdmw l'l"&lfen
dho procedural e viergsimit 1@ néikimit né mjecis 18 planeve dhe Programeve 18 cakluara (nd takslin &
maleime VRM} péemas integrimt té panmave 16 meroities s4 mjedist né procedwen e pérgatitias,
Mrabmet dhe Zbatind 18 planeve dha programeve, me syim nidtien & zhwilima 10 Qéndnuzshem. Ky ligj
percaktan zrdlimin e nje qasieje 18 integruar 1 vierssmit nd pargalitien ¢ vigresimeve pér mbrojtien @
madiit deegt zbvilimit 1& Qinduesham. Ligl parashikan me tef se VSM do 18 hatohet psr plane cza
peograme Qe kand potancisl par nje nokim & modh ne mieds, hu padshiben projesiel & ut burimene
fore dhe menaxhamit 18 mbalurinave, WNM ofren njé kornize par shullime W métepshme 10 projektil, t&
ciat ingnshironen vierésimit 18 ndkimt nd mjeds, n& pérpuihe me Liglin pé VM. VNMS jang 2hwilksar
kryesisht nga autorfetet Komunale si N mjt pér 18 offuar Nl komizé per menaxhimin e ndkimeve 1&
murdshime mpdisore 18 2hvilimet 1 projeklit.

Marrddhinia me Strateg)itd Kombétare
1. Sirategsa e Kosowes per Menaxhimin e infegruar 1 Mbeturinsve (SKMIM} 2021-2030:

Plani #shte drejtpardrajl né pérputhje me sirMegiing kombétare ¥ Kegewds pér menaxhimin ¢
mbelurnave, SKMIM parshivuan obiekivat & vendit pés 16 modernzuar peaktical & meraxhimi 1
mbetuninave, per e pérmirdsuar normal @ rcikimil dhe per 18 redudiuar dapozitimin & mbeluringve
ne cepond. PNMIM konbibuon nd kilo qélime duke promovuer gagie W inlegruara dhe
QEndiseshime 18 menarhink 18 moenyinave né ragenin @ Gjilanit dha Fenzap .

7. Syategjia e Kosavis pi¢ Aedisin dhe Plan | Veprimit

Kio sirateqji kombetare mipdisore synon 16 frajteld shaelasime ma (& glesa medisare. duke périshire
neatien @ gjit. it dhe takes, 19 cilat ndkoben nga prakikat @ menaxhime 16 mbeluninave. VSMfa
moeshiel qelimel & panil duke adresuar sdotjen @ Idhur me mbsturnat dhe duke pémiésuar
Ligsma mjedsore NG rajon

3. Plars Kombesar | Parardatme 8 Moetuninawe (PKPM):

A Nl




viu fmal | VENLSE < Farmeledhie Ekathulive

VSM pérfshin objektival e PKPM, | cik fokusobet né redultimin ¢ glonerme 8 mbeluwingve né burim
Plari pérshiruan stratagite pér parandalinin e mbaturinave. duke perfshing edukimin publk dhe
inicativat pir pérgiegitsng e prochuesve, nd pErputhye me vizionin kombelar p& reduktimin &
glenanimit 13 pérgithsham t mbeturnave.

Marrédhinia me Programet Ndérkombiitare dise Diroktivat o BE-8
1 Dirgitiva Kuadér e BE-5@ pir Mbetjet (200RG2EC),

Nodma Kosovd punon drejt integrimit né BE, PNATIM perpunal me Direkinen Komize 18 BE-s& pear
Mbetjal. @ cita Ihakson parardalmin, riperdorimin, reidimin dhe nkuperimin ¢ mbsturnave. VSM-ja
mMPFEton parimin e hierarkish sé mbelunnave, cuke synuar t& mnmzos ceapozitimin & mbeturinave
ane & promavojit neikimin, keenpostmin dhe prakiikat e tiera 58 menaxhimit 18 mbelurinave migdsore
me ryedisn

2 FPakela @ Ekenomisk Rretore @ BE-s&.

VShtia mbeshiet iranzicionin drejt njé ekoeamie methora sk pdrshizuhet ot Paketén ¢ Ekonornms
Rrethcre 19 BE-28. Duke promovusr rkupsrimin e materiakve dhe riciimin o mbeturingue, plani
Ferputhet me objeklival ¢ SZ-s8 pér reduklimin @ konsumil 16 burimeve dhe rutjen e rrtjes s
nendrueshme ekancaeke niparmjal recuktmit t mbeturinave dhe efikasietll 18 Burimeve.

3. Objektivat @ Zmallimit 18 Qéndrueshem 9 Kombee 16 Bashiara (OZHOs)

VSM kontriduon nd disa O2HG, vegardrisht OZHO 11 (Qylelet dhe Komunitetet @ Qondrusshme)
dhe OZHQ 12 (Honsumimi dha Pradhims | Pérgiegishém) Plani sSynon % draé sisteme 18
qendrueshme 1€ meraxhimil 1& mbetwringve q# mbeshtesn mireqenien mjadscee, sociale gne
exonomike 1€ rajont.

Bashiktpunimi Rajonal dha Programet Ndérkomunalo
1. Marréveshia e Bashképunimit Ndgrkomunal:

PNMIM 88H8 i bazuar né n{é mardveshie bashkepunimi ndirkomunal n® mes 16 rapnil 1@ Gilanit
dne Feriza . Ko maméveshje promavan bashkdpuninin né menaxdimin ¢ mbelirsve. duke
SHUIUEr Q@ burimet ohe nEastrukiua 14 neahen ohe 8 oplimizohen perte| kufijve komunale pér ta
STRUr rezuste me kosto efektive dhe % géndruoshme,

2 Fanii Veprmit Mjedisor pér Rajonin @ Gjiant dhe Fenzajt -

VSM pérputhet me pianin rgonal 18 vepime miadisor, i cifi synon & adrescie shde specitke
miedsore me W cix porbalal Rejoni @ Gjlant dhe Ferizajl |, duke parkhid menaxkimn e
mbelrinave. rootien e wkis dhe komralin @ noolies. Plani mbéshiet pénpjekiel raonale per
renasiitimin ¢ vardgrumtulimese 18 palgishme dhe pamitsimin @ satemeve % orumbulmit 18
mbeturinave

Piratrimi dhe Krahasimi ndérmjet Politikave Kombétare t Miedisit dho diroklivaye 16 BE. st

Sratoglik Migdiser (VSM) poe Planin Nosrkemunal piir Menashinin e integruar t& Mbaturinave (PRMIM)
pérputhel ngushi® me poltikat kembétare miedisore 18 Kosoves dhe diektivat 0 BE-s8, duke Sigunsar
prakika ¥ gancrueshme % menaxhimit % mbelurinave né rajonin e Gplanit ghe Ferizat . Kéty dshis nje
pérmblechye e shiriijes dhe krahasimt me drekivat spacifke:

1. VSM dhe Ligji | Kesovds piir VSM (03/L-210) kundéir Direktiviis s& BE.sé pir VSM {2001/42/EC):



Sudan Findl ) VSM-ee ~ Bayaraia oo SAzanutve

Pirafrimi : Si VEM-[a, ashtu edhe PNMIM dhe Ligp | Kosoves per VM08 i |BEen priaritet integrimat
medsor N6 proceset o planificenit, me fokus 18 forld md périshifen dhe transparencen e publibut,
nglasham ma Direkliven & BE-sit par VSM-ng

Krahaziml : Drakiva € BE-s4 pér VSM-neé mardaton nje game mée e gler® ¥ keasiceratave
mjedsore npEr SekIoré e ndryshém. ndérsa ajslacion i Kosowss por VEM.nE dshid pliraatie
me kushiat lokae, sig jané nevojat speciike b menaxhimit 14 mbeturinave. Kjo siguren g PNMIM 16
pérputhet me slandardot 8 BE-s8 ndérkohd qe adresan sfidat miediscre lokale o meraxhimin ¢

mbeturngve, 1 13 5 2butia € ndiami 1€ vendgrumbutimeve 1@ paligishme né shisndetin putitk che
niadiversitein

PNMIM dhe Strategjia e Kosoviis pér Menaxhimin ¢ Integruar té Mbeturinave (SKMIM) kundroft
Direktives Korniz@ ti BE-s@ piir Mbetjet (2008/SR/EC):

Pérafrimi - St PNMIM ashtu edhe SKMIM ndajn® theksn @ Dirakives Kuades 1@ Moslurinave ng
parandalmin, npérdonmin ghe ricklimin & mbeturinave, FNMIM pramovon njg gasje & ekcromiss
rrelhore, n& péputhje me perimet e cirektves s BE-58. cuke péfahird ndarjen & mbeturinave,
ribuperimin e matensieve dhe objektvat ¢ ricicima.

Krahasiml - Diwekliva @ BE-sé pérascion objekliva specifike 18 rcickmil pér shietet aréare, ndersa
VSM dhe PNMIM. 12 hanmonizuara me SKIIN, parfshijng cbjektng 16 pérshiatura pér Rajoain @
Gilonit che Fonzajt bazuar nd infasty uklundn dhe burimet akiuale. Stategjia ¢ Kosoves pasqyron
objekiival e drektivave t BE-38 per githashiu adreson sfidat unike 18 mbebringve né rajon, sig
esnte menaxhimi | noopes sé rande industriale nga akivitatel 8 kaluara minerars.

Krahasimi mo Pakotén e Ekenomisé Rrethor th BE-sb:

Poratrimi ~ wSM per PNMIM mbeshet panmet @ exonomEe nethore duke promowuar noklmn,
keenpastimin dha rkupenmin e burimave beenda menachimi 1@ moeturinave. Kjo eshié nd p&putje
me Paketén e Exonomist Rrethors 16 BE-84, & cils synon 16 redukicfé konsumin ¢ buimeve dhe 10
resé prakiicat o qinovusshme 1 mbeluninave

Krahssimi : Pérderisa pakojs @ BEaé parcakion objektwa te datyrueshens t& ricklimll, PNMIM ¢
Koscwes plrfshn smime progresive # riclkimil @ pasqyrajne kapacketin e saj akhmal dhe kudzimat
Infrastruktureee. PNMIN pérfshin elemante 18 ekonomiss rrathore parmas thyilimit 18 cbickeve 1
fikuperimit 1 matenaleve (MAF) dhe impianteve & kempestimit. duke eefickiuar rf gasi@ hap pas
haps pér W pérmaiushur ko cbjertva me 18 giera t& BE.se,

Marridhiénia me Objektivat o Zhvillimit 16 Qiindrueshém (OZHQ):

Poratrimi | PNMIM pérputhet me OZHO 8, vagandvisht OZHQ 11 (Oytetel dhe Korunilete! o
Qancrueshme) dhe OZHQ 12 (Kensumimi dha Prodhimi | Pérgieqish®m). Ai i adresan ko synime
duke kripgr siteme efikase @ menashimt 18 mbéturinave dne duke reduktuar depozitmin @
mietunnave NEpermiet nismave 12 rcikima dhe rikuperoit,

Krahasimi : OZHO-& ofrane nje kuader b gjars, rd@kohé q& PNMIM &shie specike pés nevosst @
rejont. Procesi | VEM siguron q@ qalimet @ PNMIM-sé jané né pérputhie me parimes @ Zvitimi! 5
gendrueshem, duke theksuar angazrimin lokal, i cil e plese pérbérese ¢ etikés 56 OZHQ-ve.

PNMIM dhe Plani Kombétar | Parandalimit t& Mbeturinave (PKPM) kundrejt Komniztis 56 VNM-
S0

Poratrimi - FNMIM péifshin fokusin e PKPN ne redukimin e glenanmit 18 mbebringve né burim. T&
dy komizat @ VSN-sé dhe VNM.sé sigurcing qit 1@ vierésohet ndikini mjedisor | projekinve
MUElUNNave, vecanershi per zglecnen ¢ venondodhjes s& Ceponive dne otpekiave ¥ noikimil

£
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*  Krahaaini  PKPM &shis rijuar pasagersit pbr 1¢ perandaluar mbeyol ne nivel kenbétar, nolrsa
kuadii i VNM-s8 afron nje derdsim 16 datajusr rjodisor par verdndodhjen specifike. VEM-ja @ PNMIM
mriraton k3to parime pér 88 viardsuar ndikimet @ zanave 18 propozuar & mbaturnave dhe obj=kleve
1e jora rajonale né ekosislamet lokals, shirdetn e njediut dhe clising @ ujit

6. Bashkdpunimi Rajonal dho Direktiva Ndiirkufitare ¢ BE-8é {209 262/8E):

*  Pirafrimi : PNMIM ¢ hebson tashsépunain (ajonsl ndémiet kamunave ne rajonin ¢ Gjianit dne
Ferizaff . duka hatmonizuar parimat ¢ Direkiives No&kuflae 8 DE-g2 PEr bashkepunim ne
viergsimet e ndiimit né miedis per projekiet me efekia nddckufitare.

*  Krahasimi : Pérdetiss Kosova nuk 83146 e obliguar nga Diekliva Naerkulitare ¢ BE-58, PNMIM
premovon bsshéponimin ndiidkomunal, ndanen @ duemeve dhe nfrastrukiungs, duke refekizar np
Qase Dashidpunuese pdil manaxhimn @ miedisil. Ky bashkkepurim mjcnal dghe (hebtisor pér
adresimin e géshijeve si ndatja @ Uit dhe hedhjs & paligshme, 18 ciat mund 18 kene Implicime
ndsckufifare.

13 Aktivitetet € VSM-s& deri mée tan|

GIZ pa udhitheq pergatitien & PNIIM, Falét @ ljera t& parishira jané kemunat & Giilanit , Kamanicés |
Vits& Novoberses . Parteshi | KBakotll , Ranfugut | Fenzajt . Kagankut . Shtimes , Hanit . Blezit R
Shidrpes

Parfshija bahet ni vegant nga takimet & rroguilia. né 18 clat peezantchen dhe diskuaben permbatia
dhe sugjerimet kryesore L& saclés fazs t& PNMIM Né tele menyTe mbshietet Komerdmidhe muatin| |
reziutateve 10 rdbrmjetme dhe sit bashku plrgoaliten vendimet ¢ nevejshmes,

Proces: plr prgatgen e Sugimit Semonal ka nsur ng Kok 2024
Tabely & Akiveeiot e VSh-s& den me 5ot

DET vapris/ aktiviset Data Shiinne

Taximi filastar me GIZ 30 kommic 2024 © Te Takimi filestar u Zhwilua ng smbenist & GIZ K4G.
KiG' Cashted dryescro Q@ u prazantusn dhe u Giskutuar

Qe taamit ishin:

*  wermdent dho projokdi okipd

*  Objekinat e to projokts

*  Puojakt gsie

*  Kohaomandn

} " Kembatare mbeturinsve mesahime strategisé

Takin fleatar ma Giz | 2Bgusm 2025 | Periouncia! Konrmimeve per piesamarme nga keenunal
KAG dha pakit @ ¢ Qitanit | Marst Eleit | Kaganiuut | Kemences |
IrLOrRSURD 18 Kemurave Ferizat dhe Novobirdés né taken moren piesé valm
PIkEEES 16 projekie? perfagesues nge Novoberda dhe Ferizal | Duke pasue

Parasysn kate o duke DasUr pArasysh $6 mhle nje

takim Informues, nje parmblndhie o procodurave “ne

njy listd @ infermaconeve shiesa % ravojshme pér

Nammin & VEM 52 g 0o 18 sdahen pérmes emalit ne
| pikat bryeicre

_' Noritat m bakomet jord Dasnbangitir o Anace 3 ul pach o 16 Fenid Riports | Asheweprrmst
" Nmatat o imed [0nd Dasthang ear w Anecs 2 i 05t € 10 Final Naparts | Astdvepemit



Shatim Find 1 VENGSe - Pamblecihue Edpo e

Takim me GIZ KAG? 19 6Mtor | T8 Takim u zhvilua na ambientet & GIZ KAG
w02 Céshhiat kryasare aé : prezantuan cha ¢ diskutuan
BIe takivit ishin

*  Vashinm i pemyithsham i pecjabst

*  Risniimi : Termave to Reforences

*  Konsikerglat Tesnike dha Bunmet

*  Struktura & Komunsemit dhe Ragortmit

14 Fusheveprimi i Studimit té VSM-s&

141 Shifira gjeagrafike

Obseklvi | VM-8 Skt plircaktimi | nj¢ Planl Xomb&lar Imvestiml né seklcrin @ manachimit (&
mobstunnave. Siola vierdsmi do ¥ fokusohet né nig nivel Sralegiic komditar dhe thelésia @ viarésimt
PO e refizhion ks,

142 Shirirja kohore

VSM:ja e Plant Noakomunal pir Menaxbimin e integruar 16 Mbeturingve (ENMIV) pér rajonin & Gjitanit
one Fenzajt ka i@ shirife 1 pircsiduar kobore ge Syron sinkiunmin e strategise pér menadhimin ¢
mbeturinave pir né perudhe 1 cakiusr. Shirira kohore pérfshin qelime afatareurya, sfalmesme dhe
afalgiata pbr 18 siguruar o& navolal e rajenit pér menaxhimin & mbetwingve 1€ pérmbushen nk manyrs
1& gendrueshme me kalimin e konhes.

1. Qalimet atmshiunsa (2026.2029);
Petiudha kryesoe @ zbatimit 18 PRMIM shirnal »8 pese viet, nga viti 2025 dan ¥ vitin 2029. Qjale
kesaj parudhe, abjeklivat parsisore 18 planit praet 18 arrihen, duke peefshira:
o Mbuim i péot | shavbimeve 16 grumbullimil B mbeturnave né e the rapnin,
= Zbilvmi ane funksionim) | obyesteve te noklimi, Komgostimil dhe irajtmit t& mb&turinave,
* Rehabiilimi i venddepozitimeye ilegale dhe parmirésimis deponive.

* Fushets noergegisuese che edukativa 18 publkut per parandaimin dhe ricklimin @
mbelurinave

2. Qelimet afatmesme [2029):
NE T té periuchos filastare pectiviegara nié 2029, PNIMM pérfshin dapozita pér ngé rishiom
progresit Le plani, Ky rishikim do 1& viersso)i ofeidivitatin e sirateq|he 18 22ataes dhe do 4 vierésol
nege cbjektivat per reguktimin & mbetwrinawe, ricidimin dhe pérdonmin e deponive jané permboshur.
Gjetiet nga ky rishiim do 12 uchsheqin ¢oo maguilin 16 neweishem par planin g& ecen pirpars

3. Qetimet Maigiars (20302035 dhe me tejl
Périe| vilit 2029, FNMIM vendos abjoktva afatgiats ne plrputije ma siratagjte kamb&tare 1 Kogowes
per menaxhimin & mbetwinge dhe dyeklival mjedsore 88 BE-88 Plani plrshiruan syrmel specfike

piratn 2030, duke parishre np redukiin 1& kensidenieshém 16 mbsturingye te dérguara ne depori,
T8 10 shhaliés s ricikimif ghe 2twilim & métegshim té praktxave 16 qendueshmes 1& menaxnimit

Mt e 1000 N baittar g B Anaes 2 $/ 05010 @ 4 Finy) Raport | fuahdengered
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& mbaturnave. Dan né vitn 2035, rajoni synon 16 arre cojektivin ¢ 4 “zevo-deponime”, me [0 me
shumé se 30% 16 mbetwinave 1 dapozituars né keadfill

Shirejs kohore & PNMM ofror né afat Kohar 16 qantd pae zbatimin, rshiimin dne freguiimin &
praktkave t@ menathind 18 mbeturinave né rajon duke siguruar shvilen 1 QUrdrusshem gjats
dekaces 5@ ardhshme dhe me toj

143 H|esé te Studimat Sexionial g& do té Vierssohen

Studirni Sektorial né kusdér 18 Planit Nogrcomunal pér Menaxhimin @ Indegruar & Mbeturinave (PNMIM)
per rajoren @ Gt afe Ferizat antlikon dsa lusha kyge QB karkajné viersim 1¢ plotl pér t siguruar
Zualimin ¢ suksesshem 12 plant. Pesst e meposhtme 18 stodimit sekicrial jans the®esore pir vieresimin
@ gistemni 18 maraxhimit 18 mbetuninave ré rafon dhe percaklimin e stiateg|ive mé afekive.

Sjenenmi ghe pérkena & muetunngve - Studimi duhet 1 vierésojé ncrmst aktuale dhe 18 parashikuera
H generimil 1@ mbelurinave. duke perfshire mbeljel ¢ nura Komunaks (MEW), mbatjel Insusirake,
mbetjel @ ndértimit dne prighjes (MEND ), mbetjel Buqésore dhe rjednat ¢ fera 18 mbeluinave 18
veganka, Analza e parbérjes <& mbelurinave Sshi kritke pér idantifikimin @ materislove 18 rickiveshme,
mbetuiinave ceganice 18 pécshlatshme piic KoMPostim dae pErbirEswe 16 rreakehém Q# késko|nit vajbm
18 vecante,

infrastruklura ekistuese @ menaxiimit & moaturinava - Eshis | nevcjshem rjs vierdsim | sistemeve
ekzstuese 18 grumbulbmd 1& mbeturnave, kapacilateve 1% ceponise, stacioneve e wansfedme dhe
objekteve 1& pokimE, Efikasiteli che mbulimi | shiimeve aktuale 18 grumbulimit 18 mbsturinave ne
zonat whane dhe rurale dubet e shqyrtahet pér 8 icentificuar boshildget dhe 20081 pér pemirdsim.

Kyagel ligige e institucional - Studimi seiaral cuhet to rishikofé mjadisn regullalor e rregullon
menaxiimin e mbetlurnave né rajon, duke pershis megulioret ickale dhe pajlueshmeéning me ligjet
kombesare dhe 1€ BE-5€ per mendslimin = moetrinave. Rokl insttucanale, vegandrisht makanizmal &
bashkepunimel ndbrkormunal, dubet 18 analizehen pér % pércakiuar elektiviletin e WYre M3 menaxnimin
kolaktiy 18 mbalurinave népde kKomuna

Vieragimi Fmpnciar che Ekonamik - Studimi dubet 82 vierdsolé géndroeshmanng fimanciars 18 sktemit
aktual 1e menaxhimit t& mbaturinawe, duke pérfshee mokanzmal @ mbubrt 18 kostos, strukturat terifore
ghe butimel & Snancimit. Nj& analzé ekonomke @ siralegive 18 propozuara 8 menachimd
mieluingre, duke pirfshing koso-pafdmin ¢ chiokiave 1 red, investime! Nt Inkasyukiue oghe
peogramet e reikimd, duhat 1é pérfshibet pér 18 Siquiuar qEndrueshmerning ekancmie

Ndiim Midisor dhe Shancetn Pudlik - Studini duhet 1 vieresop ndibmet miedisorne dhe shéndatssae
Ie prakiikave akiusk t& menaxhmk 1@ mbelwinave, cuike u fokusuar N2 rmezigel & ndclies nga
veragrumiulime! e pahgshme. redhjet dhe emetimed nga daponts. Duhel 18 viergschen masal Zoutdse
P& recuktimin e démi mjedsor, duke perishirg rehabditimin @ vandave & Keataminuara tha redukiman
@ rrenqave shendesdscro té Adhura me meetjel,

Ndergjegiosimi gre plesemarra e pubikit - Studimi sekicrial dubet 16 WorBso@ niveln & nddgpgjisimi
dbe plestmames publie 08 programed & menaxhenit 1¢ mbelwingve. cuke parishiré riokimin dhe
nearjen © mbaturinave ni burim. Frocescl © koraulimi pabik dhe fushatat & ndérgjegiésmi duhet 1@
viergsohen pér té garantuar angazhimin dhe mbéshietien @ komuntelit pér objakival @ PNMIN

Teknologiite e menaxhimil 1 mbetutingve - Njp westizim | teknobogive 16 disponueshme dhe 18
reaizueshme ¢ rabmt % mbetuninave, duke paifshirtt ricklimin, kompestimn dhe cpsonet e kalimit 18
mbaturinave ne energ)l, S3me thabasar pir pircakimin @ 20jdheve teknolcgike mé ¥ parshiatshme
e rajorin. Studimi cuhat 1& shgyriojé gjitashiy teknologile né 2kwillm che integrimin o tyre potenciat
ne sislemin ryonal te menaxhimit 14 mbelurnave



Sudens Fonl ) VEM 58 — Forrobrtym Bazokoene

Ndikimet & mundshme (¢ rano2sishme miedsom nga PNMIM. nése nuk zbuten, dhe efakiet o mundshme
' réndesizhme mjadisoce, nése nuk 2buten, dubet t& Ientifkchan nga VSM dhe e vierésahen Etekie
te tdla porfsnijnd. noér 16 fiera, aloikte pozitve dhe negatva, afekl 16 phrharzhme che 12 pérkohahme

Aspektat xygo migGdinece ge da e tagtoban nd sticlirnn = YSM.sa

atshkurira, afalmeasme dhe afaigiala. si dhe efekie kumulative,

Elexiel ngérimare dhe operacionaie cunct 16 mesran parasysn. Kur E3hié ¢ pershlalshime, sezonaliet

OUNEt ¥ memet parasysh né pércaklimin @ efeideve pirkaldse.

Efaioal potenciaisht 18 rénddsishme mjedizore 12 znatind 18 PNMIM pritet 1€ pErfshijng 310 18 rendiurg

" 12belén me poshiie

Tobda & Xempanontor myodino e dhe efentod w mundshime

Kompomati Mjodaor

Popiisa dna shbadat |
yorut

Siodverateti, fara dhe Bauna

Dﬁo.u dhe pargonm | Ickes

Matoriol che Acnint

us

Efekt potencialisht domethiindis, néss nuk zhctot

Probleme 16 muscahme ¢ ta = Zhumma ang aroms

Impliemot pér cilgning o ujt GKe p&rfshine ujerul nértokesom
dhe sperisgesare.

Eloioat ng cilssing e ajnt
Eleitat ng 1000
Elektet ne matet ¢ ala 8% rarsportit

Alesa e gendrave t mgnachimi 14 mbetunrave dhe ODFKIGVE
8 qora rajonale me zonat o banuan.

Ndkimot o rundhes mh furizem dhe shingldaimin rakrestiv %
tokes

Efektat g 20081 & mbrogtura

Efeitut n# ficcdn dhe faunén dna habitatet |t adjeshme)
Ndkimet & mundshme o 10kd 2é 198! rcideniesh ne gerdrat
fcnede # menmctimit ¥ mostirinave dne abet perkeless.
NaKimi 02 ckesing @ tokes ngo dplkimi | plehrave 1€ grodhiuecn
neimgiantet @ kompostmd trenda gendrava Rjonale 1@
mangedimil t& mbetunnave

NGiKirw nd pRkikal @ pérdonmit 18 fokes

Efeklel né Cilising @ 10kes pir dhiak te redukimit te kulimif
Pérdoimi | baremeve gate fanksonimit 18 gendrave ridjcnal 1
merachimit 1& mbetunnave dhe ohpklevs perkatése

Konsumi: busmeve (materalat o nddelmi dh snergis) pér
ngértimn e gandave raonsie th mangechimit 16 mbetunnave dhe
otjakieve pEdalese

Shirgtozie | meteve té anrsportit.

Riperdonmi i masevislown néparmjet nokimit 16 Traksionave W
ndryshma té mbetunnave

ERekiet né slstusn ekologpk 10 rupawe Lo

Ndikmet @ mangdshma né upsrat sipsrfag@sore dhe néntokdsore
i ret InGclensash d Qendrat NN 18 mensxhm te
mbetunnave dha olpkiel paratecs

Ndimet né c08sing @ ujirare sparfagescre dhe nentokésan
{psh. nga redukimii kulmi cse mbeturnave né yoral
sipérfegusare)
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Clésia ¢ ujn dhe fuktomt *  Evatmeine 281 nga ozjekiet rqouui 16 menaxrmit 10
timatis moatunrave
& Eralmal @ gazens sacm G vipd rgs iransport | mbebsrave

*  gend@at Renake 1 menaxhini 1 mbalutinave dhe moylies &
wirddapordimeves te pakonirofiuara dhe osandare.

& ERklh | 0nes o8 kyusr né gendesl rajorale & menaxhimit e

mbotunnyee

Efokt i sharomeve ne ajér nga transpon | mbeburnae
Paizazhi *  Elnkist ne karakoann @ pérghthsham 1o Pezazhil dha raceninnst

NjREham
Trazhepmia antekturara.  ®  Ndikinal ni vensst » frashagimisa kulturate, arkitekiwcre dha
arthegiogphe dhe kultyrore arkeciogrke prans gencrave & propozuara rajanaie te

marsxchimit 1h mbstunrave dhe ohpklove perkatece

*  Snaetasin | endehiem | vegarme 18 rashagimies be paztuiusrs

me pacd brands 08¢ pracd torave (e zhyikmt @ gendrave

ryonale ¥ menmdymit i mhbedrnave che objekaeve te gera

rgenile

140 Burmet e 1& dhénave dhe shinrja e viesgsimil

Par 1 Werdsus nk menyié githepéifshrése ndicmet mpedisore dhe shialidn e vierésimit, ptrdoren ns
hré Durenesh 18 dhirassh ghe metodologjish. Mé poshis jand burimet kryesore t& s chénave dho
lrivja e vieresimil.

Tobela 6. Bunmel boxd 10 W& dhdnave dhe shicga o Wardsimil

Podenciali ghe shirina ¢ viergsimit

Burim| | t& dhiinave potonciale

Lazuar nk burimet ¢ 18
dienave
Biodiversitel. fora ¢ Hara ronde ¢ Kosowlis 2020 - Té dhdnat kombétare cha rapnake
dne fauna 2020+ jpni 1] d&pormqshmc par apeke o
" Litei ) Kt Floess 10 I::Nn“mo bicdiversitatin, flaren che
Reputiices 56 Koooves faune
®  Libn i Kugi Faunes s&
Reputiines se Kesowes
*  Aralza e Blodversitetit
né Kosave, 2018

*  Strategaa (2021-2030)
ahe Flani s Vepnma
(2024-2023) pér
Pgnaahimin @ Intagruar
te Mbetunnnve no
Kesowe



Blutin P 1 VSN0~ Permblactns Ekzekinve

Fopulsia cﬁé
sindel f et

Tokat dne
perdonmi i 1ok

Uyl

Cllesa & apt
e inkioret
Umatke

Peeazhi
arkitestcaik,
ARSI che
kulturer

_Demaimit ng Kosove

ASK - Agienca e Staterkave 1
Kosarvis

Gyeneral Kembezae Hapasngr
Plare 2015 - 2030 [AKPT)
Plam Zhwlimo | Komunas s&
Gjlana

Plam Zhwlimaor | Komunas sa
Fenzayt

Republkas sé Kosouds

Hara zonake ¢ Kosows 2020 -
2028+

Stugim mb: Ndogen o Tokes
Bu{qasorn ne Kosowa
Gjeoportan Shisteror |
Repubikes se Kosoves

Hana zonele » Koaoves 2020 ~
2028+

Rapars pér gjendjen a uvave
m Kasowe

“Te  ohérat  dne

hombétare pane (6 deporuestme per
dendesieé  dhe  shpémdagen @

populsing ghe ndkimel & mundsrme .
to PENMIM mund 1@ ver&sahan rie |

Idhye me
disporaeshem

irdormaciann e

'Yo dréenst dha mmcmm'
kOmbOtarg jand 18 disgonuBsime per

pardimn @ Ickes dhe totés ne
enielio rsjonalakembdlore Ko Gavia

& miguashme pér natyrén strategike

dhe shinnen giecgrafice ta PAMIM

e dbanat  dhe  mlorracionet

womoetara SN0 10 disgonuashme ne
nje mase o  wAzuar  [psh
informacioni pér 20nat @ parmdyuea
AUk Gshde | dsponyeshem né mitarg
vendin) Peroq oo éxhs o musdur, do
% igentifkonen casnljet né fidhje me

| mbaget dha cilésing e ujit.

Ropars Viewor  Glendjes s0
Ak 2023

Vietari Hdsamatecrolopik o
Kosoreds 2022

Kotorvs — Flats & fakieve %
vondk gér ndotien e ant
Plan Komedtey | Parandalimil
16 Mbeturegve

Strategi e Kosaves cer
Mieduin dhe Plani | Vepomit
Strategio ¢ Kesowss gér
Menaxhinm, & inlegruar &
Mbeturnanve

Plam | Meraxhimit s
Mbatirrave ) Kemuris se
Gylank, Fenza)

Plani p&s Menaxhimine
Moaturrave 1 Nodrtmit dhe

Te dhenat
rombdtare and 1 disponuashme né
shkalé RAJONIkombélare Ko dshté
e mpfusshme per natyran sintegjke
dhe abasrien gieografike 1@ PNMIM

informacioni  kembomr  echte |

daponsasham pés bunme & cakiuars
g4 mund & peskan ngs PRMIM

indormackne? |

dhe  informacianet

Gieapotali Shetéor i
Reapubikes s Kosoves
Hara Arkeclogike e
Kosoves

teoioita e Trashegimese
Kuturore re Xosove, 2022
Plgni Lokali Tashaginas

Té& anangl dha informaicnat
hombétare ard % Ssponueshme pér
trashegming kutusare megjthate
2hialla o % b ghina dhe istamacan
jane e drafuar dreyt Sunmeve
specfke 1@ proakit ichal

N
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2. Objektivat, Synimet dhe Treguesit Mjedisor

21 Oojektivat Mjedisore ng Kosove

N2 nga qedimel kryesare 1@ fushaveprimit eshi 1€ penvipie detaje miaftusshma né lkdhje me kamaen
metodclogike 16 prapozuar par vieresmin @ ndikimave mjecisore, duke MUNOsUAr npe uiesasim 1@
oMM % ceshlies. Caya @ propazuar 8shie nje vierasim i drefluar nga objeklival. icik o i& vierescie
wacken nga fushal problematke 16 idenifiuan kundrejt chjoetivina 1 vendosura mjedisora 1 VEM-ct.

Spksioret & méparshme kant meers ré pah karaklorstkal miedsole dhe géshijst kryesors
rancasishme par PNMIM. Ky seksion bazohel né até informacion duke parsgiur M sére abjektnach,
reguesish dhe ctcktvach thuqéeues 16 VEM-se. t& cilst do 1& péedaren n# studimin e VSM-58 pér {8
parashitusr efektel @ mundshme misdisore 1@ PNMIM, Duse u fckusuar nd keto objekiva, studimi | VSA.
s, duke ndjekur procasin @ percaktimit 18 fushivepemil, do t& pérendrehet vetem né cashiEt me e

andésshme dhe mi L& réngésishime.

Tabela T Ofjenngt mjeasorn 4 VS48

DET temb Qbjektival mjudisore DET objoktivat
Minimizin| | ey geve Parmirogimi 1 rbalmit 10
3 ",':'" e S shendessors 0f Iehan me grumputime 1 mbelurnave
Pubike cepazitimin dhe Irlimn e né 100% 18 populzise
mbglurnave Moy & gahe depomie
lagala dhe Zoatoni
standarded sandare ne i
gt vencal @ menaxtmit te
mbatrnae.
Biodivarsitetl, tora dhe Moms e Eodvars nett Shmangni prshjan ¢
s Worcitjs & fords dhe faunes hetitateve.
gha habilatave 1@ tyra Zbutje 8 noiumeve negatve
nalyiore ¥ chjsitewn ta trafinet &
Mbeoni Rabeatet natyrore mbaturnave ne bodivarsist
afaitet @ ailvictere ¥ degonive prant zonave b
_ mEnaXNm e mbsturitave mboiwes
Basmeve AMobaimizimi ¢ tkugerimit te Riia @ nomave be rcikams
Efimsite | ounmeve che minmizimi | né 50% darl ne vian 2029
NXRRE 50 |&ccAs 86 pand Promovimi | prakokave 1
akonomise rratham
negéempat racukbimi 2
mossumnave 3 nsmave &
| ! ~ __rhypermite matenslve
. o Mbrooiciaing € 2KEs Npd Rehabiltimi | tokds e
Tatat ghe picdonnl 110685 0 02 mbaturnat dha RorAameIs ANt
materislet @ rezishme vanddepootimews dhg
Parandalisi | domtime: te deperive 12 palganme,
1ok pérfshird. morodo o Parandalmi i ndoyes ne 2
struktures #4 1okes (erczioni, ardnmen nepécmiél
”gbm; e l&s) prokikave 1 hantrolluars te
manaxherit te mtaturinave

Riparnmi ¢he restaunmi «
1ok8s 18 damiaar
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* T e ndryshimgye *  Zbatmi i sistemece 2 kapies
::“mm o nargshmave dimatke duke redukiuar 2& matant n2 depam Riitja &
ematisgl & metanit nga FCHAME dhe compastimil pée
mengatimi | mbelunnave te radukivar mbaget &
geporise dhg glurmen
karbeait =
Ui ¢ Paandaimi i ndoges se upt ¢ Siguahuni ge medhjit ngs
Ng8 skimiztat 6 menaxsmil depanith 18 mos ndotin uarat
18 mbalurmave neTolescre o8
Siphfacasore Zratmi i
Sitlermeve be avancuara &
ratimi 16 kulimd ne vendel &
dagozami té mbaturmnyve
: i ¢ Ulpesmetimavenga tratimi Minmizon aretmet o GS
E;m © 24t dhe lakior dhe transgoeti | mbetwinave, dhe grmeat nga grambulimi,
matie mbrejls @ shendetit publi B dhe 253)88imi |
mbstunnave Zbatimi i
konlrole te ndotjes se ajnt ng
! | degoaidhg otjekls,
*  Minmmizoni ndisime vzuni 8% «  Projeksm | Obpkve te
Pezazil che adidmel irastnituras a6 mEaludnavn par tu péezier
vizuale menaxhimi ¥ mbetunnawe me Pezazhin natyror
o8 peizazh Rehabdtimi i deperive dhg
vencgrumbulimevs 1o
moyluma pdr 16 reduktuar
Trashegimia sodtekiroce, | * Rubie o bmsnaginisg * Shisdembuiias sotno
ultrcre tRchegmiad htuom
orkedlogibe dhe hatrgre
i Rrta ¢ pédishnes sa o Kryana e fushataws ta
Pieserama o ' :
¢ KOmunedt nd prakikal o rdérg) simit 16 publku par
Neerglegusimi « Pubikus aEndrusahme % te p'oc:%\.:.uav mouktimn ¢
mbetunnave moeturaiave. ncikimin dha
prattikst & dubura
REgesImi Persniv palet o
TIORSUAMK M8 procest o
venimmamnes

Copiivat do 1& memen parasysh gjae plrgabties sé bazes mjadiscre dhe vierdsimit myedisor per tu
Peratruar me objakival miecksore 18 VSIAse 18 PNMIM, Bazuar na bazén e pércaktuar medsors,
reguess do 16 zhmlichen duke mare parasysh ¢eporueshmiing « 1 chainave dbe peaktivin e lidhjes
<4 ndryshimeave miedsoe me zbatmin ¢ PNMIM

22 Konsiderimi | Objektivava Mjedisore né Procesin & Planifikimit

Procesi | planifiximg plr VEMne = Planit Ngékomunal 1 Nenaxhimg 1@ integruar 1@ Mbeturnave
(PABAIM) % mjont 18 Gjlant dha Farizag inkorperen objektvat micdson & Kosowes si Kerming
Ihebssore Fokus Sryesor eshie 18 sigurohel go plack P volém s adresol avo leknke dhe
nirastrkiurors per menaxhimin @ moalurinave. por Qjthashty 18 pérputhet me oélimet me ta gjara
mied5ore. 3i canarueshméris, parandalim | ndatjes dha uatia o Dunmeave,

Brenda kuagvk 18 VSM.sd pir PNMIM, identifikchen ane veseschan ndikimet @ mundehme 18
‘encasishime mjediscee 1¢ masave & parashikuasa ne subjeklet & mbeoijas né 1 gjthe zonan e studimit,
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Ky erésim mundeson itentifiimn e I shim % masave g mund 16 paragesn Mazae % murashme
pes mgcisin.

Ni@t vendim nése dhe 8100 18 2os10hen masst individusle 1 PNMIM 00 16 merret me vené, qoké ré niel
Kkembatantsons apo loksl Renctzia @ ndkimeas 1 pritshme myedisore do t& vieresahet ferigsisin giste
proceseve 16 planifiimit che matimil 1& Zoatimil. Rekomengime, fllzstare & wihen me 13281 pasuase
1 planificimt dhe miraimii jang parmbledhiur mé poshie

o P mbeojijen & it dhe tokls, Busimi i VEM vler@son cbjekiivat sirategike miedaore par ¥ gjthe
sansn & stedim® 18 mbubiar nga PN, Gjae snatmit W masave spachike. duhet té marren
parasysh edhe kushlet rajcaale dhe lak#he 18 uil dhe tokes. Kjo parshin perishijen e kritereve &
1ila 5i $asis @ j# dhe bilancii ujt ne precedurat & mépasshme 1o planiikimil dhe miratimd.

«  Qbjxivate mbragjes pét irashegining arkitekturore, arkeologjike dhe kullurore, sidhe peaazhet
freksopd rugitien © morumenesve arkitekturore che natyrore, 5@ bashky me peizazhet e
marojura, Prands, ndikmi | mundsham ni Kilo subpkie ouhet @ lrgtobet ng procoset e
planiliimt dhe miratimn gjate Zoatimit & masave ndividuale & PNMIN

o Lénda s mbrofies S8 pasurve masenale parishin bunme me randesi akonomke por publiun. st
vendberimet mineraie s krami, xeherarja e nikela, Dakn, qysmyn. gipst. gelgeror, torfe bazall, qur
ranor dhe Srgik. Gjale 2batmil 1e masave gipas Planil 1 Wnvestimeue, duket 18 merman parasysh
ndikimat & mundshme ne zonal minerare, 50 bashxy me clekiat ckonomike ra procesel 8
prodhimit nd rjedhEn e poghame

 Pér ci¥sing e ajit dhe moeojien e kimes, masal indriduala brenda PNMM dubet 12 marnn
parasysh kusnie taonale che Jokale kirnatike dhe 8 aji gase fazave vartess 18 planifiimt dhe
miratimit.

3 Baza Mjedisore dhe problemet kryesore, duke
pérfshiré Evolucionin e Mundshém té Mjedisit pa
Planin PNMIM

3.1 Parshkeimi | zongs gjeografike st dhe parashikinm | oopullsisé
dhe mbeiurinave

311  Kushiet e Komlzes Gjeografive

Rajori | Gjlanit dhe | Ferizaf parishin Komunat e Gylanl . Kamenioes . Ve, Navobéecks . Paneshit ,
Kiokos . Ranifugul . Ferizajl | Kaganiul . Shiimes , Hanit Elezit , dhe Shisrped . gk giendet né pasen
jugiindore 10 Kesowes. Dute mbulua njé siperfage pref aférsisht 1.640 um?. kéto rajane karakiedzonen
v peieazle 18 neryshme, duke parishivé zoral makee, fughat pellore dhe Yupa 1& konsdersashem
upre. Guogaia e rajonve, shpendanja @ popullese die wushiet miadisore paragesin sfide ohe
mundés unke péc zhuilim W géndrueshem

Gjeografia ¢he Peraan
Rajon | Gplank dhe | ferizaft renohst me peizazhe 18 ndryshme:

Zonat malore . Pesa indore ¢ rajonit vesanaisht meth Novobeedas ghe Shtérpoks | Somindnet raa
vargmalet si maket & Sharre dhe Karadaky! . Keto zana jané i@ pasura me biodivarsilet dhe burime



StuaerE Fanal | VBM-ge - Pérmbietye EAzobuton

natwore, duke pafshirg pyiot dhe mineralel, par parbalien me s608 18 g & shpylazimi, degradimi |
tokes dhe vuinerabiites ndaj erozionit té lokes

Fushat dhe luginat - Fisha Fiellare math Ferizajt | Vitse ghe Gjiant jane thebasare per bugéasing,

Vendbanimet urbane dhe rurale  Rajore mbashiat qytetat 48 po uanizoken me shpegas si Gpan
the Fenza) , 51 dhe komuritete! rwake W shpérrdars nepiir Kamenice it cha Han 16 Elezit . Urtanizimi

Eshié me | ihaksuar ng Ferizsj che Giien | nedirsa komunal si Kamenica he Novobérda sne me 16
ARlyrds neale, me Wkus nd Dafptess

Figura 1 Rajoni 1 stuciuar

n
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Tabely 9 Parashikimi | popuiies S1D3% mjoneve

Gitan 77,148 74,004 74,000 73,192 71834 70017
Kamanics 548 20308 20340 28050 25567 2490
[ 7158 1124 mz 7023 6008 6733
Vi CTEDS 4733 47788 41252 as3ss 45,212
faniug 3737 3726 3723 3582 3813 3822
Micko! a7 726 2723 2853 2643 257s
Panesh 1896 1888 1688 1668 1837 1595

Parashidimi total 148,502 163.555 183,382 161.585 153 547 154.57¢
| populisisd
Sipax mponeve té

GJILAN-It

Ferizay 106205 108,477 108 384 105194 103,243 100531
Kaganku MBIz 34,634 34897 34,513 23873 33015
Shivre 20,440 27382 2790 26834 26337 25670
Sttapca 602! 8353 6548 8474 5,354 5133
Hani | Eleat 10,080 10,188 10,178 0,065 9570 5630

Parashikimitotal 185,118 185315 185,119 183 082 179885 175,141
i populisiss

89085 rajonave W

FERIZAL-it

1122 Faraziukim o glenervmi dhe grumbeXim 1 mhelunave

Planificimi pair munarhin 18 gandruosham t& mbeturmaye (& guna ne Rapnm e Gianit ghe Fenzapt | ki
périzhinen komunal & Gjlanit  Karsenioss | Vitiss, Noveberdis « Pactenhit , Kilokolit, Ranilug | Fesiza) ,
Kagaricut | Shtimes . Hank . Elest dhe Shigrpes | kerkoné njohun te halisishme 16 dinamias 1
populisise dhe modsleve 18 genermi 18 mbelurinave Ky inlormacion @shié kriik par zhrilimin e
siigleqive 18 pershiatum pdr menaxhmin e rdelurinave g8 adresojné nevojal specifika té seciles
kamung

Te onenal & sakla mbi popullsing dhe gienarivn e mbeturingve &Nk theibdsore pér planifkimin e
dislemeve eleklive 1 menaxnimit 1 mdeturinave ni fajon:

Gjilanl = S nj2 nga qendrat kiyesare Lrbane nopulisls e Giilant eshiti duke u rritur na mBmyrs
vazduesrme. duke Guar ne mitjlen & gjenerima 1& mbaturinave. Sklemi ekastues | menachimt %
Mbalusinave E5h ndn presicn 16 Konsiarueshem, vecansrisht ng rajlimin e mbatufinave # rngura
korrurale dhe adratimin @ shidave te hedhjes 4 paligjshme. Komuns po perjetcn qithashtu rrie
ndustriale, duke Keobribuar Nk giensdmin @ mbeturinave 8 mezikshme q@ kerkoin® zgjdhie 1@
fpecialzuara pér asgesmin

Feraj : Ashitu sl Glilani . edbe Foras po kaon nj uibanizm SpCite g qb po Kontribuan ne s
7ETIM me 16 madh 12 gjenerimit i mbetunrave . Inrastrukiura o manaxhimi 18 mbeiuen ave 14 kornunasy
K8 luftuar pr b8 mbajlur nimin me kate mlja, vecansnishi nd zonal urhana me populisi 18 deadiy
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Akbyietet ndustriale, dute pefshins prodhmn dhe buqesng, gjenercing mbet)s 16 Konsikderveshme,
Oue Kerkuar pérmirdsmma ne sistamet o menadhimit 1# mbeturireve komunale dhe indusiisie.

Kamenicd | Popuilsia keyesishl rurste o Kamenicts gjasaren nje sasi me ta VOgel 18 mberurnave ne
krahasim me gendrat wrbane | por shaibimet & grumbudimit b mbetunnave PNe me pak € hralluars,
ke sele sfiga me heohjn & paligjshme dhe dagien & mbeturirave ni zona te largéta Mbetet organike
M98 bupgesia patagesoing ni piess 18 konsidenseshma ts medhes 38 mbeturnave nk ket lomune

Viti © Ngjashem me Kamanican VB k3 m& popullsi kryessi rurale. dhe mbetuninat bujgesore.
veganensht ato organke. péroeing njd Fes2 1 mache ¢ mbelwinave 19 jusa. Komuns parbaliet me

sida ne sigurimin & sharhmeys (¢ qQendiueshme te grumbutimit dhe depoziimi & mbeturinave né 2onal
@53 rurale,

Shtdrpce | Komuna maloes e Shispots Karakienizohal me vervjbanine 16 vogia 18 shperndara. Prodhimi
I mbeturnave eshie relativisn! § uist, por MuNgesa e infrastrukiurés & ben grumdulimin e mbaturinave né
20na td Beodta dha ta visshline pi 1y skeesuar A $fde @ vazhdueshme Shigrpea gjrhashtu ka aktwitete
lurisdke g8 misin glenadmn a mbsturinave Qote sezoneve 1@ pikut, cuke (heksuar me 18] sisleme! lokade
18 menachimi 18 mbeturingve

Hani i Elezit | Sektor industrial né Hen | Eleziti o Veganeisnt prodhimi | gimentes, gjenedcn mbatje
kemunals dhe mdusirisfe. Infrastivkiara e menashinit s mbatuninave ki nevo pér modamzin per 'y
TTe Ne menywe afeklive me nénprodukiel ndustriale ghe Pér 18 Jvogsluar ndikimin micdsor
komunitelet pemeth

Kaganik, Shtime dhe Novobérds - Keto kenuna, te karakterizuara nga nje péezieiie & populsist rurate
dhe t& vogél urbane. QUenercine vilime mé 18 ulba 14 mbetrinaws NEKFhAsT me gendrat mé 1 madha
uibane | Megjehats, sistemet @ menaxhimit ¥ mbeluringve o8 k2ta zona mbeten 18 pazhwviliuara.
VEGRNBrishe ntt 20031 nurale ku sherbimet e grumbulionit dhe depazitimit t2 mbeswinave jand 1& kufzuara,

Gegrerimi | parashikuar | rbeturinaye nd regparan e Giand ohe Farizajt par vitet & perzgadhnes dhe piir
mEdral @ mbeluringve 98 symon menaxhimi sasiar | moelurinave nd idhe me grumbulimin dhe
nokimintragtimn ¢ vegani® & miisiuar re Kupdsr & PIMIN, (ané paragiie ne labekn nd viim.

Tabala 10. Farasiekam 1 glenein 4 mbalutinase 3IpEE raqont

Komuna 2021 2025 2030 2035

2040 2043
Gilane 230501 26.1851 274811 205761 294761 30,156t
Kamnenca 6.2881  B205(  eoiet @381 8235 8462t
Vo 100401 20637  21466r 2251t 22221 23791
Novezérde 2I83L IEITBE 1EM45L . 16782t 17311 17.734)
Paresh 235,97t 10701 11331 1,1781 1,2151 1.244 1
Kinko 63! 561 7851 8291 g5t ¢t 8o G110t
Ranilug 1.1271 4831 5131 5331 540 ¢ 504t

gJﬁ:Lh:;‘ Rosoni 44.55%¢ 54,187 ¢ 56,891 ¢t 59,1361t §0.999 1 824591

Ferizg| 30,1571 35_.2'88 t 370281 389891 ~3RT02t . 408721
Kaganiky 5418 1211 11as:e 12,3001 12587 ¢t . 12987
Shame 61521 86331 9.06¢ 4 B 97181 9,956 ¢



Stude Foval | VR s = Prnitie® e Fezehueve
Han Baxt 25951 20241 2.328¢ 22051 22781 23341
Shtempcs 19331 3.2751 34391 a5741 38571 3T
Glithse] Rajom
| FERIZA Lit 457431 60,472¢ 63,4391 859911 68073t 69,7361

Prodhimi | mborurinave kg! banorivit )
Rajoni

K 473 a3 4821 w597 ”:'“ 40425
Rajoni Gjitaniy
o Rajoni ez
i 25253 363 34206 38048 S 29817
Ferizajt

P&t wiin 2021 nga mbulimi me menaxhimin = mbalrinave nga AMMK, shkalla gramdalimet
BrTviseriva nd te dy rajanet asnte 80%, Tabels e méposhime pérmiledh mouimin pirgfithsham nd
p3pekin & pergincies se famijeve, biznaseve dhe hiliucineve me qasje né shichmel bazs o
Qrumauiimt i mbeturinave né seckén Komune. Sig eshie treguar, mbulimi noryshan ndermgt kormunave
Nga 62.5% na Viti o8 md ehumtt 56 55% ne Han Clezt . Seusla e pergfithetme éshes e rreth 80
pérgind e flamijeve rd té dy rajanet mbulchen Nga shirdimat baze & grumbubimit 1 mbelurinave

Tabaly 51 Meubmil me St imet = Crum b byt 1 Mbalurriave (2021)

|

Shicalla o mbebmit 1wt Snt:'!lla ~ Shkalla ¢ mbalimit t
Komunas shitrbimit plir fam et HTC?':“I‘T:I-‘:;.:-' : sharbimit piie
{R021) biznesst (2021) institucionet (2021)
Gyan 93.2% Tazn 99 53%
Ksmonice a7. 7% B0 80 143 568%
Vik B4.8% 86 5a% 116,50%
Novokerce 72,5% 1114% na
Partash 100,0% wa nia
Kiokot 100,0% wa nia
Ranitug 5% 00% nia
RAJONI | GJILANIT 84,05 wa na
Feea T8.3% e1.52% 100 11%
Kazanky £0,1% 100 79% 100 00%
Shome T3.1% 87.33% 102 165%
Han | Elgae 66,65 B83.36% 9B5¥%
Steerpoa 60,95 237 50% 83,00%

RAJONI | FERIZANT T6,1% n'a na
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TOTALI NE TE DY RAJONET 80.2% e na
Banmi: AMIAK 2017 -

Tabeds 12 Cojebtest w grumbctima dhe roklim® (6 setatannave 38 Rajonit 1 C{itaret cha Fercajt

Reitfa @ grumbutime Pargingjo e totalil 32 popultsiss me

qase nd grumaulion sdekaat dhe 16 3% 100% 2028
mﬂm”' € regult té mbetnnave kamunale
hévmeve
0% 2030
Mbetjot omunale
PArGAHIC Dér ripErTcrm ahe e e .
fickim 0% 2045
ans 2030
Populsa & pajsur me sharnire 1
eianta pir milgohjen & mbeturinave "o NS,
& ndara
™ 0% 2048
A onas
Risupeins | 14 gjsta muetlunnave te <E8% 80% 200
aenbialarhit
% 248
FUcidimy | 1) QT8 mbelurnave te
smbalazhit. duko pdrfahiré.
Rraae
nokime dne
nkupanmi 225% a2
to
burimeve Pluastie < 9% W 2030
0% 2035
% 2028
Lelar dne xaman < 5% TO% 2C30
SN 2035
05 2028
Xhaov < 5% 04 2030
7% 2035
WS 2028
Matale! ma ngiyma < 5% 505 203
s 2035
0% 2028
Akumm < 5% 405 2030



Stubeny Moo | VEAY4s - Péemitedhye Exonbut ye

2vogelimil | varegiss
nJa dapoeitrs |
mdelunnava

Rngs e neikima
ohe nkupermit
e mbaljeve nga
nAdrmi dhe
ishiy

1123

Ovunt

Degonim| | mbehsingve korunye

Meyha e vanddepoztimave
wamunala

Riskrdormi dhe rickimi & MEND

Fipecdarnimi, nakimi dhe nkuperimi
| mataraleve % tees nga MEND

Farhena & Mookoingwy

< 5%

210

5% 2035
10% 2028
16% 203
28% 2008
<3 % 205
<10% s

o 2028
aon 2030
0% 2008
o 20080
0% 2035

P porberjen ¢ mbelurinave asne SUpozuar perbiina, sig Yegohet né prafiun e mépashism.

Diggrams. P mesatans e moetlinne shitép

(pesha %)

Fabena o Mo nan ne ) Rapost

L

\kes dha arnymerive N rajonin © Gfilait dhe Feiizall

Food waste
Grann waste
Telrapacs

Pascs

Papae) Caratoaed
Tactin

Alatak

Ghss

Woed

cow

Hacarice s wasie
Dupey

Readunl wase
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Wastecompestion in Splan ahd For |
ool waile

Dlapnis

————
i waste SEEw

'

e

.

—

=

Lo

Wooe
Glas
Meral
Iestio

Taper) Grdbeard
Dty m_
Totracach

Green wasts

r
Food waste e

<5.0%

Duke |y rederugr kesal. GIZ ks parpunugar M Sdim 16 perberjes na vitn 2021 ne Kosowvd, spas 18 ikt
PErDOna & mbetsiragve pér mbelurinat & parziara kamunaie ng 16 dy rajoniet &shie paraqitur né tabedat e
mEpcshime,

Tebiew 15 Hpaulaet o Aranzie s& pEMEnEs wb mbolutave Rajory | Giwant

Rezuitotet o anedizés Pramvarare (Gjilan)

pt’fbﬂ'}b e A Gjithsey
Noeturirave Zonat Zong e Perzian G)ani
Tregiare (Danars gha
36.10%
(organike prey
Kuzhines)
Mostunngt e 0.00% 0.00% 4.00% 21.80% 0.50%
QAclberto (e
keopstor) . o
Tetrapack 0,50% 1.10% 16505 0.70% 120%
Pasyks 15,90% 20.90% 24 40% 16.70% 12.30%
Letery Kanon 23.70% 0,90% ' 1410% | iSO_K ‘la.aﬂ"b
Teksiia 6.80% 3,50% 230% 1.50% 350%
Metet 2.30% 0.70% 1.20% 080%  1z0a
Xramy 280% ES50% 2.20% 190% 4.305%
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MaND 0.00% 0605 0 6o J20% 1.30%
tbelunnat ¢ 110% ca0s 0 0o% 0.00% Q.30%
Meicshme )
Paiona 2.00% JA0% 4.50% 0.30% 2805
Mbetrnal e 1.40% JA0% S60% J.0% 450%
mbetura ) .

TOTAL 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100 00%

4
Piirbérja
Mbcﬂmz\avn B sz:':;l:,

X ™

Kopshe

Mbstunnpt
ushgimaore s
(;n:ml\n prey 38.00% 37.50% 40,50% 38.10% 38.70%
huzhings)
Mhaturinat o
gelbarta 1e 0005 10 2084 000% 4,.00% 3o
sopshiit) |
Totrapach 0.70% t 0% 1209 020% 1.10%
Plastia 15.20% 14 00°% 13.60% 18803, 15.50%
Létar Kamas 23 40% 14,509 1020%  1000%  14.50%
Takstila &70% 4.80% 110%  520% 5.40%
Mt 130% 1.10% 1.50% _ 090% 1.40%
Xnami 2.90% 2.40% 250% 1,80% 2.50%
Crun 050% 200% 0.00%, 000%  Dac%
ME&ND 000% 0.00% 3s0%  330% 1.90%
""':m‘?ﬂ“,:“‘r 110% 00 £.00% 0.00% o%
Tatura 2604 290% 0. 0% I30%  J60%
":m " 7.50% 2.20% 1890% A% | 1as0%
TOTALI 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%  100.00%

Suwmi Anedza e Miwhmave GIZ 2027

Analza wegon se 3648% @ mbeturnave (& pérziara shicpiske ne Gyfan pérbehen nga mbeturing
Lshqimore 16 biodegraduasiime. Mbetunnal plastie parfagésope 14-24%, ndérsa lotrs che anoni
pérhent S-24% 1 totald 4 mbeturinare 18 perziers komunale,

Pef Feriza) , analiza ¢ perbenes s& meelirinave ng 2ons 1& ndryshone eshig:
I&tin 13 Razibalot @ analinds < perberies 56 mbetuinase, Rajani | Fadzm

Rezuitatot o analzts poriiadha Pranverd Foriza)

: ! Glitte
FErbiifa o 7 Y i

Mbaturinave Zonot e Pérourn ’{
(hanimi che oriza)
Womerzinie) ’

usnqInone 8. 36.50% 27.20% 27 30% 31.00%
[oganie prey
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huzhines)

Nostunnat e

aelberta {té 0.00% 9,40% 1 00% 640% 3.10%
kapshin) 5
Taenpack 2.80% 0.80% 3.20% 2.30% 250%
Puastks 17 20% 17.30% 20,90 25.50% 20,90%
Letar! Karton 21 40% 10 43% 0.10% 13.10% 14 10%
Tukssle € 05 8408 13,30% 1.80% 7.40%
Metag! 2.40% 0,70% 1.20% 2.10%% 1,205
Xham 2.60% 3.40% 3.70% 3505 3,205
Onun 0.60% 0.00% 003% 0.C05% 0.20%
I&ND 000% 1.30% 10.60% 0.00% 3.30%
x:;;‘m" 0.80% 0.00% 000% 0.00% 0.20%
Pelera 2%0% $.00% 300% 11.00% 500%
A n

“:::"‘ e 5.60% 3,80% 5.00% 6.00% 510%
TOTALY 400.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

Rexultatot @ anailziie, periudha vieshtdidimes,
Fenzsj
Forbéie] : z - : -
wrbtirjs ¢ p :
Mbeturinsve Zonat Zonata Perziera  Zorgt s Zonat &

Gjathwef
Forzaj

Tregtare |barermidhe Barvmipa  Sgpoe me
komercsle) Kapsh
1Blogs. &) ) _
Mbeturinat 37 60% 1560% 27 0% 27 505
ushgimoers
(o1ganike pray
kuchnes)
Moebrni a 0.00% 1.80% 7.50% 4.40%, 370%
pleibetn ga
kazaril)
Tetragock 2.60% 1.10% 1.10% 2.20% 1.90%
Plagthka 1030% 1320% 20.80% 25,5903 20.30%
Letes! Kanon 21 60% 33 10% 13.10% 14.10% 18.00%
Taxslin 5 A0% 300% 3.00% 1.80% 3,80%
Matali 240% 1.005% 0,90% 210% | 1.70%
Xhami 3.00% 26,70% 3 80% 9,00% 650%
Drun 0,60% 1.50% 0.00% 0.00% - Dao%
MAND 0.00% 0.00% 0.60% Q0% 0.205%
Mbatutinat e 0.80% 0.00% 0.00% 0.00% 0,200
rre2ishime )
Tesera 250% 110% 560% 11.00% 0,00%
Mostunat @ 5305 1505 14 10 7.10% 5.10%
mbetua
TOTALI 100.00% 100.00% 120.00% 100.00% 100.00%

Anatza regon se 36.48% @ mteturinave té pérziara shtepiake ne Foriza| |ané mbetunna ushqimars
W wodegraduashme, ndérsa mbetuiingl plastke |5ng 14-28% dhe letrakartoni jane 5-24% g
mbelurnave te parzisra komunale
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Sa | pérket lojeve 16 mbeturinave komunaia ré nivel ragonal, lzbela @ meposhime paraget fraksicnes
e mbeturingve 1& supozuara:

Lok | mbetoarinave e | 2022 2025 | 2030 | 2035
glonfeuara !

Mbeturina
biodegradueshme

Orgsnie 23339 24165 25371 28377 27293 27857 28309

Leter(Karon 3608 A913 §358 0727 10,083 10278 10441

Dnsi 232 862 505 41 870 95 1010

Té nciklunshmo 26,234 27,162 28517 29642 10876 31,323 3819

Tetapek  14ce 1521 1597 1880 M2 1754 1781

Plassky 11156 118¢8 12125 12803 13,00 13317 3528

Laters/ Kaman 8508 8613 g35e 9727 10,093 10278 10,441

Mitslet 1045 1082 1136 1981 1218 1248 1282

Xham 3,128 31236 3358 %32 848 37z o

Oruri 832 52 905 841 0 954 1010

g W@ cilat pakotimet (vga 15,447 15403 18792 17454 10,004 18444 18716
amviserits, industra dre

| 2040

e 12780 33,940 35634 37,033 38206 28,140 38750

tregtia)*
Totropak S0% wiotwit té 1462 1521 1597 660 1712 4754 178
letrapat |
Plastke (0% o totalit s 65602 6925 Tavs 7582 yaco 7990 &17
Dlasticas)
Latéefearton {50% o botaitte <304 4450 4879 4883 5017 5130 4221
Wtresiantonit)
Metalgt (75% e wtai 16 784 nz as52 BEE Qe 034 a51
melRieve)
Xnami (85% e xnamt 1esl] 2032 2104 2208 2208 2368 2428 2464
DY 120% e crunt teta) 155 72 1ot 188 194 188 202
Tekstio e 2812 2852 3069 3166 3243 3204
FR2d Mbabet & pcharlime e pssess Inel et merte

Mbetjer € nuertmit dhe peshes mund 1 pErdahen nga N shumélistmen mateialesh ohe rs
pargiithésijans 1¢ rénda che 18 terda. SHusta akiuaie ng Kosowe 53 1 pérkel mbeturinave t& ndetimit dhe
TEamE eshii be pee shiok 1 zgjerimil te shoe(l¥ 19 indusyise 58 nderimit K0 ryme mbetuinash po
fritel ma shpeiési dha po derdhen Tegslisht na ekt bujgesore dhe né lumary afer tyre

Né& pérgjthesl, nd periudhén rdérmjet 2022 dhe 2040, 3a5is & mhetjeve prey ndéctimil dhe prishjeve
(MEND ) do 16 rritet me pothuajee T0% por shkak ta filjos =& pritshme exoncmikn 16 veadil ghe sekloril
parkates. Tabela e moposhims paraget gienermin o mEeturingve N vitel ¢ synuara, (Voral nuk
perfshine lokén & gérmuar dhe punsit pubike)

* Maponet & MDeew 18 pOReS it Sazohen fi 1 ghenat & Sijuruses npa (IR
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‘abele 18 Gaarmsrami | mbetunirees 16 naerimd fhe prishiog

2026 2010

Komuna

m * fvjat m 3 ivjat tn At
Ghlan) 27331 22701 33005 27814
Komerice 8458 7050 10,244 a509
Vit 10012 LA 12792 10625
Navoberda 1506 1,213 1812 1588
Pamass sz a3 45¢ 377
Klckot 623 %00 T 603
Ranityg | e 551 766 664
Gymagy as683 A2 seam a8730
Fanza) 25428 23,113 28451 30854
Kaganiy 5151 4252 5122 8187
Shlime 2885 2454 2940 3540
Huni Elezit azso 2708 mes 309
Sheerpea 1457 1216 1460 1760
Gythse| 38230 31782 321 5066

B 0 anevarsga Towhimi | Flang per Mevachimn o LEOLwnoey f Motrtimt b Damcniim) e Kosows

N npe sfidat kryasare nd manashimin @ MAND &shvie hedhja e palgishme, @ cila jo vestm o8 dirran
mjedisin, por githashiu knijon rezige par shéndatin publie. Hedha e pareguiuer & mbelurinave ineng
MuNd B coie N degradimin e Peizazhit che redoljen @ ekosistemeve lokale

Sipas Udbezme Administrativ {UA} Nr. 07/2015. monaxhini | K21 Soji e mbeturingve esnte obigim |
kamunds, Mund té thuhet se 8 Qtha komunat né Kosowd kand mbetur propa né wijimin e
depanialverdeve 1 pershiatshme PEr cepozitimin & kityre mbeturingwe

32. Popullsia dhe shendet) | nerit

321 Baza o Mjedisit dhe Probemat Kryesore

Né raonin @ Gjiant ore Ferizag | poputsia & pomiithehme ashié reth 353,420, me shpéndare 18
gukshme demogy afike o refikeind dukaham e menaxhimin & mbelwinae ane planifiomn urban

Gitanat :

Peralersisnl 180.993 bano. Rreth 34% o popuksiss banon né zonat yrdane, kryesisht né gytelin @
Gplaret | ndérsa pjesa getr 65 jetoire N8 zonal rurale. Popallia rursle eshts e angazhyar kryesisht ng
bugesi dhe industrl 82 vogla, 1& cilal kentrbuging si ne mbetet ¢ ngurta komunale ashtu edhe né rjadhat
& mberrave bugesore

Rajoni | Forizajt :

Afersishn 172,427 banore. Rgiasham me GHanin, Ferza| ka rreth 24% 1 populisisd N gendrat uibane
SEayleti | Ferlzajt , rddrsa 659 jana 18 shpamdars nepar fshatra rurale. Ferizal sherben si nj: qandéar
kryesore ransitom ndérmjor Prishanes dber Shkupt, duke XontrDuar ne rvele mé 18 lana 16 akinilateve
industriale dhe treglare, 1 clat N3 aN3 @ lyre Ndhopvl ne pertérjen & mbelunave na rajon,
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Qendral Urbang © Giilani dhe Farizaj shérbejné si qandrs gendrore par treghi, arsim dhe induatrl, gy& ge
fezukon ng pergandrime me 43 larta 16 mbekireave shidpiake, komercse dhe industriaieo. Zonat urbane
kané gasje relalivisht mé H mire ni sharbimat & Qrumbulimit té mbéturinave, par populsia N itk 8 rrif
presionin mbi kel shisbime.

Zonal rurale: Populatst rurale Konwibugne ne manyré té kansidervashme né mbatjet byygdzare, duke
perisnie mbetjet ciganike nga akiwiletst bugesore dhe mbeyet @ biodegradueshme nga lamijel. No
RELD ZONG, Qasja Ne grumbulime farmal 18 mbeturinave sshee mé e kufizuar dho hadhja e palgjshme
osa diogin ¢ hapur 2516 mé & zakonshme, duke guar ne shatasime medsore dha ahindelésorn

e nijen e popuikiseé na Gjlan dhe Farizaj , po rritet edhe prodhims | mbeturinave. veganérishl nga
amvisEriie, indusinte dhe cojekiel & kujcest shendetasar. Kia rrige kerkon sisieme efikase 16 maraxhimil
& mbaturingwe par ta mbajtur fitmin me ubanizmin e nEvoiat rurae,

N pegiithest, murd (e 1huhet se depanmi jo i dukur | mbeturinase e5hi peobiemi mé serioz mjadisar i
MM akicaie. Problemet kiyesore kang téne me vandndechet o perzgedhura gabimish (p.sh, né
shiraléiril & lumenpo. brenda vendbanmave), mungesen ¢ mesuve pér i kufizuae emelmet (p.sh
mungesa ¢ mbufimil. gjega), derdhga né lumenj dha burime 18 rendesishme ujore, furksiorami | dobst |
venddepozitmeda ku glo ekzistol [pa bushet 12 pajsje). Edhe aty ku Komunat shpanzojnd pérpjakje
' kensicerueshme pér pastamin @ gylett, stuata nd venddepaziamet &shie kryesish e neglizhuar

Pleveg mungesds 8 fondeve, NjE arsye & réndesishme per k& nogizhencs tukel se fshts mungeds e
pergjihshme o nditrgiagidsime & populiatds dhe vendmmearrésve |

322, Evolcion | mungshém | Mpedisit pa Planin PNMIM

Par shkak 18 mungesss s e sstoml gighéparfshres, mbarakombetar modam pér grumbulbmn,
Iragienin dhe deganinyin & mbetunnave nd Kosove, ndimi né kanaizmel whane, shiindesn publk dhe
ryedisin esma i randésishem. Menadhini i gendrueshém i mbeturinsve eshie thelbesor jo vetem per
acresimin e Ketyre césktjeve, por adhe pér rediklimin & senetimeve te gazeva serd dhe pér 16 Kortribuar
ne morogjen e klimes. Duke u fokusuar no paraedalmin, nkuparmin dhe 25gj2simin afikas t&

mbeturnave, burmet dho energjiz & velshme mund 18 ruban duke QUEr NE ryé redukiim 18 emetimeve
W gaIeve Sere.

Zalime | PRI synon té vendose ré kooedinem ¥ ngushte ndérmjet Qeverise 58 Kosovis, nyésive 4
qevensjes kacale dhe congtaréve né aspektin e planifikms alatgats té nvestimeva dne fnancimit, Kjo
o 1€ mundEsoje mononm efektiv 10 Investimeve dhe stategjive fiaarciare alatgiata Synieni primar |
PRMI G503 10 kofriduci® ré mbraen e miedish, PErEormin & QendUesham 16 burimeve natyrare,
shendotn @ njerezve dho 2hwilimin ekonomik 16 Kosavis,

PRMIM synon giehashiy & ofroje shémime @ mengabirlt 16 moponave 16 ngurta (MV) né mbaré
vendn, 18 misd phpeiget pér reduklimin dhe rickliin & mbelurinave, & voReloje numnn e
vandgrumbulimave 1@ pakontrolluars ghe jesantare dha 16 mbraje myedisin duke mar parasysh kostot
& pergithshme. iKjo ndimon né shmangen e mospirputfieve nattrmjat abjektivave dhe kostowa si pér
qeverng gendrore ashty aedhe pér ate vandore Pa kate plan, Investime! mrezikont 148 jens 1
pakeorainuara che ¢ pambishtelura rga firancmii qéndrueshin. | ¢l mund 18 penatésoyé ose 18 mos
pRrandalong meaqes pér sheEngetn publik dhe meosin ne afat 1e qatd.
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Baza ¢ Medis|t dhe Problomiat keyesore

Rajoni i Gjlant ane | Ferizajt, gé parfshin komunat e Gjfanit, Kameniods | Vitis®, Novoberds , Parteshit

Kiokett  Ranibagut | Farizat . Kaganikul . Shimes _ Harit  Elazfi ghe Shiarpea jang 10 pasura me
dwersitat natyror gha pdrbalien ma nj@ sére sfdash mipdisore. Ko zond, @ verdosur nit Kasaven
|ugindora, karaktarzohet ma terens makee, pwe. Wka buqésore dna burime yore, duke mbeshietur

akosisiame 18 ndryshme. Rejonet jané shispia e rj shumelojshmerie Nore dha faune. duke | bere ato e
rendesishime biologike.

Flora dhe Fauna

Rapn : Gifant dhe 1 Ferzag strehant ekosisiemes 1 ndryshime q& ofoiné habilate pér ngé game L& gparé
1t speceve bimare dhe shtazore:

*  Zonate pylidzuara: Rajenel malere, vecanérshl né Shigrpca dha Novobdrge | [ani 1e mbuiara
nga pyje dushiky, ahu che pishe, K&o pyje alrojné hsbilate kitike pér apecie té tia sl arlu |
murrme, uku, dhefpra dne loje ta shunta shoendés. Rajoni 8sa gjithashtu shigpa e fiords st
pasur, duke pertshee DMt endemie né lartests me 18 lara t& maleve 18 Shari.

e Toxat bujgésore Fushat preliore 18 Ferizajt . Giland dhe Ve mbashiesin nje shumelojshmen
18 xullurave bujgesore dhe biglorals, duke @ Dare buyqesna né akliveal kryasor exonomk,
Megjinatd, zgienimi bugsor ka guar ne fragmentimin e hablalil dhe mitjen ¢ gresiond mbi
becdiversiietin @ rajonit.

= Lumenfe ghe muget uore: Lumenjle i Morava ¢ Bingas dhe Lapenci luan njé rot vendimiar né
rusjtien e bicdwersbetit uor. Keto trupa yjore mbbsnlesin loje 16 ndryshmae peshgish, amibash
dhe bmésh ware, por ndota nga mjedhjet bupqésore dhe ujbest @ 2a2a 16 palrajluars kans ndikuar
renda nd cligsnt e e

Pavaressit kit Diadiversiteli 16 pasur, raonsl paroalian me sfids & réndsashma:

*  Fragmentmi| habitatll: Urbanizimighe doolimi s efrssingturés, wegangrishi ok Ferzaj dhe Gjlian
, Kang guar nd humbje dhe fragmentim 8 kabitatit. Zgjereni i rjetewvs rrugore dhe shireja rbane
kant prshur ekosisiemat, duke e bérd 18 vashiling lézimin e kafshéve 1€ egra,

*  Shpylizimi Pregs o paligishms ¢ pyfove vegandrisht né pyjet @ Shitrpots dhe Movoberdés , ka
rezulluse né degradenin @ habitateve natyrone, Mbikuliatja nga bagetie ks kontrduar githashiu
Nk erozianin e tokes dhe shpylBzimin, duke karcenuar stabilitelin ekofogpk # kelyre rajoneve,

*  Ndotja Lumanité ss Lapand dha Marava e Bincés vuar® nga ndaja e skkakiuar nga shikarkimet
Indusinak, waral @ 223 18 pats|tuara ohe migchiel bugescre. Kio ja vwelém of ndikon ne
biodiversitetiy ujor, por giithashiu paraqet rraziqe per shiindetin ¢ njeriut dhe bugésing

Zonat e Mbrojftura

Rajonii Gifanst dhe | Fesizof kant disa zons 14 richura plir biodheraitatin dhe rénddsing e tyre axologjike.
Ko zona té mbrojhora @né thelbdsors par ruajljan & lreahdginise natyrore 18 rajont dhe mbéshictjen &
ligfeve t& ndryshme bimare dhe shiazore:

¢ Shtéirpea dho Malot @ Sharrit : Maket o Shamt, q# shirinen den né Shideped | jané nfé pike e
ruehlg Dodhversites. shiepd @ shumd spaceve 1@ malla ohe 18 mezkuara, Ko zond éshlg
veganirisht & réndésishene pér vadhat @ saj alpine dha pyiet ¢ dendura, té cilal ofiojng habitate
per kalshet & sgra dhe konlruoing né ekulbnn ekakbg|k 18 mjont Megthate, luremi |
pagendrueshem dne shoy 826 paraqesin karcamnm par ke ekossiem,
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«  Novobiirdb ; E njobur pée réncésing & 55 hitarike dbe natyrore, Novobirda eshie e methu
npaterene kodrinare dha pye t& pasurs me bicdhersiet Keto pyje jans nén presionin @ pretjeve
1¢ paligghme dha anndeimme 18 tokes per bujqlsi

«  Kamonlcd - Kjo kamung #shté e nohur par peeazhat 0 sa buolsare, por githashiu permban
2008 rabyrore me intores o& mbéshiesin ksfshal € eora Ickale. Papiekjed pir ruajilen kety
fakusoban né morofen 8 ketyre zonave nga 2gjerimi bugesor dhe shydezini.

Komuna @ Kamenices
Komuna ¢ Kamerces shquhol pie peizazhet ¢ saj natyrore, 1 cilsl péefshijng 20na me réndési ekologiike

dho ma rondesi miedisces. Ndésa Kamenica eshié kryesishl rarale. 8o ka 20na kryesore natyro@ q@
Arkong Morofie pir 10 napur odversiletin dhe akulibnn ekokgjik.

*  Kodrat 0 Rogagicds = Te vendosura o pjessn voriore 16 Kamericks , kodrat @ Rogacices jare
nis zoné vendimiare por biodivarsitetin. Ky r&ion 8snte shtépia & njé shumedojsnmirie 1 gjers
speciesh bimore dhe otron habtale pé: kafshs 6 agra. duke pirdshae 20a2, gjitarst @ vag ohe
nisekiet Pérpiejet par 8 ruajiur kodrat e Rogasices fokusohen ne parandaimin e shoyliezimit
dhe rregulimin & pAGOMIMIt 1 Skas per 16 mbrejiur habtatel natyrore qe granden e ke zone.

»  Luml Krivarckd : Lum Kevareke medh néplr Kamenicd dhe shérben si buen etk sl per
exosiztemin lokal ashtu edhe pés bujgésng, NdBrsa nuk éshia pércakiuas zyrtansht si z2oné @
mbrojlur, fumi Jan nd rol verdmiar nd mbashteqen e blacversites ujor dhe Sigurimin & ujt pér
ufife. MBsal muicitese jan® glithnp & mé @ nevophme pér trausr natjen nga rredhjet
bugtsore dhe mbeljel o patrafuara, cuke garamuas ghandatin e lumit dhe madiit parmth 1),

* Zonate pylizuara i Kamenice : Pyjetng Kamencl vecangrishl ato né zonal kedrinare, jand
1@ randesshme si per vierén & lyre mpdisore ashiu adhe per shirbimat @ akesisiemt qb olojne
Kelo pyie 1o parbiira kryesshl nga pamé Isi dhe shu, afrojné habitie pée ligje té shumta ohe
wiajnd njE rol kye nd parandalimin & eroBont 1 tokes, Megjithate, precs @ paligshme & pyieve
Kat paragitue /8 KENCENIM piir kito zona pyjore, duke nlur nevopn per plirpjakye mée & fora 18
ruajties dne praklika 14 gendrueshme pyjore

Kamuna o Vitisg

Komuma & Vilisd & njohur pér pezazhel @ 3] 1& pasura buossore, pédfshin qlthashiu dsa zona me
rerces! misdsore g8 Kontribuomne ne bisdivarsitetn lokal dhe ekuiliein ekoogik. Noérsa Vitia dsrhed
Kryesisht rurale, me fokus nd bujgesi. ka zcna kryascre natyrore o2 kérkgind mhbrojie pés 1 rusisr
trashEgiming natyroea W rajanil,

Lumi Morava o Bingés : Lumi Maravs e Binges mjedh neper komungn e Vst dne shid nigt nga tipared
me W rendésshne natyrore 1 zonks. Lumi mbashtet nje gams te gjers 18 jetés yore dhe siguron ye per
Wit buygesote. NOErEs nuk gsnté percciuar 2yriansn sl oo e Meglul, po prancrel gjehnjé e mé
shume neveja pér 12 FUSiur Kote rrugé upore patke, pasi ndofa nga rijedhjol buqiscee dhe mbetel &
pairajiuan perolme kecclrime W rénddssheme pér bicdiuaesitatin dha clesing @ Uil Papiexet e rustes
jand 1o naucishme pér 1 parandaler dagradimn e métejeham dhe per & sKLELar qEndrueshmering &
lumit gér giilme ekclogike dhe bujésomne

Peizazhot bujqasose th Vaisd: Zanat bujgisare nd Wil |ana shitpia e lojeve 18 ndryshme bimore dhe
Kafshirva 18 pora qi bashkéjeteint me aktivilate! bujgésore. Kato zona jane veganérisnt 18 réndesishme
pér ruajtien @ shiendslit t& Lekes dhe parandalmin e erazion®. Megjenate, zgjerimi | Lokes buqesore che
prakiikal e peqendnseshme b bojgEsse kand guar né fragmentimn ¢ habilateve, g @@ nlikon ne
kalshét e egra lokate. Pramavmi i praxtiiave te qendrueshme bujgésove, 1é tlia sl rotacion i 1 komave
dhe buQEsia 0rganke. Sshié qeidst par balascinin & produidnilett bujdac ma ruaftien o mjedisil

Ar
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Zomtopyllkumnuwu:Ewmayjmnowusmeoqoegmautntmem. pese
vagia pyjore. vegantirsht ng 2onat xodfnara, oroing hattate w rEndésshme par kafshe) o <qra Ickalg
W&o zana pyjore ndhmofng né perandaimin a Er0ZIONIL B tokEs dha mbdshtasin bicdiversiatin
Plepieikjor par 16 Mubrojiur keto rajene 1w sylezuara nga prerjet fegala dhe shodérimi | lokes jone
Iheibliscre por nustien ¢ shangen ekaicgyik 16 komunes né k&0 20ns

Swgg
Komuna e Navaherdes shquhet piée pazathet e d&y maloee dhe trashégmine o pasur historke dha

natyrore. Zona 6shee kryasish! nirake. ma {okus n& bujgssi dhe wrizém, aha pérmban disa zona ratyore
Qe jane jolike per ruzitien e bicdhersitot dihs rudjlien e elualibrit skolog|k

Frefet e palgishme dhe degradimi | lokes poir shicak ta mbRulctes Pérpjokjel par ruajtien jans 1o
PEfQendruary né rnusjtjen & bukuriss natyroee 18 betywe mateve duke Peomaviar prakikat @ gendrysghme
b8 perdanmit 1é tokes

¢ Novobérdés dhe zona plroth: Kalaa e Novobérces . nje vend histark me rendési kulurare dhe
nigtarke. ndodhe! qithashas na T Zone me rendest madisere. Kodrat Q8 rethojn keshijellen jane 1a
Pasura ma biodversie!, me re lan lojesh bimare erdemke, Ruajia & kityre kedrawe dshte e
rencesshme jo vetom par mbroftien @ tafshewe b agra kale, por edhe PEr runjijen e buRLsd pikioreska
Qe terheg twistel Masat mbrojiise po zbalohan pér a parandakiar adedimet dhe mbighalimet e
pakglshme sreth w1 vendi historidsiye g randasishim.

Lumangleé dhe rrugét yjore: Lumenyge one pemenjle o VeI o miadhin neper Novoberdd jane w
FENJESEhOm par nuadien e blodversitali W rajnit, Keta muge ujore mbasheesiy 2N v che siQurajng
Ye per buyossing. Magithate, NEata nga rrjedhit bujotsare dhe mungesa e menaxhimit 16 dubur %
MOENrNave kand ndikuar ng clésing e uit Navojien pirpjekje par 4 permicasuar Frakikal e monaxhimt
B Ll the pér 18 mbretur ket fuge uore nga ndata @ mélejshme

Komuna ¢ Partoshit

Komuna @ Partesht behts N 2008 @ vogaL keyesisht rurale o venIosu! il Juglindie 1 Kosoves Noarsa

EshIE kryesisht buinésere, kg gisa zona nalyrare q# jani 18 rendesishme per fusien 9 Dicdiversitatt lokal
ohe ekulibnt ekalogjix

Tokat bujgesore - Piosa ddrmuase e 1okes ne Partesh PEIUore! p&r Dujass| veganerisht par mitjan e
huliwrave bujgésare ghe begloring. Ke1o 20na bujossare Nl nj ol kyg né mbeshiegen & bicdiversient
lokal pasi ata ofioind habhate por lije 18 ndryshme shpendésh, QAdEh 12 vegil dhe insekte
Megpthate, prakiikat @ pagéndrusshme bujgesive. duke parfshing pérderknin e fepért 14 pestoideve dhe
Plabeave, porbdjnd nje karcanim PEr shendelin & kityre ekosittamava. Po banen parpjekje per e
ArOmoMEr tekniks te qondrueshme buqesore per te reduituar nakimin mjediaor » Bujqesisd duke
fuajtur Feszazhin natyrar

B L
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2onat e pylidzuara | Ndandse pmass 1@ Kufeuara. Pateshi ke 20ns 8 wogla pyjore 6 jand te
léndeésishme par parandakmn e arozionit 1 ckés dhe SigUNmn & habdatowa pér kalehé & agra Ickale.
K&l pyje jane niin presianin ¢ 2gernimit bupascr dhe prarive b paligishme Autoritetel lakale po punajni
PRF 12 MOTOfLr k210 zena napermjet 2batimi be praktiave 16 menaxnimt 1€ Cendrussham te jokes. duke
SIguILEal Qe pyjet 18 vazhoo|nd 18 mbsshiesn biodhearsilesn e rajanit.

Burimet ujore: Luml Kriva pérshkan rajanin, duke Siguruar L par Uilje bugssare dhe duke mbéshiety
jeten uere. Meggthate, .mi kifrcanahet githrjé e ma shumé nga ndolja nga medhet bujsésore ghe
menddi | pamjaftueshém | mbelurviave. Mrogla o Kesaj rmuge uare Sshii thelbesore pér tuajtien ¢
shandedt ekolcgjik 16 rajonit ghe produktiviieti! bujgEsor mbx b clin mbeshtetel ekanomia Jkale.

Komyna & Kuokotit

Komune e Kikkatt | @ vendosur né juglingje 1@ Kosovds, sship e N pée burmet e 53| natyrore
Mineras dhe peizazhet bujgisore No2rsa Kamung eshe & vogel ap pérmban disa zona q& jand
rencazshme pef biodversitein dhe qendrueshmenna myediscro

Burimot termale 1€ Kliokotit © Sunmel termale i Kilokott jan ris nga vecorils mé 1é randésishme
rabyrore 32 Komungs. Kalo burme (o vetem Q& nihen par vetitt @ tyre tarapeutike. per gjthashiy lugjne
e rol nd mbishetien e ckosstemt lokal Burmet olrajn re hatital per jetén unike uore dhe
kantribuoiné né biodiversitotin lokal Pamjekiet a ruajtjas jand 1 nevsjshme par b sigunuar qé burimet ta
mbeien tE mbrejtura nga ndofa dne 2ivalin | teptit, pasi Ao fAna njt burm | rnddsisnim nalyror i pr
tunzmen shéndetézor ashiu adhe pér myedisin ok,

Tokat bujgésore: Si shumé kamuna 16 tjers né Xosoven juglindara. Kilckos @shed shume | varur nga
ouesia Toka peloce mbeshiol nii 568 witwash, duke pirfshirg dithars, frulat dhe penmel Nodsa
Dupesta eshié qardroce por ekonoming lokake, zgjsnmi ¢ akiviiateve bugasare ka Quar né fragmentienin
@ Nabitant che degradmin ¢ tokés. Promovimi i prakikave 18 qéndiveshme bujqesore. sl rotagoni | &
korreve che perdaimi | reduiuar | pesticideve, eshte thalbasor pee fugien = sheéndedt 1o okés dne
mUroRien o vlediversZatil nd rone,

Zonat e pyllczuars : Zona 18 voga pyjore né Kiokot ofrone hatstate te réndesishme pér kafshel e egra
lekade dha ndibmojng né parandalienin o srozioni 18 lokes. K& zona PYiore Bne nén presionin e zgjerimil
buqisce dhe shrderimit te tokas pir 2hwilim. Nbrotia e kétyre pyave dahte celdsi perruafien & exuiibeil
exokgik nE komung. Pempgetiet [and duke u zhwiluar pir 16 maguluar pérdoimn e tokiss dha par W
Promavuar rismal & ripyBézimit par 18 kundérshiuar efektet o shpyliszimit.

Burimet ujore: Pérve burimave termals, umanjté dhe parrenjte e vegil off madnin népsr Kilakot Jane
jelike siplir DuUjqesng sshiu adbe piir dlodivars 1etia lakal, Keto mage ure mbéshiasin loe ¢ noryshme
18 s wore dhe sigurciné uje por uie. Megjithase, ndotia nga mhadhpet bujgésore dhe menaxhim|
Joacekuat | mietunnave ané shoalésime ta vazvueshme MOrofa e kalye burimeve ujore Bshts
helbEscio pée gindrusshmesing afaighne 18 bujgesise dhe medisit okl

Komuna & Ranillugut

Kamuna e Ranilugat , & vendoswr né Kosowvin ugindore, #5008 N 2008 keyasishl rurale ¢ karakiarizuar
nga peizazhet & s3j bupesore dhe Zonat & vogla natyrore. Ehe pse bugesia eshig axiivieti primar
GRONOANIK, kAN pOMMIDAN 083 200 ratyrcre q@ (@04 18 rérdisshme par rajtjon @ biodiversitet lokal
dhe ekukibeit ckologik.

Pelzazhet bujqiscre | Frsame e macho e tokds né Ranilug perdoret pér bujgtisi, kiyesisht per rritjen
@16 horrgve dhe rrijen & Dageiive. KEIo 2008 bugesore mbashiesin ryé shumellosnmes specksh bimore

dhe shtazore, duke kontrituar rd biodiversitetin lokal. Megihale, zgpeciml | sktaieteve DUjQESN e KB Cuat
né fragmentimin @ habitafit dhe rrifisn @ presionit més foke Prommoviml | prakskasva 18 gandrusshme



okt Finue |l VSALas - Fembadhie Ekzetunve

bujgsore, 1@ tla 51 bujgssia organie aha diversifikimi | 1 korave, gshts theibesar Per reduktimin e
ndikimit mpedisor 9 bujgesise dhe fuytien e ekufibre ekologyic

Zonst ¢ pylidzuars: Noersa mbudimi Pice eshts | kufizuar né Randlug |, DjesEl e vagla 18 pyeve g
ekzisto|né sigurojnd habitase 18 réndesishme per kafEhet e cgra dhe luajné nje rol vesdimiar ne

Burimet ujore . Lumery dhe peren; 1@ vegil redhin pérmes Ranlugut | duka mbashtatur bugicne
dhe ekosistemet kikale. Keto rrugé ujece jane thebésore pér oftimin e Liljes 58 tokave bijgdacre dhe
ruajljon o blockwerstelit ujar, Megithate. si shume 2ona rurale. Ranilugu perbatiat me sfida me ndoljen a
U, kryesisht nga madhjet buqisore dhe sstemel @ pEmasueshme & manaxhimit & mbelurinave.
Mbxgilia o kétyre bunmeve ujore asnis halbéscee per ruajtien & bugdsse Ickale dhe shendetn [
elasaiomave pareth

332  Evolucioni | mundshém | Mizdisit oa Planin PNMIM
Per 53 | pérat menaxhimit 16 mbeturinave, Zvilimii arghaham i podivarsitedt. sl dhe i fores dhe taures,
e 10 vared kryesisht nga zoatmi | suksesshim | masave dhe projekieve akiuale, Rrjedhimishi, mund ta
PAlGH permisime. veganerishl né morcfian dhe zajerimin & 2onave 1 mbraturs {ZM). Megjahate, nése
PNMIM nuk kryhet. ekaiston shoetsimi se ndikmet negatve ekzslusse co 16 mbeden 1 pakontroliuara
NE shicall xombstara e N rajona 19 Gaktuars, mund 1& ndadhe ende camimi | fioees dhe faunés nga
emetmel ndolése

1

34 Toka dhe pérdonmi i tokss si dhe pasunt® matariale

34 Baza & Medisit dhe Probismet Kryesore

Rajenz1 & Girani dhe Ferizajl ksrakterizohen ma PRrdore L& ndryshen 14 fokas oha sirukiun 16 tokes
(@ mbzshiel akiiveele 18 norysime sibi{gésia, pydtacia dhe zhullbmi wiisn.

Rajon | Gluanit

Raonii Gjitanit | | vendesur ng Kcsowen glindoce, eshis kryesisht nal, by bugoesia luan ré rol gendror
ne ekoraming @ rajonit. Kemunat e Gjéantl . Kamenices . Vtse. Novoberdes  Parpshil | Klokale dhe
Randlugu karakierizehen ma toka pjeliore bujgesore. pyje. lumeny dne buime minerale. duke e Ders
fAjorm te pasur me pasun nalyrore q& |30 thalblscre 51 pér ekonoming bakale ashey edhe pérmjedisn.

Bugesia este shnyiia kurrizore @ akooamise ni Rajoan e Gjiand , ku shumica & popuisiss maret ma
Bugés dhe blegton. Fushat dne fuginat pieliore ne 16 Q}hE rajonin mbésMesn njé anuméioghmiri
huburseh, duke pvtshire gnain, msrin, pevimet dhe frutat, s& tasrku me weshial ne isa 200

*  Gpan: Komena e Gjilanit <a njs bazé e armishme bugtsore, duke prodhua drihira, peme dhe
perime. Tokat pleliore ohe aksesi Ne burmat Loee, si lumi Marava e Bingés e b&nt ats njs nga
qerdrat bryascrs buiqesore né rsjon Megiithate, urbaneimi i shpejté ka redukiuas tokén e
punueshmae né dispozician, duke kirkuse MW meEraxtim me 1& mirg 12 1ckes dhe praklka e
Gendrueshme bujjesone per 18 sigUaT prockikthitat 16 vazhducshiim bujqescr.

' Kamoenicé  “omanics Gshes kryesa rwrale. me pjessn m e madne 1 iokés sé sal e
perkushiuar pér bugdsi Kemuna ashis e rEehiur poe prodnimin & groelt, mist dhe Kuturawe e
Yora kyesore. Megjihate, zajenm) i baqesiss ki cLar nd ragmentimin @ habitalit, duke adikuar
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Sfid.

ni blodnamsitetin loksd, Pramosimi | pratiikave 16 gincrueshme buggesore, si rolaciond | 5 korave
dhe buygeésia organice. &dhié thabisere pés ruajtien e pjelonse sb 1okes dha mbrofjan @ mijedsit

Viti: Vitia gahes nje tietér kamund ku dominon Bujglsia. Tokal ¢ saf pelore mbeshiesn kulliviren
e drithitrave, paméva dhe perimena, duiea @ Daré 318 red ngs zonal mi prodhuess bujgésore ne
Rajorn & Gillanit - Meg|mhate, peakiikal inlensive 1 bujglsis Kang cusr né degradinin & lokés
aherritjen e perdorni te plehrave Kimike, L& cilat mund 4 ndicajn® né cigsing e ujil dhe shéndetin
e lokes Navejten prakika & géndrueshme bugésare pér 16 redukivar ndikimin mpedisor e
Dujgesize ne 2one.

Newoberde | Enpahur piir terrenin kodrinor, Novobérda ka nje parziere t& buqesise dhe pyinanss
Xacrat ¢ thepura nuk 3ng deale pdr bugEss ng shkale 1@ gieve, por peaklikelel bujésia nd
shiKake 3 vogal. 58 bashku me Dleglorng. Rajore eshié | njokur edhe par wreshtal & bj, duse
prodiuir verd dhe produkte ¥ Hers bugésore. Ruapia « lakés dhe parandaimi | erozionit né kéto
zona kodrnore jane sritke pdr ruajtion @ produldy itetit bujqiscr

Parnesh | Kiokor ane Randlug - Ken komuna |ans kryassht rurale dha 16 fokusuara ne bupges!
per mbipetesd. Astivilgle! buqescrs neé shkald W vogel domindgsd, me famljel qé kKultivopne
kulturs 16 9la & misd, gruri dhe penmed pée koesum lokal, Bleglonia, vecandrishl bagetia che
dedfa. asnté githashtu e rEndésizhme ng ka1o 2008, ERonomia bujgasona né kalo komuna éshié
e ndjeshme nda stidave mpadisore, duke pérfshird erczicnin e lokés dhe ndryshueshmeéring
kEmalike, duke kérkuar pérpjekje per 1@ phrmitsuar sfasticiletin bujgésor.

re dhe P K r

Ragoni | Galamd perdallel me disn sSds rmedisore dbar me bughsiné dhe menaxhimin @ burimeve
natyrore:

Degradmi | tokés: Praktikat inensiva bejotsara dhe pérdorimi | s2part | plafviave kimike kand guar
i degradmin @ fokis i shumi pjesd b8 rajonit. Pér 10 luftuar kats, praktiat @ qéndrueshme
bujqéscee si rotacond | 18 Xomave, bugisia organike dhe pérdoniny | redubtuar | Inputeve kimika
duhet 18 promovonen pér 18 ruallur paaloring & 1okés

Nootia e uirave. Lumanjig & rajont, vaganedznt Moravs & Bingés _ jang gjithnjé e ré té ngotur
piir shkak 18 rrjednjeve bujgisore. UErave 1 zeza 1é palrajluara dne mbetwinave industriake.
Mivojtja & slesissd s Uit eshus thalbesore siple pradukaniletn bujqeser ashtu edhe per shandetin
a popuiatas okale. Permiresimi | menaxhinil 18 mbalurnave ghe promoyveni | prakikave 18
qerdruashime buppssore and hapat kyg draji redukbimit 32 ndotjes s uil.

Shellezemi: Prerja = paigishme e pyjeve né Kamenicé dhe Navobéedd ka konlribuar ng
shpylezmn, | ¢l kercénon Diodiversietin dhe ¢an N& eromonin ¢ 1oses. Autontele! lckae po
pungjné pér e 2batuar Megulia ME L& repla per predel ¢ pyeve dhe pir i nuitur pirpjeiyet pir
fipnyliazienin pit 18 rvendosw 2003t & pylldeuars,

Ndryshimer Wimstice. Bajgesia e raonil eshie e nojeshme noaj efestave 1@ ndryshimeve
klmatike, duke ptefshire modelet e parreguiita s reshyeve dhe ngjariet ekstreme té motit. Nobetirm
| qendruashmanse bygdsomn nipbrmjet tokrikave té ruajties sb e, daversifiomt t& 8 karave
ohe praktikave 1& menaxhemit t¢ géndrueshem (& lokos eshal krtike per qéndruesnméring
afaigjatd 1 raonk

Raijonii Ferizait

Rajonl | Fanzaft , i vandosur né g K Kosowlls, 8shad njd 2onk ¢ larmishme o parichin komunat urbane
dha rurale. Buniisia mbetet rge kKomponant kitlk i exonombs loksle. ma fushat dho lugin pleliore #%
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Bujgasia esnte e astivital i rerdésishim skonamik nd e giths Regjonn o Fenzaft | ku shumica g
komunave mbéshieten né bujgesi dha blegteri, Prodhimi bujgesor i rajcait perfstn oreherat frutat,
perimed dhe proguitet e qumeshii,

* Feriza| Komuna ¢ Ferizajt éshie o njobur pér takan e =3} pjelore bujgesom, & cils mpashint nje

*  Kaginik . Hsganiky eshte e kamune kryesisht rurale iy bugesia luan njs ol gandror ne
ekonoming lokake, Rajoni shie | Motwr per peedhimin e drithérave dhe perimeve. ghe blagtoria
ashle githashiu @ zkanshme. Magjrhats, mbikullota dhe pracica e PaEndrueshme bujqéssrn
Kand cuar ne degratinin @ tokes dhe fragmertimin v habean, fburgimi | prakikave 16
Qéndrueshme bujatsore, duke Perfshire menaxhimin mé & mea & hokés dhe pérsarmin ¢
reculiuer 18 umkalave, &shig thelbes07 par rustien e miedisa

* Shtima - Tokat buasere 12 Shiimes pérdoran brycaisht p&r kuMaimin @ kullurave 12 5 sigra,
messi dhve parime, Blaglarg eshes gjithashhy N2 akthitel | madh ekonomik, Negrss bufjesia esha
|e3ke par okonoming ickale. pardarimi i Pt | plefirave imke e pesticidove ka rdikuar ne
Shéndet e takes dhe clesng e Uit Premavimi @ bujgasise organke dhe prakticave e
Qendrunshme bujgesare gshia § PEVOENam par 98 parandakar degradimn & motejshem e
Mjadisa

* Hani i Elezit - Eghe pse Harv | ez Eshie | njohur kryesisht par akinitetet o 1ij industrigls,
bunésia mbetet & rindesishme né plesel rurakg (e Komunés. Bujgesia né shialls te vogel e
drthéirave, parimeve gre blegrorze siguon jetesen per shume bancre. Zgenmi | aklivileleve
incustriafe, megjthate, ka Suar ng kanflicie t& pérdarimd 4 tokss, duke Kerkuar péanifiomn mé 1
MNNe per 18 slguruar @ tokat buigesore t4 nen che 16 menaxhohen ng ményre 1 qendruoshme.

rendasshem. Promaovieni | prakiika ve 16 qedrupshme tufgesare QE reduklojrd erozicnin o tokés,
' tha & tarracion dhe frotulimi | 48 korrave. £shte thelbasor per rugljen o produitvitest bujgeser
e Kete zone

Sfidat Mjediscro dhe Pérpjokjet per Qindrugshmén

Rajani | Ferzat pivbate: me dsa sfid3 mjeaisore ldhur me bujqesing dhe mensxhimin ¢ burkneve
natyrore

¢ Erozior i sakés: Zona kadrnors dhe malare. vecanirshe ne Shidrped dhe Kagank _ jana &
FIrR oy erosent 18 soxds Per shikak 18 shogizimi, mbitulbtes dhe prodidave (&
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praktikal e kullchies sé géadruesivne éshlh (habiioe pér parandalimin o degradmit 1&
mélejshém (& fokes.

*  Nogotia ¢ il Lumeng® ¢ rajonit, duke prishirg Leperon dhe Nerodirms | ndotan gjthnig ¢ mé
shumé rnga riedhsal hugésoa, mbatiet industriaie dho warat e zeza W patratuara. Moeogia @
cilyre burimeve ujcre pénmes sstemava té pirmreésuaa % menaxhimil (& mbetwinave,
praktikave 1& eéndrueshme bujgésora dhe rregulioreve ndustriaie ashié thelbéscre pér rualjen
o cildsise s i che mbishleten @ bujgisasg dhe bicoversiellt,

o Shaytlezimic Prenet & padgjshme né malet @ Shariil, vegangnsht né Shitirpolt dhe Kagank | kang
cuar ni shonlibzim 1 koosiceruashem, cuke kéroénuar biadiversitetin dhe duke mitur rrezikun e
Brozionit te 10kes. Autoriiatel vendore po punaint pér té rhaluar rreguia mé te mepla 1é prereve
ane 2batgjne projeiie rgidzimi par o rvendosus zonal pyjore 18 dagraduars.

*  Noryshimet kimalike: Rajoni | Ferizajl esig i peekshém nga natkimet e ndryshimeve kimatike,
duke perfshre macelet e parregullta t& reaijave dhe ngjanet ekstrome t& mobt. Ndeéstimd |
qendruashmanse permes prakikave t& géndrueshme Lujeesore, rwaijes sé ujt dhe stiateg)ive
1 parsiisljes Klimatke £shié thelbesore pér 12 siguruar géndrueskmerning afsgjeld 1§ bujqdsise
dhe menaxhiril 16 burimeve nlywees

347  Evolucion | mundsham i Mijedisi pa Planin 2NMIM

Duke pasar parasysh meziget go Ndben me menachenin akiual 12 mbeturinawve te ngurta (MMB), gjend;s
@ ardhshme @ tokes the o pércorimil 16 tokes prilet 12 ndikehal negativisht nga irputed rdotége, ta cilst
do 18 degradojni clldsne e tokes dhe do & pengeini furksinet e s3], Per me teper, toks e kerkuar pér
sbjeiet @ MM-va mund 1 D9 ndesh me pardonmme b (jera 9 10kes, vegananisnt né rajonel ku nuk jan2
pEniiusr 05€ Juke U Zhwiluae projekte i MM Nesa PNMIN nus zbatohel, Ko reziqe 82 rendésishme,
regandrisit nk idne ma nputel o ndodave, ka & ngjard ta vazhdonk oce 1¢ pékaghsohan

;' 5 'Jj!

151 Baza e Mjedisil dha Problemot kryesare
Rajoni | Gjilanit

Kamunal & Gjlant . Kamanics . Viise, Nowaberdés | Parteshit , Kickots dhe Ranflugul mbashleten nd
k&0 bufima natyrore ujora piir bigoes), pécdorim shiepiak dhe fuajjen @ biodversitelit lokal Megjithata,
ndryshime! Kimatke, ndotja dhe praktkat ¢ paqéndroashme 1& menaxnimit % ujlt po paragesin sfida né
(it per SKLFNE & Ujt 18 rajondt ohe qEndueshmering KEnatke.

Rajoni i Giilani ka gasie ne diza lumenj dhe 1rupa LOre 16 rendesishem gé jang jalik pér akonoming
ukale, bujgésing dhe mjedisn,

«  LumiMorava e Bings | Nj2 nga rupat Liore me 1 réndésishim ré rajon, umi Morava e Bnges
rredh nitpér kamunat & Gjianit | Vitisé dhe Kamanices . Lum ofran bufime theldasore uore per
DUassing, vegarénsht per uile, dhe mMoashtel akosisiemes laikale me todmersitetin o 11 wer,
Megimate. lumi peibalet me nootje nge rjedet bujesore, udral e 20za ¢ pabrajftuars dho
hadhja & mbetuinave, 18 dlat kercerajnd clésnd o it 18 1] dhe shitndetin e specievs ujoee.
Pérppekie! pir 18 pirmvasuar manaxhimin ¢ uji, pér 18 2vegélar ndoten dhe pes 18 mbrojlur
exastiemes & lumd [ané krtike pir 1@ siguruar qendruesheméring & k&l burmé jetk

«  Lumi Kriva - Lumd Kriva qé rredh ndpec Kamanics Eshia ni Settr rrugé wore @ réndésishme q@
mbeshiet bunisni dhe siguren uje pér kamuntetel lokale, Edhe pse mé i vogel se Morsva @

&)
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Bingls . i Knva gshta meibésor pér ufiten lokale dhe ruan biodiversitetin ujer. Ashiu 31
fumenpe e tiers ne rajon. 8l pértalet me sfda nga nooga dhe menaxhimy jo i duhwr | mbearinave,
Nevojien masa mbrojiése per 16 ruagur clising e ujt dhe par 1s sguruar Qe lum 1 vaahdojé is
mbashiess Dujgesing dhe excssiemat lokale.

Burimet Termale nt Klioket | Kikikoli shquhet pér burimet & b lesmae ratyeore, W cilat jané o
velem & nje rendese ekanomike per shkak tf perdorimit 16 tyre né turizmén shéndetésor, per
kanribuciné edhe ne burinet gore te rajonil. Kelo burime ofrone 146 16 paskir, 16 ngrohur ns
meyTE Nalyrake dhe kercahen perpleki par 1 mbratur 210 nga ndotja ghe Moishirysezmi,

Pirrenjté dhe degdt md th vegjél - Népdr raonin e Gjilanit |, parrery dhe degé me 8 vogla
medhin raper luging dhe 1ok buqusare, duke mdbashietur fermal Ickale dhe duke siguruar
hatitale par spece 1€ ndryshime. KE(o 1| eona jans 1@ prekstme nga ndotja nga plehral. pasticidet
dhe hachis e mbeturinave dhe duhet 10 mbrohan por 18 ruajiue shéndets o pérgjthshém ¥
gislemeve uare 18 rajorst

Sficst o Monaxhimit t& Ujit
Rajon pectaket me dsa s1kia né menaxhimn 2 bunmeve 1& & Loee;

Ndotja nga bujeésia: Pérderimi | gyere 1 plotvave dhe pasticdeve né bujgesi, vecandeisht ng
Giilan _Viti dhe Kamenice | con ne mjechja qé ndot lumenge dhe uprat nértakesora. Kjo o vetém
GE nutkon N cllgsing e Uit por gjithashiu paragel rrezge pés shendatin pusik dhe biodivarsiets,
Zbadimi | prakiicave 16 géndnieahine bujgésore, 1 tla 51 bucdsia ¢ 5348 dhe redukbin | Ppuleve
kimike ashlis helbésor pér reduklimin e nivalave t& ndofes né rupsl ujors rajonit.

Mungesa o trajtimit té ujrave t& zeza - Shume zons né rajonin e Gillanit Xané mMungese 12
infrastruklurés st duhur pér trajtimin @ ujérave 18 zeza Ujerat @ 202a t& potrajluars shpesh
shikarkohen drekt né lumery. duke konribuar né ndofien o e, Iveshimi né objekiet moderme t&
rafime 18 ujerave ¥ 2023 dhe pirmirdsimel @ Infrastrukiurds nevajiien urgientish! per 18
PEMMINESUAT CIESING @ ujl dive pér 18 mbeglur shendesin puliik.

Mbipdirdorimi § ujit per bujqés! - Buqesia N rajonin & Gjiant mbésmetet shumg nd Uin @
lumarge che perrenjve lkak pétr ujitfe. Moghala, praklikal jeefkase t& uges mund & cajne né
mbiperdonm 92 ufil. duke redukiuar dsponueshméning & Ljil par pérdorime 18 hen dhe duke
shiakiunr sires ré burimet ujore QRN perudhave 18 hala. Promovims | texnclogiive 1€ ujtjes o
kureeiné uin, sig eshid it me pika, mund th ndhmaje né rwajjen e it che 1 siguic)é pratia
mé té gendrueshme ipasora

Rajoni i Ferizajt

Komunat Fenzy) | Kacanky , Shme . Har | Elezil che Shesrpea mbashicten shume né lumany, péren;
dhe bunme wore néntckEsore per uilje, pérdedm shipiak dhe aktivitete industrise. Megjmale,
ndryshimet klimatiks dise cashijed @ menaxhimit 18 ujt paragqeain skida né rrilje por gindrusshm&ning e
letywe burimeve.

Rajeni i Ferizajt eshie shiipa o g3 menpo dbe sistomeve Ljore 18 rénddsiahvne G jane jelike si pee
pepulaien ckale ashiu adha pér ekosistenal. Keta lumanj mbashicain bujgising. inchisting dbe ofrojns
habtate pér spacial ujore. Megjthaté, rdetja dhe perdoeimi | pagendnuashim i Uit xércancns clesing
dhe disporuashmanng e kétyre burmeve.

Lumi Lepenci © Lumi Lepenci imjedh sépdr Ferizaj , Kagarik dne Han 16 Elezit | duka siguniar
bunme thelbésore ujore per bujqBsmé dhe komurdetet Sokake, Lumi éshé gjithaskau |
rendesshim pir peroonim duslrisl, vagansnsht ng Hani | Eleat | Ku shfrytézohet ngs industria
£ gmentas. Megyihal. lumi Lepanci perballet me sAda ¥ rendesishme te nootjes, Kiyesisht nga

™
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shiarkimet industriale. ujsral e xoza té palrajuara dho rrjedhjet ujgscre. Feipjexjet par ruajtien
ghe permisEgimin e praklicave te manaxhimit Uil jare thabasore per 1& mbojlur clesing ¢ ujt
1& lumi ghe pés 16 siguruar disponueshmerng e tij % vazhdueshma pér pérdarm buyqésor dhe
nauswial.

Lumni Nerodime : Lumi Merodime a8 rredh napar Ferizy shquhal per bidukasionn o 1) 1 rrake.
U yjerat e 1§ ndahen dhe derdhen né cy dete 1 rdrysham: Dédin e 2i ona Debn Egle. Ky fpar
Wik Nivologek @ Den umin Neradime njé vend 18 rénsésshim ekclegik dhe shkencar
Magjithats, ndotjs nga akliviaiet bugesore ohe menaxhimi cadekuat | ujdrave 16 ze2a karcenon
shéndetin o &éti) umi. Mbrojtjs & lumt Nevodime dshie iitice Por nuajlien e rondasisé 6 1
ekoiog)ke dne sigurimin & cissisa s Ujl par komenielet lokale,

Rrugiit ujoro 16 mateve %6 Sharit  Muel e Shanil, 18 cila shirinen ne Shidrpeé | jane i turien
Nelbésor i upt % Embe! por rajorin. Pdren; dhe degt 16 shumnia Eurging ngs malet. dyke siguruar
W 12 pasian si pér koosum njerézar ashiu sdhe par Bujgesi. Keto rmygh ujore jang thelbéscre [
ruztien e ekesistemeve natyare 1é Shiemods che mbeshiatjen & jeleses lokake, Megjithata
shpyllizimi ohe ndryshimes & pérdorimit 1@ tokes paragesin rre2igd pér alesing dhe
cisponuestmenns e yil Ruata @ pyjevs dae durimeve yore né malel & Saaril éshie celsi pér
fuajien o shEndelit ekologlik (¢ r3onit.

Ujerat nontokéscre dhe burimot tormale  NE Shlime dhe Han i Elezt | bunmel ujore
NERGOAEsOre [ank 78 plese e rendesishme e furnizimd lokal me uje. Parve; kesaj, Hani | Elezitl
Ka buime te kormiderusshme ugve nentckésore ge pergoren dEr gélime Industriale dhe
shtépiake. Menaxhime | duhee i kityre burimeve yore nénokéscre &shig nevojshém per ta
Perandaluar mbishirytezimin dhe ndotjon nga skinitesat industriale.

Slidat e Meaaxhienit t& Ut

Rajeni | Forizajt pebalist me dsa 5603 16 menathime 18 U gé KErcENOE gendruashmérng ¢ burimave
1 8§ ore:

Ndotja Indestrisie : Aktiviatet industrias, vecanersit né Heani i Eleat | koedribuopit na rdotjen
CIrpave ujors ickald, duks pérfahirg lumin Lepenc fndusina e gmentos, e kontribuwes i madh
EXKONIMEK N& rajn, ks gend | lidhuw me naatien e ujit per shivk 19 medijeve industrigle cne
trajtinit 12 parm{aftuashém 1 oérave th meza, Pérpiakiet per 2batimin e metcdawe mé 16 pastra 16
proghimt dhe pénmirésimin ¢ objekieve 10 fralimit 18 updrave 18 2eza jand Melbésore por
redukius ndéomin miedisor 18 aitaatateve Ingustiale

Rrjedha bujgésore ; Aklytatst egjera bujedsore 1B rajonil, veganarshe na Fériza)  Kaganic dhe
Stme |, koetntuajni né ndoten o Uil parmes rmedhjes $& plehrave kivike dhe pestitideve. Ky
medhe konisminen ujars! speraqesore dhe nenlckésore. duke Ndkus ne clésing & wit cho
Ouke demiusr chosastemet ujore. Prormovimi | praklikave 1 qéndrueshme bukasore, s bukesia
ogasike dne manaxhimi mdt | mre | plehrave, 8shle kritk PeF reductimin & ndikimit negativ 8
Dujgésise e burimet yore

Mbipsrdorimi i ujit : Bujgieia imensive e witjes né rajonin e Ferizag sheron kérkesa 18 madha
Pér burimet ujore, vecaniinst piate muajve 18 verss. Pardoding josfikas | ujil gha slemet o
vielruara 8 yitjes mund t8 gopni né mbvperdarim 16 ujt. duks varldruar lumanjlp dhe rezervat &
Ut rénickesor. Inkuraimi | adopimi te leknalogjive efikase pér ujn. sic &shis yitia me piks.
Eshte thelbasor pérte nuajlur burimet UWore dne pér e siguIuar gendiueshmeéring o e alaigjae.

Monaxhimi | ujerave th zeza  Mungesa & infrastrukiures adekxuata 18 trajlimit b ujorave 18 zeza
N raon ka bere qé vjéral e zeza té palratuara b8 derdhen oirek! né lumeany, duke pérkectsuar



Stotms Fina s VSl - Permbischis Exzrrgve

GEShjel @ ndoties 58 il Invastimet ne impaaniet medame W drmtimit W uere 18 202a jang 14
NEVOShme pér e penmiresuar Cising ¢ ujit dho per 18 mErcitur sniindatin publk dhe exosistemel.

352  Evoiuoom | mundsham i Miedisit pa Plann PNIAIM

Gengla @ ardrshene e burimeave ueee ndikohet nga fakicrs te ndrysham. duke parshies Frofoktet ne
vazhdim dhe 12 planfkiara ne menaxhimin a mbelurinave t& nourta (MMS). Nié synim kryasor i ketyra
Peojektava dshis 12 mimizojg ndoten ¢ ardhshme 88 wjit 18 shkakiar ngarmedhiel. duke kontribuar ne
antien 08e ruaftlan & kushigve t& mig chalogiike dhe timke si ng werat sipérfaqescre ashiu adhe

renfokesore. Njg sfide o randesishime Paregesn verdgrenbulime! eknsiusse, 16 clal kerkojne
fehabilitim wegjent,

Pa zhatmin & PNMIN, mR2M06t skiuake ka b8 ngare vazviopne, 16 pakién piesérshl, Kato rrepga
pérfshing ndoten e utirave nentokesore dhe spériaqdsore nga redhiet. hedhjen @ palgjshme 1

papgrshlalshme.

39 Cilesia e apit dhe faklorét Klimatike

361 Bazaq Mjedsit dhe Protiamat Kryesore
Kima

Rajort | Gfilanit penesan nje kimeg 18 bute konlinertale, & karakterzuar me verd 1& ngrefié dhe dimes 1
frohie. KIma @ rojonit gshes PEGiNessH o pershlatshme pee buKési, me reshe ¢ moderuara shiy g
meeshiesin prodhimin bimor. Megjithate, ndryshimi | Klines PO NON Githr & mé shumi né modelel o
motit 8 rajarit, duke paraqeur frerqe si pée bujgising sshiu edhe P turimet upore

*  Neryshimet o temperaturés; Rojor ka PRrjeluar rite 1é temperaturave gialé dekadave 1 fundit,

redubtuar dispoaueshméring o Wil pér bujgéisi dhe duke erinur kErkesian PET Ullje Vet e zgjatwa
12 18 nxehtit gjihashty mung fOre rd kushte thalisie dike ndikuar nd forcdimentet e ¢
korave dhe duke vane presicn shiessd m busimet ujora lokale.

*  Reshot e parregulta; Reshiet né Rajonn e Gidanit po behan gjthrit e me & parregults, me
NYANe ekstreme 16 motik me 18 shpashla si reshje 16 candura dhe péringna 16 zgistura 6
thatésise. Keta ndrysheme po peishin ciblet nujgésoe dhe PO frisk re2ikun e pembytieve ne
Zanate ueea, vegarensht pargale lumerjve si Moravs & Binges . Ne 18 uncert. parudhat me ta
ajala & thata 2vagslojng daporveshmising ¢ UJE pev 12 mijeliat cha bagMing, duks ¢ birs
bujgesing me t& ndjesnme ndaf strasit 16 ldhur me klmin

*  Neiomi mé bupqasi; Nryshinet klimatks tashme PO Ndikojnd né procuiiivitetin bujgesor ne
Riorin e Gjiank . Thatesiral, reshiet @ porreguita dhe ndeyshini | saneve te fitjes po ndikajoe
NE rercimeantod @ 16 Xoerave dhe po rrsin barkessn Pr LB Farmerst po inkursjohien 1@ sUoplone
prakike tuqbsore rezstene nda KIngs, 1 Wla si pardorimi | vaclatoteve 16 bimdve rezistente
nda) (halgsyes, perminisimi i menaxhinil ¢ 10kés dhe zbatmi | teknikave (6 najjes sa ujit

Pemiatjel per paistiatio the g&ngrestmar

Pés e Zutur nokimin e naryshimewo kimatie dhe pir 1 adiesaar shidat @ menaxhimi 8 uit. disa
Dérpjekia pér qéndrueshman |aré guke u 2hluar né Rajanin o Gjeane -



Sluddrs Faal i VM-8 - Plombibactyn Evzekiivn

¢ Ruata e ujt! Inkuragmi : pardoamil 18 leknologjive 18 kursimit 12 ujt, 16 tls =t upja me pka ghe
Qrumbiutimi @ ujd 8 Shit mund 16 nobmes ns najiEn & uit nid zonat bughsare. KMo praklika
[BNE vecantrisht 12 réndesishme né zonat of pértaten me mungess Ui gata slindyve te thats

* Bupgss e gengrueshmes: Promavimi i prakiikave & canrdrucshme bujqdsore g& rodukiojre
percarimin o plefrave kimiko dhe pesticidove mund 16 parmaasnjs ndjeshdm cilésing o ujt
Praklika 1 tla si bujsssa crganike, retacioni | 1€ kerave cha pérdorimi | plehrave natyrore po
nikurajohen pér & reduktuar ndoten nga mRoel tugssara

*  Ripylzimi dnhe Pyiazimi: Morejtja ghe zgjenm | zonave pyiore, VEGanansht ng Navobérda dne
Kamance | mung t& ndihmoe ne zbufen & ofekiave 1& ndryshimeve Kimatite duke reduktus
erozionin ¢ okes. duke permvesuar mbajljen ¢ uil dhe tuke mbéshiatu: biodiverstetin. Iniciathvat
pEr rpyldzirren korenbung gjithashiu né seauestimn e karpont, duke ndihmagr N2 Iuftimn ¢
ngrohjes giobale.

¢ Menaxhiml | pErrbyteve: PErTiresing | rirastrukiunes 46 meraxhimil 16 pémbytieva, si p.sh
ndetimi | plebrave dhe pamicdsimi | sislemeve 16 kulimt. esnie thebesce per mbreojtien e
komuniléteve pergiatd lamenpe rga pambytiet. Kj@ planifikm me | e | menaxhimt 10
permaytiave dshin | navojshem per i 2vog&iuar mezinun @ déaimi QAN ngjajeve ekstreme 18
mott
Cilgzia @ ajrit

Ndooad e gt rdahen né dy kategor: Katageris e part ka ta beje me ndotésil parscre. ¢ ol emesohen
orejipesdrejt pérmes stmosferés Kategoria 1e2er |ana ndowed gytesord, 18 cilét nuk emeichen nga
burimet o tyra, par ametchen né olmasfers nEpErmjol reatsicosve e NOOIES pardson

Burknel kryesore t& nooles june:
*  Transpertl (iraesport mugor. ajror, hekuradhar dhe ujor),
*  TregiWkomercialzem @konomi institucionae dhe famijare).
¢ Enagjis (proghimi dhe shpmdarja),
* Inustia (percerimi | enemmpse na indusn, procesed industriake dhe parconmi i produkiave ),
*  Bukssia dhe Nbetjet.

Rrezijet shendeliisore ngs ncotja @ ajit ldhen kryesisht ma perqendrimes @ PM vegandrizsht PM2.5, i &
klasifikehel si kancerogjen nga Agjencia Ndékonbatare pér Kérkimin @ Kanceril IARC). P2 5 depénon
1heile né mushkiri dhe dibet 5o kontrioucn né semundjet & frymémarmes, sémurdie! kardiavaskylae dhe
kencenn e mushkerive. Ducksidl | karbont gpthashiu koatrbuan ne Semunciel & mushkerve, sidhe azoni
1 ¢k rechidton Junksionin ¢ mushikarive dhe PErUIQEson asimen

No Kozave korroflohen velém rootisit kryesoe: grimeal (PM) (2.5 dhe 10). ozoni (O3), monoksid |
kargenr |COj, dioksiddi s squtueg (SO2) dhe dloksici | azoai (NO2).

TADOT 16 WNErS] ImesEre MuGrE 18 paramediavg 18 dlesss < Ajnt pér r&jomn e Gjilanil

Muai'Parametri




SWwAM Faad | V58 an « Fambeth Exzebutve

mars 28 24

(=4]] 21 17

ma) 15 =}

Gevshor 13 8 " a2

kamk 13 5 ‘ 13 G

guaht 5 4 % o1

shisor 5 3

oKy ] a

Neatar 26 2

Mesytare 24.42 2128 51,54 592 20 00 043

Bwaw Regony WWor pev giimdon o o' 2077

Na rapartin vieter par cidigng « 20 18 publeuar nga AMMK, 18 dhanat Nga slacenl menitoryas ne Gilan
e itinn 2023 tregoind se ka ande viera 16 lerta 4 PMIO-PM2.S che Ozonit

Ko tabaid tregon 18 dhanat Mujore 18 cilessd s ajrt per ndoles te ndryshém s grmeat (PM10 dhe
PW2 5). exoni {03). dicksidi i squlril (SO2), dioksid | azollt {NO2) dhe mancksidi i karbeni (CO). Delzal
e kuge né tabele theksojné muajt kis pergendairi | rdotdait | kalon kelo viors slandarde.

Muasit e dinet Yanas, sk, diystor} regoinge revale 16 farta ta primcave (PM10 che PM2.5), si dhe nivele
pok 1 noritura t& NO2. Kjo ka e NQrG per shiak te rrifes se aegies per ngrohje dhe ujes s
RAJONImIL (& ayil glad muaive i flaas.

Nivelot & ozonit armine kulmin Qale Mmuaree 8 veres (maj dne Hershor), gie qé eshe ¢ zakanshme pay
srkak 1€ reaksionave fosakimike o formejré azonin nén Jemperaturs m (e 13 dhe mezel e dielit

Nirelet & 502 dho CO mbaten vazhdmishi # Uitta rate gfitha vist, guks reguar emetime 1é uldia rga
burine sl procesat industiale ace shkarkimet @ autornjeteve

Fansin 17, \erat mas asre Mo ¢ paamelrave 9 cicasst se #ril pér rajenm o Feraajt

NuajUParamets| PMI0 28 03 S0z

Jana 25 2 a2 1" 17 07
shian 30 22 44 3 17 0s
mars 20 14 52 5 21 05

poll 14 10 - 5 ER) 04




Thaumt Fingt | VSM AL - FOrmtieahn Ehtekitive

may 12 e 5 4 11 04
Ieshor 12 & 5 10 04
kornk 13 5 s . " 04
puBhe 12 ) 5 . 2 0s
slasar 10 4 7 12 04
ratee 14 10 a8 E 17 cs
Neator 16 13 3% 7 | 18 oe
ELT 30 - 23 [ 22 11
Masatans 17 58 13N 5158 625 14.33 Da3

Burmt Rapam gbm'o&am Y anr 2oy
Janard shkunti dhe ahjeton kKane nielet ms 1e fane 16 gnmcave (PM10, PI2.5) ohe pergendrime nak 1
NomuTa 18 NC2, g kdhen me narohjen dhe ndoshta me shpérnuarje e redukiuar aimostenke

Nivedel @ larta 1& ozoenit né muajl e ngrohie {ma) cerl ne gushy) iregeine nis modal tpk sezonal, pasi
emoeraturas me 4 1gna NE MR & drives sd gienit permirdsojne fonmimin e azonit

Pergandrimet ¢ SO2 dhe CO mbaten 1e uléta gate giine vy, duke sugjeruar kontiole efekiive 16 ndatjes
ne 8lo zona.

362 Evolucioni i mundshem | Miedisil pa Planin PNMIM

E andhunja e clesise sa 3Nl dhe taktorave kimatike k18 ng)ans 18 Nkt 98 progres | vaznduesham
glabat | naryshimeve kimarke. 5€ Bashku me Pepjekiot & vazhcueshme pér 1o reduktuar emetimeal g
Mdctssve 16 ajril. NG shkatu @obile. pargerdrimet o 93zl sere (GHG) ne atmosters Prived (& vazhdojng
18 mien. NG fivnt Rombétar, ojd reduklim | NESHOm | emeatimeve 16 noowsve b ajrit nuk ka Q333 pagi

371 Bezae Misdisit ghe Problemel kryasore

Rayori i Gylamt ghe Ferzar ka resurse e konsdenesnms natyrve. guke péirfshing Pyt dbe lumanjie
Q& mbéshtarn bladtvarsiten dha ofroiné bunme pér ckale

Bajoni | Gjilgnit
Pyjet - Zonatkodninore Kamenicas gha Novobérsas jane je mauluara me pyje dushky, ahu dhe pishe,
¢ olat jang joi ¥ i i

e par napjen ¢ ekulibrit ekologk, parandalimin » erczionit 1 tokés dhe mbeshiotien o
biodlversitess Megjirate, orena e palgjshme o Pyleve ka paragitur N kercdaim t& madh PEr k&0 pye,




Stod\n) Firal + 5040 - Fastibbediye Ebzekinne

pergendruara ng zbatirsn e freguiarave te prages 58 pyjeve dhe promovmin e rsmave 1& rpykszimit
PEC IS rugtur kedo burime natyrare.

Lumenjté - LumiMorava & Bingis i oli mjech permes Giilanit, Vitis# une Kamenicos | estee r{@ burim |
TENdEsIShEm ur per buqusing dhe akosistemin lokal Al Mibeshtet Uitjen per fermat dhe eshie siepia
@ nie 5&%8 speciesh ujore. Magjihats. rdalja nga medhiel bujqisore dhe Ljiral & zeza 10 patroftuars
PEDeine re kercénm per clésing e ujt b ume. Mbrojtja e bunimewe H0re Nepamyal pérmirss imit
Mesaahimi b mostringve the prakikane 18 qéndrueshme bujgéscrs dshté Ihelbiisors per té siguruar
Shéndatin afatgati o5 lumit.

Burimet Minarale: Hani i Eleziti eahie | Pasur me busime Minerale, veganensht me g geigaror. i cif
pérooret né prodhiming ¢mentas, Industria e CMmentos Sohid rié kosdnboes | madh O Ekonoming lokale,

Pranca), nje meszoatm | PNMIK do 16 rezulloje vetdm né disa ndikime w vogls lakalprgionale, me
shurmdtl cjass né zonal & Iheda W vendt

38 Trash&gimia arkitekiurore, arkeociogjika dhe kulturore

381 Baza e Mjedist dhe Problemes kryesora




Sudow Freal | VSIltss - Pavmithenye Edaykutve

Morafia & monumenteve hislorie re Kosows ssres PErOGIESI & Ministise sa Kunures. Rinse dha
Sportt. Detyra kdhur me ansfikimin, dokurentimin. ekzamrimin, sckiimin dhe kujdesin par merojtien
& mooumenteve historica né Kogove | ashie dhene Institue per Mbroitien e Menumantowe to Kosoves
(IMME} ne Prishiine.

kane mbietuar fednes se kohos, gafie penudhave e viardema 1& farté 18 keyre objekteve apo eche
Paichave 1€ noglizhences dhg SHKANSTINIL Ato Jane geshmi g indivdualitelit kutturor okal dhe r&onal
Qe jand xivdluar nd kughte o voganta historike, socio-okonomie, etnite dhe fotare. Gjats dites 58 fungt.
k&0 rajane nuk @ Dériian shkatdrimn ¢ szhpér 1o luttes si rajonel fera 18 Kosoves, kishiu 1)
trashagimia kutirore vendare nuk u AEMYIA 3 shume sa 0 vondat ¢ tjera.

Raon | Gjsanit dhe | Feraag ne liston o frashegimise kuturore par moije 9 phrkohshime, 16 ciat
fenditan e kalegon | ndreshme si rezervgte akecogike, ansamle akeolog|ie, ansamble
ackioklurere dhe eksponatn arkenlogjike @ne 16 shumia Por kujdesi ndaf tyre mbetol ende PEr &
deéshivusr

Tabalo 18 Lutae bashiiginise kuurorg par mbroge th packohshme

Kategocia Trashdgimia Frashtgimin Peiszzhot Objokte 1
arkoolog)ico arkitedturore iturors Isajtshme

Gjiani 7 a9 3 4
Novoberde ! 13 1

Parass 12 / ‘ 2
Kioko 3 ! ! ‘
Kamevico 33 0 I 3
Vit 7 19 ! t
Ferzay 44 / 1 3
Kacanihy 20 / / J
Shtme n ( ! !
Han Elezit ] ! / I
Shiérpea [} | / !

iy 0 ahena nps Veto & Trazhepims o Kukuve par M e 16 Packobshme. 2024

382 Evolucionl i mundshem | Mjedisit pa Pianin PNMIM

MNuk mund 18 parashikaben lendanca 1& pérgithshme per evalucionin & mundshem ta rashdgienica
aréitexturale. araologia dhe Auturore. Rroziew exdsiues pir x40 asete do 16 vazhdojé pavaresishe
G2 Z0aliM c5@ moszbatimi | PNMIM, pasi ato raikoben mé# pak nga MM sesa nga fakiors 14 ferg.




AUk Fina i VSV — Permitisitie Ekzthisye

4 Vierésimi i Ndikimeve né Miedis
a1 Vlerésiml i Altemativave

Sl pjesé & Viaresimt Strategjk Miecisor (VSM) par Planin Natrkamunsl pa Menaxhimin g Integruar 1
Moetunnave (PNMIM) pér Rajonin o Glanit dhe Ferizagt . kérkohat ris verdsim § platé i akernativaye &

*  Implkimet e kamizis se politicave dhe tregullorgve. Vieresimi siguron g ta ajtha teknologits «
PIOpCUAra [and né papuihje me lgjel ryedisore 6 Kasoves dhe direxivat perkalése 1 BE-s6.

*  Mendfikimi | opshaneve 1 1eknalogise nd perputhie me politicat ane 18 provuara. Teknologjie e
Pieaara dhe 310 né pepullie me politicgn kans proditel, duke sigurusr g6 melodst e
pErzgjednura te menaxhimit t& meeturiave 16 jene 8 reslzueshma dhe efoktave

*  Feibhiter feanciar i opsioneve 16 provuara fe taknolegisd: | kushtohel vemandie mplisimeve
franciare 18 secids leknobogji guke SKJUruEr qb 2gjkkjet @ 2gjedhur jend ma kst efekive
dhe 15 pérputnen me projoktol e fnancyusrs nga dosatorst

*  Implkimet e Kamizés & Politkave dhe Rregulicreve

Paitika ehe kusdri rregudlator lugn nie ral krilis N8 parcatini se cilal teknalogh 16 meraxnimiy e

* Diekova Kuader @ BE.si pie Mbatal (20080&/EC): Theksins | hierarkse 3¢ mbelunagve
[redhuktioni, rip¥rdocimi, neidimiy dba Mo pée sistoma 16 gEndvuestime 16 menachimi e
meelurnave

zgjdhjove t& neikime. kamgaskmil ahe rkupenmit 18 engrgjse
Bazuar nd ke kikess rregulatore. u pocrilizuan cpsionet @ teknologlisd oe fokusohen ne ncikimin,
Korrpostimin dhe nkupaimn e energisé ndersa nlo of mund COren e degracim mpedisor ose
Maspputiye mo standardet e BE50 pejashesan
Pér me tepér, folsi kryesor u vendas n2 icantifikimn e taknolagjhee 1 provaars qe [ani néd parpulhy




S Fingd | VS Fanmtetie Ebssbunve

Tabelta 13 Teknalogjia « kansideruara pér manaxhmin @ mbelunngye

T8 pérziera mbeturingve Té ndara mbeturinye Ineric

Mbeturinat

Fastrimii Rrugtvo Pastnmi | Reugéve
Mbledhja @ Melodhja & mbeturnsye Mifechin & moaturinave 1o
mbeturinave ncdarn
;::::mf i Trarafanmi dhe Transpom g
ToitmiMkan®k  E apas e | Tam | pastac MAF i
Bologix é
Trajtimi Biolog)ik Bickogike thark :::;'& Karoostiay, trega =
Dieya  Praiza  Gasifiimy, .E.
Traten: me Plazme, é
Trajtimi termik Teknakgis e Konwstimit pa
Mozfeva ne Nasa

Sandfil sanitar.  Rahabifien |
Asgjosimi Oapanise
Andliza krahasuese & ndikimeve mjedisore pér sllernatiest & PNMIM nxpEr M pah parformancen
mjedisore 18 2gichjove 16 noryabme 16 mensimi 1é mbeturinave. K&y ashte N pammtiactye e detajusr
56 3i ndryshope kito allsrnativa dhe arsyelimi pas proferencis pee opsiona 18 exktuara

1. Transferimi i mboturinave dhe transporti né distanca 1 gjota

*  Stacioni i transferimit t& tpit vetdm me rampll - Clron nje nivel bazé funksionaites me e ndikim
pazti miedisor cuke optimiusr logjissken e Frumbulimit 10 Mmbetrinave, duke redukiuar emetimet
N6 LdNBImE! & shumta ré distanca 16 shiurira Nditmi né mjedis: mesatarisht pozitey {=).

*  Stacion transtorimi | tipit me infrastrukiure Mo ngjeshje . Duke ngieshur mbegel, kjo allarnativé
redukion mé tef nevoat e traneportit dhe enetmel e idhura me to. A gemensyon e ndikim té forts
pozitiv medisor (++) pas mininizen GUMEN 0 karbont 16 transpoml 1 mbsturingve ghe e
efikasitetin oparacional

Altarnativa o preferuar  Opsioni i rajeshies u zgjoch par chiak 8 efkasitedt me (@ lane e QuIMes

0 reduktusr medisore né keahazim me stecianet @ thiesnta té fransterimil

2. Trajtimi mokanik (Matorial Racovery Facility . MRF)

*  WNRF i ndatur . Pertshin klesifikinia & mbetwrinave pas grumbullimil, duke cuar né dea parfisme

Mjedisore duke devijuar Kindst o rckiveshme Megjihate. funksianon me mé pak efkasilet 5058
Sislemeot @ pasira MRF. Ndlimi ne myedis: mosatarisht poztiv (+).

*  MRF o pastdr : Kjo akomative perfshin mbese ¥ rickluesame 16 para-ncara duke rezutusr né noma
me % lxta fkupenimi ndatio 18 reduktuar ahe rezallste me 1e mia mjaaisere. Ndikimi né mjedis:
shumé pozitiv (++),




-
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Alternativa e preferuar Sistem pasier MRF favenzehat par shiak te elkastanitl me 10 madhne ncikim,

| o perguthet me qéltimes rajonale par reduktimin & pérdadmit 1o denonise dhe rrijen o plrpekieve per
nickim

3. Trajtimi makaniko biologjik | mbeturinave (MBT)

*  NBT me trotjo anaerobe - Ky opsion lejon mgernon e energisé nga mbeget duke redukduar wWlumin
e mbeturingve 1 deaSnuara piir deponi Ka nje ndikim shumé pozitlv mjedisor (++), vecanarnshe
ne reduklinin e emretimave 1B gazove serrs

*  MBT mo kompontim Kryusisht lohuzenet ng mbetiet origanke, por perfemat e 1§ moasore jand
M3 pak Qithaperfshirdse né krahagim me weljea anaerobe. Nuikimi né mjects: neutral (O]

Altorsativa ¢ preferuar - Treda anaeode U 2giedh mb kampostinin per shkak 16 parismeve (& dyfishia
& reguitmin 16 valimit % mbeunnave dhe fikuperimit % energisd, 16 olat parputhen me menaxhimin &
aindrieshim % mbetwrinave dhe QEtimel e prodhumt ¥ eNergise.

4. Depenla Sanitare dive rehadilitimi ldeporise

* Depania Sanltare ' | revejaham per asgismin perfundamiar. par ka ndikime nevtrale mjedisore
(0} pasi nuk reduicton na menyré akiive mbagel, megjithise mnimizon ematmat @ kulbma dne gars,

* Rohabilitimi | deponiss | Ky opsion fsusaher ne pérmirésmin e venddepozilimeve exzissese,
DErMrasimin e sistomeve % Yonimit dhe reduktimin @ shiarkimeve 18 kulimit dhe gazt. Ndikm ni
mieds: mesatarisht pozitiv (+)

Alternativa o profervar - Rebabiftimi ks priodtel past zbut ndikmet regative  ekzistuese e
venddeparamave 1 pamegulana rddrkohs Q@ paegolit rajonin pér prakika me te gendrupshme (&
depoztint 16 mbetutinave,

5. Menaxhimi fokal | mbeturinave

*  Fshirjs manuale  rrughive  Kio maseé bazs parmireson highendn iakale, por ta parfime 16 kufinsara
mpdisare. kryesshd duke redutiuar mbeturiral. Ndkims na miocis: shumi pozitiv (++)

* Fahirja mokanibe o rrugove - Zgikhet o mekanizuara permirgsone efikastetin, por rezulojng ni
ematime me 1 lets nga pédorim | Pajisjeve. Ndikimi ne medis: mesatarishe pozitiv (+}.

Alternativa ¢ proferuar - Fahrja manuale favonzoket pér peditimes e 1i; 1& menjeéharshme madiare,
kosict © Wila cperative dhe konkibun ne pasteting urbane. megiithése f211ja mekanke Ashie ¢
Aewn{ShiMe né zonz me 1 midha,

S poefunaim. alternatevat si, fikupenmi | energjsé dhe stategjts gjthtpedshinese & menahimil ¥
MbelLinave U preferuan par shikak 16 parafrmd 1@ lyre ma objektiat kombetare dhe nosrkombétare
QendrucshMEnse, vagardrisht sipss diroktivive W BE30 Kjo anakize kruhasuese thekson ugjencen
praktice 16 2batimit 18 2gjchijeve 16 shandosha misdisors ré PNAIM

Glithasntu u Werésua fizbtileli financis i teknologjive 12 cendfiuara. Ishee Ihablisore & gjdheshin
feknologjite qi ofrojne partitme ckonamike afatgista duke qend me keslo efekiive sing fszen & ndéninit
a5hw edhe né ate operacional. U mocén parasysh aspakiel & méposhime:

¢ Efaqthaled) : kogtas: Taknologate @ provuam 5 Trajlimi Blologjik Mekank (MBT), koenpostimi dhe
deporde sanitare u prioMinan pir shkak 16 qiindrusshmariss s& tyre gkonomke afagjate.

' Swnierg)ta me projoktet o fnancuars rga donaloret FNMIM synan % harmonizohat me propekiet
& varndusshine dhe 16 planitkuan fnancuara ngn donatorgt ne Kosawe pér @ siguriar

=
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fizivditetin financiar {8 kelyre tekralogive Par shambul, rebabtimi | deponise sa Gpfanit dhe
projklet & ncikimit 18 finanouara N33 conalorst ndérkombaesard @nd planitkuar lashavd ne ragan
(Investms | KPW nd ceponité ne Kosous),

pargalizoasham ne kate kahe

PNNIM per Rajonin @ Galanit gne Fenzait né Kosoue kehty 2hvilksar i baze 18 masavo kyos Der rijimin
€ Y8 Sifo i modarn ghe s inbegruar 1@ menaxhimil 16 mbeturingve. Zbatmi | masave 18 progazuars do
1& kerop studime 16 matojehme specike. si sludme fizibilel ohe proekie 16 detajuars, 18 cilat go te
kryhen gjate (azave 16 mipasshme 1 plandkimit gha mirntimit,

Duke pasur parasysh divarsitatin Qeografk dhe misdser e Rajorit 16 Gilorit dhe Fenzat , efektet
medsore lakale mund 8 vierdsohan pédfundimisht ValEm plmes & dhonave datsyjuara hapdsinore
dhe informacioneve specifike 1 afruara nga studimet @ f2ibifdellt dhe planat e projextimit. Sii 1l shersfa
@ varele o Kityre ndkimeve to 1o shvisget sapote fnalizahen vardet ghe teknalog|es e projobtt.

Ne rast 56 giate 205 s& zbadmil identifkahen elekle ie réndesshme negative miadisare, feknclogita
sliernatay oze vendrdodiiol @ verdngadhies 6o té vierssohen dhe kansiderohen brenda komizes se
procadurave 1o mepazahme te glandikimil dhse mrabmit. Kic siguron q& zgjidhiet me Hingosha
eklogjiishe dhe me 1o pranueshme shoatrore (8 hatehen ne # giithe raonin & Gitand ghe Ferizajt
4.2 Qasje Metodike pér Vierésimin & Ndikimit nd Mjedis

Ky stucim | \erdsimit Strateglic Madisor (VM) idengikon. Férshkruan dhe yleréson ndikimet e
mundshme negative miedsore Qi rezultoing NGa zhatimi i Plan® Ndrkemunal p&r Menaxiumin @
Integruar 1& Mbelurinave (FRMIM) péir Rajonin e Gjianlt dha Fenzajt - Procasi i VM s& dahts thebasor
PEF 1€ Siguruar qf gendrueshiména medisare Integrohel né stratagjité & menaxhimit 16 mb=luwinaue
PEf raggnin. Vierasami afran gjilhashiy Njé keenl2d pér propozimin @ magave PAr parancalmin dhe zbutjen
£ ndkanevae nagstive mjedizore aty ku éshte ¢ paishlatshme. VSM mary parasysh sutjekial & mépashime
1e mbrojtjes pie & siguruar nje vlardsim githdperishits (& nakimeve mjediscre:

Subjokiel & mbroftjos q& dutuel 18 merren PErSYSh 202 10 15lusra ng Tabsln &
*  populkia ce shengdeti injeriue,
*  bicdivarsitet flora dhe fauna,
* 1083 dhe pérdonmi | tokés, 5i dhe asclet malerials,
. uja,
¢ Gilesiae arit dhe fakioret Kimatke,
¢ lrashégmis arctekiurare, arkeclogyike dhe kultieoes, si dhe
v Perazi
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VEM gjthashtuy menm né korsiderate ndervapemet nosme! kdlyre subjeiieve, pasi ndiimet mjedscre
shpesh nuk ndodhin ¥ zoluara, Pér shembut, redolja e ajrit rgn chjekctal @ ragimit i mDelUave mund
12 ndikcye ne sheexledn o njer, bisdivarsiletn the cllgging & tokds. Né mémre 18 ngiashme. ncotjs &
Ut mund 18 kete edokie kaskadunse ne bizdiversitetin, shendetin publik dhe pérderimin @ tokss
bujctaore

Glithastiu, konsiderstal nd viim jang kyce pir vierasimin @ rdiimt né mjadis ne procesin & VSM par
Rajorin e Gjlankt the Fanzajl -

Shirrje e Vierdsmit - Noikimet medisore mund i vierésohen vatém na lgnje ma massl o
pefshiknara nd PNMIM. Nése kércohen dokumeante te planifkimit specifik hapesinor oss t&
celajuar, vEresimet medsone parkatese do 16 kryhan Qjsté fazave te mépasshme 18 planifibme
ane miratimit 42 projekleve 1€ menaxhunt 16 mootwinave. Keio vierdsime t& mvonshme do e
parkhiné verdsine specifike pde wendndodhyen ¢ ndkimeve 16 W18 8i Zrma, cikisia o ant dhe
ndotja e ujr

Teknolegfia mb e mre & disponueshme - Par kets vieresim medisee, supozehet se 18 githa masat
do 18 planifikchen dhe salohen duke pordorur tekncloging ma L& mie 10 disporueshme. cduke
SIQUIUAT ndiumel miefiscre sa md alicaze dhe me pak 1é demshme. Rapor Teknlk | Projekil per
(oo mess e manaxivimt 1& mbeturinave ofron nié parshirim 18 delsjvar 16 takrologive
konsideruara pér 2balen,

Zbuja e ndiimeye negativg- VSM-i2 prapazan Q& goa ndéam negativ mpedisor |identifkusr duhed
12 zbulet duke pérdocur prantikat medisore moderna. Par shembul, sistamal & grambulimit t&
kullng dha kagja & metant né deponi, 51 dhe knclogité @ konkolit 1 emeatimeve né implantet
€ traftimit 12 meeluringve, duhet 16 p¥rdoren pér 16 minmzusr ndikimot ng uje, ajér dhe tokg.

VEM|a 080N @ koenlzd 18 Vieresimit 18 Ndkimit ng Mjedis (VNM| pér t& idersfkuar, pershkraar dha
visresuar elekist ¢ mundshme W réndésishme mjedisore t& socibe alemative % marashimil W
whalurinave Ko kornizé pésfshin

Analiza bazé - Vendosia e tushieve sktuale mediscre (psh, cilésia & tokes, arl, ujil) p& t&
cérusr e oG refenmi per vieresimm & ndikmeve 18 muadshme 16 teknologjive & menaxhimi te
mbelurinave. Kjo pecishin & kustion 18 nivelove ekzistuese W ndoyes, bisdverstetil dhe
modeieve 3 pérdanimit 8o tokss

Madhisia o ndikimit  VSM vieréson Madhesne e ndkimil 18 secités atemative bazuar ni
shicalén e 5a) (lakale. rajonale. globae), xohezglaljen (aldishiurtss, atatg|ate oss 18 perhaishem)
dne Lhyeshminng. Pés shambull. depenite sanitare verdschen Par ndikimin ¢ tyre atatgaty ne
toke dhe ujerat néntckesoro, ndérsa kernpostimi viarésahet pir alekta & {ij me 1o men@harthme
dne 18 lokalzuara.

Konsideratst Hapbisinore - Kjo prshin harten e zonawe gieogratke o do 14 prekoshin nge
2batimi i texnologjive ¥ ndryshma. Mjesst e Sistemi & Irfarmaciont Geografik (GIS) pérdoren
DEf 1& hartuar 20081 & mbelurinave dhe per te vierésuar mbiverdosjen hapés nore midis chjpxteve
1e proporuara one zonave 18 ndjeshme mpoisoe ose kuturore (p.sh. trupat yoré, zonat @
mbrcjlura).

Nojeshmtra ndaj roceptoreve - Recepioret 5i popullalat njerézore, irupat ujoré dhe habilatel e
kafzhitve 18 ogra viereschen bezuar N ndjoshmarne e twe ndaj ndikimeve & mundshme
Tekrologhts 3i diega gt mund 16 NdikajnE NE Cllsing e apit prang Zonave 1& banuara verésohean
né rrozik me 1 larte na krahasim me opsionet 5i kempostimi cee treliy anaerabe (AD),

A por L3
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Ndikimet kumutative | rederohan efekiove 18 kombinuare 18 veprimeve ¥ Kaduara, ¥ lashme gne 10
aisyeshme 18 parashkueshme Né 18 ardhmen N kontekstn e VEM.36 pie PNMIM-ng, ndiomet
kumulative vierésohen duke mare parasysh se siintegrimi i leknalagjiee 1& ndryshme 16 manaxhiny] 18
mhatrinave do te ndérveproié me kushiet ekZstusse miodsore, pérpjekiet & vazhoueshme pér
MENGxNmin & moeleingve dhe sklivtete 4 jera 1& 2hillimit rgonal,

al Ehtrirja kohore

VSM viereson ndkimel kumidative 18 teknclagive ta manaxhimit e mbeturinase nd hoetzontet
afatshicurira, afatmesme che afstgjeta. P& shembul, ndikimed kumulative 10 MET dha kompostmit
vierdsohon o velém né drejtim 10 reduklimeye & menahershine 1& mbeturinave 18 depanise, por edhe
ne porfiomel e tyre afalgjata pir lsng e ajil (pimes emelimeve 1 rodukiuars 18 melant) the olésing
© [okds (parmes apikimil 18 kampastmit),

bl Efokiot sinargjike dha antagoniste

Teknalogjde analizonen pér efektet e mundshime sinorgike (ndérvepeimel pozifive) dhe afektet
antagariste (ndendeprimet negatve) Kur verdosan s¢ bashky, Pér shemoul

* Ndikam| sinorgjik | Kamizmimi | MBT dhe trefes anaerohe mund t& pérmirésaje reduktimin &
pergiRhshém t& mbetiringve, me MBT q& radukton volumin & mbebrinave organke dhe AD q#
rkupeion enarging pérmes praghimt 18 bicgant

+  Ndikimi antagonist | Bashkdvendos|s e disa teknologive (psh, olega dne ricklim) mung 10
Zvogeicyt etkasteln e nkuperimi b materiail. pasi degia mund 18 nxise diegen e mbeturinave
mbd nctkimin

€| Analiza o Sisternit té Integruar & Menaxhime té Mbeturinave

V5N viereéson se & teknobgjte individuale parshtatén brenda nje sistami 18 indagruar t& menaxhimk 1o
mioelurinave. Al merr ne konsideratt se sl komponeniés & menaxhimi 8 mbelurnave si grumbullimi,
Klasdkimi, trajtimi dhe asgissimi punoing sé bashiku per w minimizuas ndikimet e pempthshme mjedisce,
Per shembul, objekiet = trajtimit mekank (MRFs) viertsoren bazuar né aftssing ¢ tyre pér ta reduksuar
voumin o mbeturinave 1& dingusrs né deponi, duke KoNlrEusr Keshiu ne reduktimet Kumutative 1a
pardorinmil 18 1okes dhe ematimava 16 metand.

] Konteksti rajonal dhe global

Nalkimes kumulalive  teknologive vierégohen gjithashey nit kontekstin me (& gjerd rajonal dhe glabal
vegangrishl nét aspektin ¢ ndryshimee klimatke. Teknoiogys g2 kentrbucng né reduktimin e gazeve
Serrd (psh, AD coe MBT) vardachen né mémyre t& favorshms pér ss | perket ndilimit 1@ tyre kumuiatey
ne qefimet globale 1 2beges sk kiimes Anasjolitag, leknologite o risan anatimet (p.sh. djegia pa
risuperen 18 energjse) vierdsohen me Kujdes duke marrd pasasysh kanlribulin e lyre afatgjate na
naryshimat kimatike.

0} Masat rchabllituese dhe zbutése

Ndiamat kumulative gjehashiu manin ni konsiderate muncsing  insssve fehablkuese per W
kompansuar efeklel negative mipdisore. Pér shembul, moyla ehe rebsbistimi | venddepoztimave ta
paligishme vierésahen piir perfitimet & tyre afatgata nd reduklimin & ndofes se Grumbuiluar 18 tokés dhe
Wit Futja @ depenne sanitare dhe zonave 18 mbethwinava luan giEhashty me rol ni zbitjan e ndkimeve
Kumuistive cuke ofruar mediss 18 kontroluara pir depozitinin & mbeturnave,

Per shombull, vierdsohe! ndikiml kumulsth i vazhome W perganims & venddepoziimeve 18
pakomiroluara nd komonim me fgen 2 depodive 4 rep saniara. Ndersa deponit® sanltare do t&
reduklonin rrezikun & menjeharshim té kantaminind, prinmi | tyra kumulativ miedsor co 18 2vogiiohsa)

"
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58 hedhia @ paontreiuar vazhdon, Prandsy. VSM theksan NOVCIEn plir ik reloime gy perfshirdss
& menaxhimd t mbeturinave, ke perfshird migilien ghe rehabiditmin ¢ vendoepuzitimeye

Cdo masd o menadinit to ROelringve & propozuar ng PNMIM do 18 vierdsohet duke pevdanur profiet
e nckkimil ne medis. Keto profie g 14 ndibmojne ne igentitiomin, pErshirimin ghe vieresimin e nolkimewe

2oa8mi 2ik | masave 16 Propozuars do 1 Mirko|e studime 1o meéleishma fizhiited, vierezime 16 nditimi
ne mieds (VN che dizajne 18 delajuars. Keea do ta kryhen Gl procedurave variise 1& planifikime
dne micatimt qé pasojné prfundmin e VSM.se

* Sludimet @ fizbitess do 1 POTORIONS nise taknoiogie dhe vendndodhjet & propozuara te
manddvmil 1& mbatutinave jane toknikish dha financarisht 18 zbalvestme

*  Vierssimet o Ndikmit ne Mjeds (WM} per opkia individual: do 18 fokusohan na nakimet
fpeciiv: 18 verdndodhies, 18 tilla si afeesia me ekosisames ndeshme ose zonat e bararg.

VSM pev rajorn @ Gjiant gee Ferzajt karkon ge 16 merren parasysh aklamatival e arsyeshme naa)
masave 18 propouam piv menashimin o mbeturngve. N6 rastel K identifkohen ndikime 18
réndesishme miedsoro, 2qikdnjot allernate duhat W huumiohen glate fazave te mepasshme
planikimit. Kjo mund te parfshig:

*  Zajedhia e opsloneve atomative 1o leknologiiaé (p.sh,, kalminga perdormi Yadcional | deporisé
ne rejen e nckimit dhe Kompastimit)

*  Zhwendosia o objektaws 18 mbetunngve né 2004 me me pax kandixle mpedisore dhe sociae.

*  Zbatimi | masave buttze shiess Pér & adresuar rreziqet spacfike miedisare (p.sh masa &
shllzsea 48 mbraties 58 ujd prane lumenpe 18 ndesnEm ase rezervave ujore nitntokésorg)

Identifivire, p2rsoarimi ahe vieresimi | ndiimi ni Mjecis jane bors né baze 18 prafiieve fe VSM DEr masst
@ randitura né thbeltn ¢ msposhime.

Tauea 20. Masat e kansiderars ne profie & YSM-se

we Porcaktinnl | 2onave 1§ mbetirinsve
R Komponantdt ¢ menaxhimit rajomal té mboturinave
Rt Transferim| | mbeturinave dho transporti nd distanaa 1 glata
RO1-92 Rampe i iransfarimi stacion
’_R.dl- 02 Rampé foy transtenimi stacian m2 NgiesNe
Ré2 Makanike tragimi (MIF)
E:Os E papastar MRF
RO2- 02 1 paster MRF




Sdm P | YSMge - Qemzhvlrn Elanhutive

R Mokanike biologjike Lafimi (MBT)
Tm- 01 MBT me tulje anaarone
RO3-ca MBT mu stabilzem
RO3- 03 MET m= kompastm
RO4 Trutla Ansercbe {Ansercbic Digestion (AD))
ROS Mbeturinat dgia (me enercyi shdrim)
RC5- 0y Duks lenzur hakura clogis
ROE Deponds Sanitare (a8gjesimi i sigure i mbeturinave)
RCE- o4 Deponia Ssritace
Ro6. 02 Rehatiltimi i Dapanizs
L Komponontit e manaxhimit okal te mbeturinave
Loa Pastrimi i Rrugiive
Lot ot Manualki gjithaperfshiras P pasirisun e mgéve
G102 Mekanizme glithepertsheds | Manmenit te rrugave
Loz Mbdecttja e mbeturingve {pdrfshird grumbuimin ¢ voguar)
102-01 Nbledhye e mbaurinave 1 perziars
Loz-02 Mbladhia & mieturnawe organike
L02-03 Moledns & mbefeve te thats to nekluesheg
w3 Kompostimi {rikuperimi | materialovo)
L23.;m Kompostimi me ritsen
L23-02 hp:‘w plotesishl | aussemasauar FOr hempostim ne ambisrts
o
Loa ;?nnhial i mbeturinave inoete
Li- 01 Traijtimi | mbegurinave ma 10¥nTiog) 18 Ivizshere
L04- 02 Rickimi i fedras
| Lo4- 03 Dépanms

Masat vieréschen n lianje me ndikimin e tyre e plrgithahiim Ne ke viesésim nuk merran parasysh
kishtel piirkawce spectie lokale

PErEakIara o kapitdlin 2 par arlikJ)i @ morojiur 16 rendiur né Tabalén 8 e pérpLahie me klasfkimin e
maposheem

Tabals 21 Kismithim) | rdikymeve miedisora

Kiay S|

. NE Deraiihes. roikimet miedisare e shumé poziiive =
+ . e pergithas, ndikmet njamoprq 1ang pozive
e | Ndibm megisar © damathénes

- | Nskimet miedisors 4 muncihme che 1 Dafavarshme
_ Nakinat mieasore % mundsnma she chume @ patevorsame

03
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4.3 Profili 1 VSM-g& | masave (8 orogozuara

negative né meds, me fokus 15 VOCANE N lemal parkaless 16 mbrojlies si peputata dhe shindal |

€31 PErcaktimy | zorave ta mbeturnave

S I LY Arsvetyny use Fercakdiomn & Zonavs te Moohinnawe

NE karteksin @ Kosoyes, vegandrisht ne rajoan o Gilartt dhe Ferizajt = peccaktimi | 20nave e
MHEdIrIrave éxhtd nje hap vendimtar na Krgmmin e nié sistami ofikas che ta gendrueshem 1 menaxhimit
16 Mbehrinave. Sacia komune, duke perfshirg Gjiann _ Kamgnicén | Viting, Novobéraen | Parteshin ‘
Klokotin . Ranitugun Ferizan | Kaganikue | Shemen . Hanin Blent | Sharpcs | éskes cakluar ne nje
Objek! 8 vecanis rajanal par menaxhimin & mbeturnave bazusr né dga fukicee kyg.

Procesy e parcaknmil g mare parEsysh odhe projeie! akiue i menaxhime (& mbeturingus né kilo
komuna, si dhe gdo rwestin | plardfikuar nga danatores noérkombetans




S Final | VSidae o Favritsahy Ebzesitive

312 NeSivmat o munshms thjadiscre e ezt o Munasnme pev e parantalugy osa

Ulia e sl IR analiva nd mindis
J el SRV IRDanve n muQs

Zonat ¢ mbeturinave 1 knjuara ng fajorin @ Gjlanit g Perzajt (@ Kosoves SynajNE 1€ siguroind gs
berkesat themalore pér funksionmin e qéndrueshbm ¢ objokleve rajonale 1 menaxhme 18 mbeturingva
AN pembiushur, vegangnskt duke u fokusuar ng qérdrusshmésing ekonamixe, optimizimin = logpstikes
2h Qérdruaghmaring mjedisare Kéio 20ns shisbeiné 51 bazé pé- grumbulimin transtaionn che wajimin
afikss t& mbelurinave neper komuna 18 shumia, duke mundésuar zhyitienin @ mjichjove ¥ integruara te
menaxhinit t& mbeturinave g8 minimzcine ndkimin medisar duke maksimizuar elicasitetin ¢ burmevo

MNE Zonal & mbelura 1w pérshiatshme, duhet 18 prrdocel Harta pasitive pér 14 sdontfikuar vendndodhye &
GéncruEshme par ngritien & objeilevs racaeke te manaxtymit 1 mbetrinave. Ko perfehinta ekzaminimin
& faktoreve 16 e 3 afesia me melet @ Fanspontil, aksesueshmiria, distanca nga ekosistemat &
ndjeshme dhe feibiiteti ckonomik. Rezwtat i K15 ushinm| harlogratk do ta konsisigje né igantifiimn e
ZCNave kandicate pir gendral e ardrehme fE{onsle t& menaxhimit 10 Mtetwinave, Kalo vence dubel 18

Halografia @ bazuar ng GIS gna jet PNMIM-IPI do 18 afrcing né koenize P& planitkimin e iInvestimeys
la ardhshma né chpktel & manaxhimi te mbetwingve net Regjionin » Gilarit che Fenzajt . Ky cisha_m

Toeela 22 Vierasim| mjudsor per FETSNUMIN & 20nave & mbelurnave

W Farcaktimi | 20nava 16 mbetur

Objektvi Mjedisor! Chjektiv | Synuar Shkurtess Vierdsimi
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Pu_pdlah dhe ohuudw n]crlﬂ
Pérmrdsm -wm uE etes
Mo & sherdett b ryeou
Uodvvuulml lon dhe fauna
Mbmm o Mmcvn nmymfe dne n-obwha
Mhmpp @ zooave nhvogum e pozunEE natyrare
Pardoriel | unmum i tokés =i njl I:u-inn mnamum plw uﬂﬂ
Ruma ¢ shandatshme dne cwegpu 28 ghaut
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¢ Pérberia e mbeturinave: Duke Daswr pErasysh permsaien o lacs Organie ne mbeljet o mbeturs

Gendrueshmo ¥ transpoll, Ko parshin batancinin e perfitimeve t4 ngesryas ma ra metat e i)
18 Mundshme. duke parfghins prishyet dhe kosiol me b2 tara opeaconale.

Teansporti ni distangy (& Qlals mung e perfagiisoje g plesd 18 konsiderueshma & shpoenzimove 1o
menaxhimil 16 mbeturnave par shkak (e konsumnt 18 kardurantit, mremdajles s& automjsteve dhe
Panifkimil logjistk. Megjthats. ashis s kompanen | 4oMISaosnam pér 18 siguruar ga mbege! w
manaxhohen sip dutigs VEganarsht né zonat ku opaionet [okale 1& capozitimit ang & kufizuara oge 1o

O QUmBUiuRT nga amvishris, bizresel che hapesira! peslke pérkohBeisit daponoben, kasifikohen are
“rsoMoben para se e lrenspovtehen né destisacianin @ tyre perfundimtar ne doponing rajonake (e
Gillanit . Stacioni aktuasizht PEIUr kater kontgjnesre dhe kater kambne dhe 1 bukdozer. Nuk ka ngjesie
BEr kanlejners



Stadim Firal | (SM-s8 - Cermuhadhe Ehbzskunse

Figura 3. Stacioni | Transfenmi 16 Mbelurirave ne Ferzs)
g |

*39.2 132 Ndkimot o mundshme mjedisom dhe masat @ mundshne pae 1 PRrensaiudr ose Uia o
Jirrave negatve ne medis

NE rajomin e Gllianit ghe Fedizajt 8 Kosowss, rbatimi | metodave 16 Fanspons ¥ mbelurnave né dsianca
I8 gata mund 19 kale pamome t Keasideruesthme medisone. vezantrisht parmes reduktime te numr ¥
procesew 10 transponit, Pérdorini | kamonive 1@ mEdhen| me clstancs 18 Gi&a nothmon né ufen e
volumitta auternjeteve ni rugh, gje g8 redakion oenetimet, pérfahirk gazral seire, dhe MNMIZon noogen
nga zhurma dhe plunurl Kia fakicee fang vaganiisht 16 randésishém ne zonas mié W dendura
populkiara & Glant dhe Fevizai | «u trafiky | r@nduar mung te kontribucys né dagradimin e mjedist Ne
kele konterst, stacianet @ tranedanmit me rgds ngieshjeje kand njé avantazh 1 qarté ndaj ayre pa, pasl
ngjeshga e mbeluningye redukion frexuencen € transparti 16 mbeturinare,

Pér e zbutur noknet & mundshme mijadisare, 51 p.sh. derdhjet e mbaturinave dha emetma: @ aromave
Texamangonel g2 kontenerdt me cati 1& hapur @ pérdaren par transport 1& mbuohen miré me pékuea
game. Kjo siguron q& mbeget 1@ pSrmbahon Ouke recuktuar rezikun & mbehuringve dhe ects gjal
¥arailit Pér me tepde, ngotkimi | drejlpardreits | mbetrinawe na konlejnere TANZPOT nditmon ng
parsndalimin o nootjes s& upt dha tekas, pasi mezku i derdhjes minimaohet

Pavardiight kbtyre avantazheve, vesd staciongt @ lransferena mund e keatrbucing né gishlie 3
lakalzuara misdisara, 8 till si aroma | phiws, zhirma dhe i@ ¢ trafkout t2 sulametove ne muget gt
POIng Nt slacione Keto nokime jare vegantnaht i senddsithme né zonat ki staciangt ndodthen prand

1
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£00ave 1& banuars ose ndjeshme miadisore, 8i7 Jand piesst curale to Kamaenices are itise, ose rajoret
9@ kufizahen me akesisiame te ndieshme

Pér ta minmizuar ndicimal fnegative madisora 16 stacioneve 13 lransfevimit, dshte helbesore (& kryhet
@ preces i plobs | peragjechics sa vendndodiyes. | mbeshiots nGa i Vieresim | Nakimit na Ajedis
{VNM). Plandkimi i kujdessham i vendndodhyes eshae thelbésor pee 1o SaLIuar Q¥ Meckonet & rangterimt
0 jent 10 verdosara 1arg kemunitetove winarabel Ohe 2008ve 18 ndjeshme ckologjicisht. Per shembl,
Né zane 5i Shérpca | ky bidiversitet &shie pricetal. ose PErgIate sistomeve Limere 5/ Marava e Bngas
- kersaderatal miedisora gt & dicicine vendndoghien & irfraslrukiugs se transdermit.

g & Z0sin mé tef ndikimed & komundetotlokale dhe to zvoelojne ndoten & miedisd. K8lo praktka
8 mira W menaxyme SiUroMe qe procesi | transferime 1& mbetel eficas duka meagtur g minimum
rofime! negatve

Tabela 23 Vierageny Miediste pér iransfanmin @ meetunnave dhe transpostio ng Gistancs te giala

Transforimi § mbeturinave dhe transporti n# Estanca 14 Qjsta

RO 01 | Runob'lm Iransferes stacion )
RO 02 _ Rampd foy tranfenmi uacion m-_r_tgeshp B o
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2 . Rot-c2 2 e
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Mbreytia 0 shendets 14 njeriul :::::;
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B RSP temen e e —"nonx'—:o_ |
Maroitis & burimeve nalyrere dhe biockog e ROY. 03 O - |
RO 01 e |
Mbregtia & 2anmve 3 mbrotira dhe pasynss Natyrore ROt 02 ' o
? Nra&ynung@@iws_umi@i.s@p bunm | réndusishém pér asetet 2]
Ruajia & shindstsrma dha “kalogisé 20 dneul ARD}-_Q! = ~—
B A )
Redekimi dhe perdoimi | bunmove permes paminsima te RO1-01 4
afEas e ROt- 02
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Shinteaimi | Fegianiahdm | buimeyve nafyrore t Eo{-c?i
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Mirofa e spafsgevn wore | s g néntckesore dha A0Y-01 Q==
FeMraEmin o statust 4 1 ehafogik RO3-02 +
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 MBrOR3 @ 5pifageve ujre cha pamretimi | gerdjes kmike RO1-02 v |
Cilesia o ajrit dho faktorst klinatini % = '
p ROY-91 +
Reduktimi ahe sfabulizimi « ematimene 18 gazrave sarme RO 02
Mbrojtia dhe permirgsimi | Glésse sé aj | Roi.o1 o '
1 Py upim—
A § s o ror-0z _ EE
Peizazhi = b |
3 ROt- 01 ©
R e Peizazn ] e :
L . . RO0Z 6
Arditakturoes. arkeologlike dhe kulturare Trashégimia 1
RoO1- 04 {
Konserami dha mbrada e aseteve 19 FRsNEgerise kulurcre RO1- 02 g

| Vierésiml mjedisor né pérgiithesl

RO1. 01 -

]

Trajtmi mekani &shte n proces thelasor nd Herarking & menachin? 14 mbeturinave 1 nguta. g8
synan kryesisht ndarjen, Kiasifiumin dhe pérgatiten @ materialave té mbatwinave per pHfpunim ose
asgjesim & masejshem. Ko meloct péroor ténologii che pajisie 16 ndryshme mekanke par 18 eritur
clkasotio ¢ sistemeve ¥ menaxhimil W meelunave. Pe b 2vogeluar volumin @ mbeunnave e
dirguaca né depors dho pir 18 naltur ricklimin dbe nkupernmin ¢ burimeve.

Qéllimi | Trajtimat Mokanix

Rikuperimi | materialit | Tralimd mekank synon 1 nkuparojé materaks t& visishme nga meetuningt, &
metsel, pistika. qelel dhe Enda organike, Cuke | noaré kito materiale, ato mund 18 ridejtchen né
medhen ¢ HeRlimi ose ¥ pErpunahen nd produkie 18 seja duke redukiuar NAVOJEN Par matenaks 18
wegpra dha duke minimizoar ndkimin mjeaciser

Roduktimi | wldllimit - Trapemi mekanik giehasu redukion voumn @ mbesunnave, (cili eghia vaganssisht
i réndesishem p&r manaxhinin o deporise. Duse ngjeshur dhe copiuar mbejet, sasia e haplskes se
nevosame DEr asgidaim mund 1 ulsl ngeshitm

Pérmirdsimi i cllosisd | Me Wasifkinn o mbeturinave, rajiim mekanik permineson GEsing & malera e
té ricklueshme Kio &nté hebésore pé: parmbushjan @ sandardeve 16 kérkuara nga objekiet & ricklimi|
e por 18 SYLIUES Q& materalet @ rkuparuara mund 18 riphrdaren N manyrd efeitive

v S22 Tl Mekamd

Wlz3d Fanmrenmi | Yexnaiogse

Eroceset kryesore nd trajtimin mekanik:
Renditja  Mbelurinal Juten fitimisnt ng sistemet e klasifikmit, ku tesnalog]l 16 ndryshme - 18 1la si rripal
transporiugs, eranet dhe klasifikuesit @ arit - pérdoren pér 16 ndard Noje 18 ndryshme materialesh,

Rendilja manuale murd te pérooret gjithaskeu s&r 4 kapur anlkyj q& sistamet & aulomatizuara mund o
umbasing

Copotimi - Pas klesifiimd, matonakt @ mbatwingve shpssh capesanen pér te Zvogeluar madhdsing e
1yre gha per W permirtsuar ofRkasdatin @ pérpunimit 1& mitvorshéim. Geira nditman né pasgatitien o
mbelurinave per kompastim, veqe anaeiobe ose perpunim te metejEham makank.
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Ndarja magnotibe - Ky proces Pércor magnel pir b4 njerre mesale me nQlranga redha e mbetrinave
Eshie afekliv par rRuperimin e calkut dhe Pekurit 18 cilet m# pas mung 1e rickIohen.

Klasificimi i ajeit : Klasifcuost o )t tddajnd materialet ma 16 lehta (1 Hila s plasticz dhe lotray nga
fraksionet me 1& renga (1s tis simatalet dhe qelgl} bazuar nd dersactin elyre Kjo metodé it pastérting
= materialeve 18 rikupenara

Ekrani . Ekranet mp madhasi ta ndrystene perdoren par 1@ ndare materialel ne Dazé i madhistss, duke
epaar heqien & acosve dhe Sendeve 18 ra rickiuasiene nga medha @ mbehrngve

1. Inovacionet teknalogjike

Sistornat ¢ automatizuara - Pé&panmes ng 2knclogy <ane Quarng zhwitimin & sistemave ta sofstkuars
18 Kiasifemi 18 aulomatizuae Q% pérdonin Sensarg, Kamera che ntefigjence arsficiale par 1 PEmmIrEguar
elcasketin dhe sakiesing o rkuperimit 16 mateviali

Integrimi i trajtienia blolog)ik - Trsums mexank mung te integrahet me procese biclogiite, si veqjs
anaefobe. ku materialel organixe ndalsen e PRrsuronen per té prodruar bicgaz dhe tretje, duke ity
mi 2 fkuperimin @ burimeve

Partitimat o Trajtimit Mokanik
Nbrojtja ¢ mjedisit | Duke Jevijuar materiaiot e ricikkieshme dhe & rikuperueshme nga depanité. iragten

Mekanik redukion mbeget e deponee dhe iyt rdkimet medisore qf ldhen me degoziimin e
mbeturinavy.

Efikasitoti ekonomik Rixuperimi | materigleve PEpErmiel rajtimit mekank mund 16 jete akonomikisht |
cobishom. pasi 2vogelon kosat Q¢ Idhen ma rogernen & lenddyes to Pa‘a che operacionst & daponive.
Shitja @ matenaleve 46 riaperuar githazhiu mund 18 fenercie 12 ardhura.

Mblshtetio pdir ekoncening rrethore - Teajtmi mekank eshie nje kompenant [elik i akonamiss rrathorg,
diRa premavuir prakdica 18 Géndroeshms t& menaxhimilf 16 mbelurinaye ane duke siguiuar i materialel
16 ripérderen dhe rickichen 28 hers 02 éshdé & muncur

Sfidat nd trajtimin mokanix

Kontaminimi ; Mjs nga sfidat Kryesore eshie menaxhine | rdetjes né rrjedhin embetutinave, | cik mung
18 2vogein|e cikaind dhe tragussnmising & maerisiew 1@ nkiperuara. Renddja ghe perpunmi efakty
|ang thelbéscre pir té miniminsar ng 3

Keérkesat o Infrastrukturés — Zbatimd | sklemeve W wafime mekanik kérkon investime (e
konsiderLeshme nd nfrastuicirs dhe saxnclogj, (& cilat murd t& jona pengessd per dea kamuna cso
ena.

Mirémbajtia dho fusksionimi : Mrarmbatfa ¢ fregull e pepsiove 18 ratimit mekanik eshes o neveishme
D 18 siguruar perfarmancen aptimate dho Pér t& shmangur prishiet o mond 1w roemresin Unksianimin

327 2 Nokenet & mut Jahme miedizore dne masgat ¢ mundshme por 1& parsndaluar ose

Uils e ndikeneva negative ne miedis

NoWres tragini mekanik esqie N8 proces elekiv pér manaxhimn e meelurinave dbs promavimin &
rkupanmit 16 burimeve. ai mund (6 Paragesd ende rrazigs 1 Cakluara myedisore nase nuk menaxhated
S duhal. W& poshie jans ndikmel kryosore 16 mungstme Miedisorg 1@ trajtenil mekank 0l masat &
Mundshme pér te parandaluar cse redukiyar fezultatet regative,

1. Ndotjzs e ajrit
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Ndikim! | mundshém - QObjektet e traitimit mekarik mung te giererane plubur, grimca dhe emetime ajais
PpeBCianeve & tla 3 xhasAkini, COPELim dhe parpunimi. Kjo mund te Nkl né cldsing o ajre lokal,
YBCANEna né zonat ¢ mbytura ose me pepuisi 18 dendyr.

Masat rbutdse:
Sistarmet @ kontrolit 1a pluhuny;
2 Insimii sistemeve t& Nitrimi e ANt ane renvmit 1& pluhurit {p,sh. SPEIKEGEL & ult 0se sistemet
2 MKjernes) pér 16 kapur dhe kondrollie FIMcal e ajrt branca objeklil.
o Venlilmi: Sigurofun qe chjeklet 10 Kené sisleme 1¢ dufwra Vel pEr 18 reduktuar
perqgandrimin @ pluburlt chye ndotesye nd ambeende 1& mbyikes
o Kagsulmi | makinenve: Sigurml | maknefise g8 Qenerojné sasl W medha pluhur per (e
minemizuar parhapjen e 1y Drenca objektit
2, Ndotja akustikg
Nelikimi | mundshom: Piccesel mekanke 1€ 1illa si copetimi, biuarja che operacionst & transporluest
Mund o krijojne nvale te larta zhormez, 14 cilat munyg e shqeléscins punétarst dhe komuntete: aty rang
Nasat zbutise;
©  RoAm | 2énit: Zbaton taknika t& izolimit 16 zevil e projeatinin @ cdjectit, 1é tilla si pardorim| |
barrerava 18 zhurmeas, izokmi SkLshk the strahin | makinerive me churmes ne zona % myflura
= Koha e funksianimit: Kufizors tperaconel ma 2hume 08 crst ¢ dites POT 18 minemizuar
hatesmel, vecanerishi ne zonat prang 2enave 1 banuars
o Mirembajlia e meguit Sigurobuni GE makineri® 0 mirsmbahen freguilishl per 1o parandauar
NN © Sepdet plir shkak 18 Ronsyming dne mosfunksioning,
3. Ndotja o ujit
Ndikimi | mundshim; Trajtms mekarik mued 19 prochos redhie cse up 18 koalaminuar oA
PETpUNIENR, vecandrshi nese mbetie! ruk jane klaskuar Sig¢ duhel ase nese ka mbetje arganke. Kjo
mund 1€ perbee rrezk piir rupat Wore aty prane nésa nuk menashiohen 8i¢ dutet.
Masat zhutdse:
o Maenaxhimi | kueit; Ingtaboni sisteme grumbulime 12 kutlimit par té kaper ghe raguar gdo mjadhje
= Bngsheme plrpara se 1@ ndoy UErEt nentokisore cse sparaqisore,
= Tropmd | uirave (¢ zaza: Trapors werat 2 zeza 1@ krjuara gjate cpenmeve ne objektet @ vajtimst
N vend 0sa aly prani par iy hequr rdalgsil

o Menaxhimi | Lérave 16 stunise: Zbetori Keolrollet & mjecnyes 58 uprave & subise. % tilla s
sipérfaqel @ depertuashme dha sistemeat e Kutimil, per t& parandaluse ndoten grak reshieve 1&
madta,

4. Ndotja o tokhs

Ndikiml | mundshem: MDElet @ menaxhyara keq ose derdnjet aksidentale Gl traimt makank mund
168 G082 kontaminim th tokas. VeGanEnshe nese mbeqe I8 rrezikehme cge vkata jané 16 pranshme
ne rjedhén & mbetuinase

Masat zbutdse:
o Mbgga e sigut Siguroni maajlen e duhur 1 matariakve 8 roziksnme brends ot par te
paandaluar derdhjet osa njedhet aksidertala,

@ Irspekiime 1€ rrogubta Kryeni inspelime te shpestia 1 26Nave 12 magazinma dhe makiserve
e 16 2bulier che meguiliar ¢do njedhje cee derdhe ¢ mundshme,

o Dyshemeja mbrojitse Perdomi dysheme 18 papershkLestme né zanat ky PErpuNohan mbeget
PEI 18 parancalul dapinimin e nooldsve n Toks.

5. Konsumii Energilss dhe Emotimot o Gazovo sorri
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Ndikimi | mundshém: Objektat e trajtimit mekarik shoush Kekoine inpug 12 konsigaiueshem
ENUQIILE, glé g8 murg GOl N2 ematime me 16 brta te Jazeve samé. vecandrsit néac anerg|ia merret
ngalendet djegese fosile.

Masat zbutése;

o Effosiesi | Encigise: Perdomi makinen me efkasiet enwrgie dhe oplimizont proceset
Operaciongle per té regukbuar korsumin e eNgjse. Automatizen gha leknologié & avancuara
mund 1 naihme(re né permirésimin o perdonmit % enargjise,

o Energjia e rincvueshma; Infegrend burmal e rinovuashme té anergys, 16 Wa st enevgjia digilore
U506 € 8185, N Cperacionsl & obiekive per 18 recukiuar Yargsing noa enengja jo o rincrueshme
ane mé pak emelimet & Kardone

= Rkupenmii energjise; Aty Xu E211e e aplikueshma, intagroni sisteme g ARuperoing energj nga
Peérpunin| | mbetunnave (p.sh. sstemct ¢ fkupenmt W reeimisiza)

6 Emectimel ¢ aromave

N ikimi i mundsham; Mostjot cegankae dhe materiale te tiera dekompozuese ne rrponan & mbaturinave
mung 12 leshops ergrg 18 pakendshme gatd tradimit mekanik. vecandrishl ne kimat & ngrohls ose
abjeklet me ajim @ dobat

Masat zbutése:

< Sisternet e konolit 90 aromave: Instalani teknafogy 18 kontrolit 8 aramave 18 filka 34 tiofitra cea
PABIURSE MIkA, per 18 kapur dhe reutralizuarn sromat

o Ndafa e mbaturinave: Ngani mbetjet arganke dre me er¢ nga medha e pérgjthshme e
mbeluringve 53 mé Shoofl o2 18 ot @ mundur pée 18 parandstar perhapyen & aromave.

o Vensbmi i duhur: Sigurani Ajrasien e dubir ré zonat @ parpunimit périe parandaluar grumbullmn
@ aromave

7. Ndiximat nd Biodiversitet

Ndlkimi | mundsham: Kajenl i obyektove e ratimt mekank mund 1@ prishe ekosistemnt okule,
veganarish nése ato ndcdhen prane hatilateve te nojeshme cce zarave natyrore,

Masat zbutige;

o Zgjadhja e vondit: Zg{idhai me kudes vendel per abjekies a trajlimit mekarik o¢ shmangin zonat
& ndjeshme ekologikis, si lgatinat, Pyist dha 2onst me biodverstet 16 lare.

6 Viersimal € Ndikimit ne Mjodis (VNM}: Kryani VAM 18 plote pérpars ndernmi e obyektit pev 1
vierEsuar nakimet & mundshme nd ekosistomet dhe Diodiersitetin lokal dhe piir 16 planifieunr
veprimel e nevcishime bptese

= Hapesiral e gjelra. Inkarparonl zena iaMmpen 16 gjaber math objekioyve Per e minimizuar
perganen ekologike dhe par 16 Siguruar Aabilsse Per Kafshad e egra lokala,

1523  Objeky | nekimit te matenialeve ( MRF, MBT Matorias dhiainse Energjia
Rirndscambya

Sistam i menaxhini t6 mbeturinave ne KOSOVE p3 gvoiLon, me qevering g wancos objekliva ambisioze
POT rritiEn @ shkalés s nckimit. Nigsits o Qeverivies Lakale ne Kasgua kans nér detyré & pdrmirdzajng
rikupermin @ matenaleve nga madhal e mbaturinave komunale duke u fokuzaar ne matenalet kryescrg




Stutiend Pl | VEM ¥ - Pammibincthe Eczehines

1& nckiueshme sl atea, metalel, plastica dhe qelgi. Q&MmI &sne 18 siben perpiekiet o rickimi dne e
ZvogeEiohe! virésa nga depaztimi | daponss.

Né& rajonin e Gjlarit dha Farizagt ka potencial t konsidenesnsm P progres. Axlualsit paakiial e
menaxhimit 18 mbetrinawe theisopé kryesisht mbledhjen dhe asqiesmin e mbewurnave, ma viimancte
# kufizuar q& 1 kushiohel siateqive 1€ rriedhie =& sipéma si Mirsmizen | mbeturinave, np&donm dhe
rikupenmi | materalere, nfrostrakiura e ricikimd eshis o paznvilua gha adoptent | tenologive maderne
e Klasifkimit cne trajtinet 18 mbeturnava ki qené i ngadalty. Kjo paraqel rie mund¥sl pér kel rejore ge
0 fokusohan né peemirdsimin & ndarjes 58 mbelurinave né busm. ngritien & objektove & fkupernmt 16
materizleve (MRFs) cne mijen e ndérgiegiesimit b pubikut ng Idhja ma randésng e rickima,

Patensai pér mtjan e riciklmt né rajonin e Giilanit dhe Fenzajl éshea i xonsderueshem. Me ngritien ¢
sislemeve me L& mira 16 grumbastimit t& mdaturinave dhe imestmel né objektat e tratimit mekank. kélo
rajene mund 18 RIvzin dait arriljes S8 nomave mA 16 karta 1€ ricikimi, dule u pérafkua me praklikal me
16 mira nderkomb2tare. Teknologjité e trajimit mekanix, 18 1ila si abjpkset @ kupserme t6 materialous ¥
pasra (MRF). ofrojré re¢ zgjidhje 1 peovuae ol nxermien & malenaleve 18 rcikashme nga mbeyet @
parziera hamanale. Ko jo vetém qi do 18 ndihmonte ne ruaen @ bunimeve natyrare, par gjithashiu da
1 recaitonta ndjeshém volumin @ mbeturinave & destinuan pér venddepozitime, duke zgadur jelén e
depenise dhe duke redubiuar grrmen mpadisore 1 skbviioteva 18 menaxiimil 16 mbeturnawe

Megjshatd, k8 sfida & dubel 1@ adresohen pér 16 zbatuar me sukdes sistemet trajtimit mekanik né ke
rajone. Ni¢ nga pengessl kryesare £5H0 murgesa skhuale @ Infraginihurés pés ndarjen dhe ricklimin e
mbelurmave. SHUmE Komwia ne Kosove, pershice 3o né Gjlan dne Fanza| , ende nuk kane sisieme
plpdsesih funksicnale par ndsvjen © mbatunave né burm, duke cuar né nj@ walm ¥ mach
mbelirnave (6 pérziera g jane mé ta weshtira dhe mé b kushlueshme per 1 tragtuar

Per 18 kapbrcyer kata sfida navoiiten Invesime i ng Infrastrukturén fiske ashtu odhia né edukimn public.
Znwllm| | objekleve pér ndarjon @ mdelurinave. investime na impiartet e roikimil ona prmirdsimi
0g|stkEs 88 grumbdlemt B mbohwinave |ank thelbesoer pér te bive 18 Zoatueshem trajtimin mekanic.
Parvac kisaj. fushatat e adukimit publik g synajni mitjen e ndérgjgiesimit par ncikamin dhe rendesine
e ndarjes 58 duhur 18 mbeturnave ni rivel amikarjans thebissom. Duke kembnuare rgschjat taknokegike
me angazhimin ¢ komuniletd, rgonet mund % armjné noemat & J8shiruara b8 ficikime dhe 18 g eiojre
vartang e deponive.
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Objektet @ richklimit 1& materialeve (MRF)

Nj8 objelt | kizsifibimil dhe ricikbmi 8 materiaieve | MRF, 4shi@ vend! ku cokimi shkan pasi merrel ]
nje lrarsportues, Transporues % shumes mund 19 péedorin 16 njsjin MRE, pasi ato zakanitht nuk jans
chjekie specitke par bansportiuest MRF-1@ Yajlojnd si lindét @ 1hata t6 riciklueshme (majenisiet 8
pasia 2 mbledhura vagmas) ashiu edbe ato té riciklveshme té parziera (mbetunnal e pirziesa). Pamja
& POSHLE IrEgan peocesin 2o ti Nyl rymé @ plezior roikbmi rendiet nd njé MRF,



